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Bu çalışmanın amacı 7. sınıf öğrencilerinin fen bilimleri dersinde mangalar kullanılarak görsel 

okuma becerilerini betimlemek ve bu becerilerinin gelişimini sağlamaktır. Nitel ağırlıklı 

tasarlanan bu çalışma, 2022 yılında Zonguldak ili Ereğli ilçesinde araştırmacının görev yaptığı 

okulda 7. sınıf öğrencileri ile beş haftalık süre ile çalışılmıştır. Araştırma araştırmacının kendisi 

tarafından yürütülmüştür. Amaç doğrultusunda “7. sınıf öğrencilerinin fen bilimleri dersi hücre 

ve bölünmeler ünitesi kapsamında mangalar kullanılarak görsel okuma becerileri nasıl 

geliştirilir?” sorusuna yanıt aramak için eylem araştırması yapılmıştır. Çalışmanın örneklemi, 

araştırmacının kendi sınıfında 17 kız ve 10 erkekten oluşan 27 öğrenciyi kapsamaktadır. 

Çalışma sürecinde hücre ve bölünmeler ünitesi kapsamında mangalar ve çalışma 

yapraklarından yararlanılmış ve etkinlik planlarının hazırlanma süreci uzman görüşleri 

doğrultusunda yürütülmüştür. Öğrencilere çalışmanın başında ve sonunda birer kez olmak 

üzere “Görsel Okuma Becerileri Başarı Testi” uygulanmıştır. Çalışmada veriler, öğrenci ve 

öğretmen günlükleri, öğretmen gözlemleri, yarı yapılandırılmış görüşmeler, mangalar ve        
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ÖZET (devam ediyor) 

çalışma yaprakları ile toplanmıştır. Veriler sonucunda elde edilen bulguların analizinde içerik 

analizi ve SPSS paket programı birlikte kullanılmıştır. Görüşme formları, araştırmacı günlüğü, 

öğrenci günlükleri ve uygulanan çalışma yaprakları içerik analizi yapılarak; başarı testi SPSS 

programında Wilcoxon testi yapılarak incelenmiştir. Çalışma sonucunda ulaşılan veriler 

doğrultusunda fen bilimleri dersinde kullanılan görsel okuma materyallerinin, öğrencilere 

ilginç ve eğlenceli geldiği, öğrencilerin derse katılımını artırdığı, ayrıca soyut konuları 

somutlaştırarak daha kolay anlaşılmasını sağladığı, öğrencilerin başarısına olumlu yönde katkı 

sunduğu ve öğrencilerin görsel okuma becerilerinin gelişimini olumlu yönde etkilediği 

sonuçlarına ulaşılmıştır.  

 

Anahtar Kelimeler: Görsel okuma, fen eğitimi, eylem araştırması, manga 
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ABSTRACT 

M. Sc. Thesis 

USE OF MANGA IN DEVELOPING THE VISUAL READING SKILLS OF 7TH 

GRADE STUDENTS: AN ACTION RESEARCH 

Ayten ŞENOL ÖZÇAKIR 

Zonguldak Bülent Ecevit University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Mathematics and Science Education 

Thesis Advisor: Assist. Prof. Dr. Beril YILMAZ SENEM 

January 2023, 149 pages 

The purpose of this study is to use mangas to define and improve the visual reading skills of 

the 7th grade students in science classes. This study which is one of the qualitative density 

design methods of the action research is actualized in the researchers’ school at 

Zonguldak/Eregli within a period of 5 weeks term in 2022 among the 7th grade students. 

Researcher participated personally throughout the process. Action research is made in the scope 

of “How to improve to use manga the visual reading skills of the 7th grade students in the ‘cells 

and divisions unit’ in science class?” Study sample consists of 17 female and 10 male students 

of the mentioned school, 27 students in total. During the study Manga (Japanese comic books) 

and worksheets are used in the scope of ‘cells and divisions unit’ and expert opinions were used 

in the planning of the classes. “Visual Reading Skills Achievement Test” is applied to the 

students both at the beginning and at the end of the study. Data is collected through student and 

teacher diaries, teacher observations, semi-structured interviews, Manga and worksheets.      

Content and SPSS pocket programme analyse are collaboratively used to analyse the obtained 
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ABSTRACT (continued) 

data. Interview forms, researcher's diary, student diaries and worksheets applied to the students 

are analyzed by content analysis. Visual reading skill development achievement test is analyzed 

with Wilcoxon test by SPSS programme. The conclusion result of the obtained data is, usage 

of the visual reading materials in science classes attract the attention of the students, the lessons 

are fun, students actively participate in classes, also facilitates the understanding of abstract 

subjects and contributes positively to the success of students, finally improves students' visual 

reading skills positively. 

 

Keywords: Visual reading, science education, action research, manga 
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BÖLÜM 1 

GİRİŞ 

Bu bölümde araştırmanın problemi, amacı, önemi, varsayımları ve sınırlıkları verilerek, 

çalışmada kullanılan temel kavramlar açıklanmıştır. 

1.1 PROBLEM DURUMU 

Tarihin ilk anlarından itibaren insanoğlunun, hayatlarını sürdürebilmeleri için bir arada 

yaşamaları ve ortak bir kültür ortaya koymaları gerekmiştir. Kültür kodlarını oluşturmak için 

ise ortak bir iletişim aracına ihtiyaç duyulmuştur (Günay 2008). Var oluşundan itibaren insan 

için en yaşamsal ihtiyaçlarından biri iletişim kurmak olmuştur (Aytekin 2018). Tarihin ilk 

dönemlerinden itibaren insanlar, iletişim aracı olarak sözlü dilden önce görselleri 

kullanmışlardır. Çünkü görme becerisi insanın doğumuyla birlikte var olmakta, konuşma 

becerisi ise yaşam deneyimleri ve içinde bulunulan çevre ile etkileşim sonucu kazanılmaktadır. 

Bunun sonucunda da konuşma, görmeden daha sonra gerçekleşmektedir (Berger 2013).  

İlk çağlarda insanlar iletişim kurmak ve mesajlarını iletmek için kaya sanatı, ideogram, 

hiyeroglif ve petrogliflerden yararlanmışlardır. Kaya ve mağara duvarlarındaki kaba çizimler, 

bildiğimiz iletişim yöntemlerinin en eskisidir (Chakravarthi 1992). Arkeolojik kazılar 

sonucunda bulunan mağara ve kaya resimleri, yaşantıların ve düşüncelerin görseller 

kullanılarak aktarılmasına örnektir (Tansuğ 2008). Zamanla, sözlü iletişim ve dillerin gelişimi 

ile kaya sanatı, yerini kelimelere ve metinlere bırakmıştır. Keşfedilen mağara resimlerine göre 

yaklaşık on yedi bin yıl önce görsellerle iletişim kuran insanlar, yazılı dili kullanabilmek için 

alfabeyi on iki bin yıl sonra icat etmişlerdir (Çağlar 2012). Yazı dilini oluşturabilmek için de 

piktogram denen resim yazılarından yararlanmışlardır (Uçar 2004). Matbaanın icadı sonucunda 

yazılı dil kullanımı yaygınlaşmış ve geniş kitlelere ulaşmıştır. İnsanoğlu 20. yüzyılın ortalarına 

kadar büyük oranda kelimelerle yetinmiş, görseller ile iletişim kurmayı ve görselleri hayatın 

her alanında kullanmayı düşünmemiştir. 20. yüzyılın ortalarından sonra yazılı dil unsurları 

görsellerle desteklenmeye başlanmıştır (Manguel 2008). Sürekli artan bilginin sözlü ya da
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yazılı olarak ifade edilmesi gittikçe zorlaşmaktadır. Gelişen bilgisayar teknolojilerinin, yazılı 

kaynakları görsel unsurlarla desteklemesi sonucunda hızla artan bilginin kullanılması, 

yayılması, geliştirilmesi ve kaydedilmesi daha kolay hale gelmektedir (Strokes 2001). Bunun 

yanında görsellerin sözlü dile göre daha somut ve hızlı olması nedeniyle, düşüncelerin ifade 

edilmesinde daha etkili bir yol olarak göze çarpmaktadır (Hoffman 2000).  

Görseller ile kuşatılmış dünyada iletişim kurmak, deneyim ve bilgilerini aktarmak için insanlar, 

sözlü iletişimin yanı sıra görsel ve işitsel göstergeleri de kullanmaktadırlar (Baylon and Fabre 

1992). Görsel ve işitsel göstergeler kullanılarak gerçekleştirilen iletişim, görselliğin ön planda 

olduğu “göz merkezli” toplumları oluşturmuştur (Rose 2016). 21. yüzyılın bireyleri bilgiyi 

okuyarak değil, görerek öğrenmeyi tercih etmektedirler (Kress 2003). İnsan zihninde görseller, 

yazıya göre altmış bin kat daha hızlı işlendiğinden görsel okuryazarlık önem kazanmıştır 

(Köksal 2003). Teknolojinin ve kitle iletişim araçlarının gelişimi, yazılı, görsel ve işitsel 

göstergelerle çevrelendiğimiz dünyamızda farklı ve çoklu beceriler edinmeyi gerektirmektedir. 

Bilgi okuryazarlığı, medya okuryazarlığı, sinema televizyon okuryazarlığı, bilgisayar 

okuryazarlığı, çevresel okuryazarlık, kültürel okuryazarlık ve görsel okuryazarlık, 21. yüzyıl 

okuryazarlık becerileri arasında sayılmakta ve özellikle görsel okuryazarlık, günümüzde diğer 

okuryazarlık becerilerinin çekirdeğinde yer almaktadır (Parsa 2012). Görsel okuryazarlığı John 

Debes (1969), “görme yoluyla ve diğer duyuşsal tecrübelerle bütünleştirilerek geliştirilebilen, 

görmeyle ilgili bir dizi yeterlik “olarak tanımlamıştır. Wileman (1993) ise görsel okuryazarlığı 

“resimsel ya da grafiksel imgelerle sunulan bilgiyi okuma, yorumlama ve anlama yeteneği” 

olarak görmektedir. 

Bilgi, teknoloji, medya okuryazarlığı gibi becerilerin kullanımı ile birlikte görsel okuma 

becerisinin de geliştirilmesi 21. yüzyıl becerileri ile donatılmış bireylerin yetiştirilmesi için 

zorunlu hale gelmiştir (Akyol 2006). Görsel okuma becerisinin geliştirilmesi, öğrencilerin 

günlük hayata uyum sağlamaları, içinde bulundukları dünyayı anlayarak çıkarımlar yapmaları 

bakımından önemlidir (Sarıkaya 2017). Ancak içinde bulunulan çağ bireylere gerekli gereksiz 

birçok görsel sunmakta ve bunun sonucunda görüntü kalabalığı oluşabilmektedir. Öğrencilerin 

bu görüntü kalabalığı içerisinden doğru olanı seçmeyi ve doğru anlamlandırabilmeyi öğrenmesi 

de görsel okuma eğitimi ile sağlanabilir (Arpaguş vd. 2011). MEB, 2005 yılından sonra Türkçe 

dersi öğretim programında görsel okuma ve görsel sunu becerilerine ayrı başlıklar halinde yer 

vererek bu becerilerin geliştirilmesi ile “bilgiyi araştırma, keşfetme, yorumlama ve zihinde 

yapılandırma, bilgiyi kullanma ve üretme, kitle iletişim araçlarıyla verilen mesajları sorgulama 
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gibi zihinsel gelişimlerini sağlamayı” amaçlamıştır (MEB 2019). İlk kez Türkçe dersi öğretim 

programında ayrı bir beceri olarak yer alan görsel okuma, 2018 yılında fen bilimleri dersi 

öğretim programının strateji ve yöntemler bölümünde de yer almıştır. Fen Öğretim 

Programında “Öğrenme süreci; keşfetme, sorgulama, argüman oluşturma ve ürün tasarlamayı 

kapsamaktadır. Ayrıca öğrencilerin kendilerini yazılı, sözlü ve görsel olarak ifade ederek 

iletişim ve yaratıcı düşünme becerilerinin geliştirilmesine imkân tanıyan fırsatların öğrencilere 

sunulması beklenmektedir” ifadeleri ile yer almıştır (MEB 2018).  

İletişim teknolojilerinin üretilmeye ve kullanılmaya başlandığı 1950’li yıllar “Bilgi Toplumu 

Çağı” ifadesiyle nitelendirilmiştir (TÜBİTAK 2022). Bu dönemde iletişim teknolojileri hızla 

gelişmiştir. Bilgi, teknoloji ve iletişimdeki hızlı değişmeler, toplumları değiştirdiği gibi 

eğitimin niteliğini de değiştirmiştir (Balay 2004). Bilgi çağı, öğrenmeyi zaman ve mekândan, 

bağımsız kılarak fırsat eşitliği sağlayan, yeni eğitim teknolojilerinin gelişmesini ve 

yaygınlaşmasına yol açmaktadır (Reddi 1991). Teknolojiye bağlı olarak gelişen görsel unsurlar, 

eğitim alanlarında kullanılan ders materyallerine de yansıyarak öğrencilerin görsel ve işitsel 

uyaranların yoğun olduğu eğitim ortamlarında öğrenim görmelerini sağlamaktadır (İşman 

2015). Yazılı materyallerden görsel ve işitsel donanımlara kadar ders materyallerinde görsel 

unsurlar ön plana çıkmaktadır. Eğitim sistemi bireylerin karmaşık ve yoğun hale gelen görsel- 

işitsel bilgi arasından istenen bilgiye ulaşmasını ve doğru olanı seçmesini beklemektedir 

(Numanoğlu 1999).  

Öğrenme süreci, kazanıma uygun olarak seçilen ders materyalleri ile desteklendiğinde, 

öğrencinin öğrenme güdüsünü ve heyecanını artırmakta, öğrenme sürecine farklılık, çeşitlilik 

katmanın yanında teorik bilgileri somutlaştırarak öğrenmeyi kolaylaştırmaktadır (Demiralp 

2007). Ders materyalleri hazırlanırken; materyalin basit, sade ve anlaşılır olmasına, dersin 

hedef ve kazanımlarına uygun olmasına, kullanılacak görsellerin konunun özünü yansıtmasına, 

yazılı, görsel, işitsel materyallerin öğrencinin yaşına ve seviyesine uygun olmasına, materyalin 

mümkün olduğunca gerçek hayatı yansıtmasına özen gösterilmelidir (Yıldırım 2015). Özellikle 

ilköğretimde derslerde kullanılacak ders materyallerinin somut ve hayatın içinden olması 

gerekmektedir. Bu araç gereçlerin sınıfa getirilememesi durumunda resim, şema, grafik, model 

gibi görsel unsurların yer alması öğrenme açısından daha pratik ve uygun olmaktadır (Yalın 

2004). Ancak görsellerin, seviyeye uygun olmaması, aşırı ve yanlış kullanımı öğrencilerde 

“Bilişsel Yük” oluşturarak dikkatin dağılmasına ve öğrenmenin güçleşmesine neden olabileceği 

de göz ardı edilmemelidir (Kablan ve Erden 2008). 



4 

Eğitim süreci, hedefler, içerik, öğretme süreci ve değerlendirme aşamaları ile bir bütündür. 

Belirlenen hedeflere ulaşılma düzeyi yapılacak değerlendirme çalışmaları ile tespit 

edilmektedir (Çelik 2006). Değerlendirme çalışmaları okullarda yazılılar, ilköğretim sonunda 

LGS, ortaöğretim sonunda YKS ile devam eder. Bunun yanında uluslararası sınavlar ile fen, 

matematik ve okuma alanlarında öğretimin niteliği hakkında değerlendirmeler yapılır. 

Uluslararası Ekonomik İş birliği ve Kalkınma Örgütü (OECD) ve Uluslararası Eğitim 

Başarılarını Değerlendirme Kuruluşu (IEA), öğrencilerin fen, matematik ve okuma beceri 

düzeylerini ölçmek için, uluslararası düzeyde PISA, TIMMS ve PIRLS merkezi değerlendirme 

sınavları gerçekleştirmektedir (Akkuş 2014). Ulusal düzeyde öğrenci başarısını ölçmek için 

ABİDE, öğrenci seçme ve yerleştirme için LGS ve YKS sınavları yapılmaktadır. Bu sınavlarda 

sorulan sorular tablo, grafik, şekil, şema ve görsel yorumlamaya dayalı “Beceri Temelli” olarak 

adlandırılan soru tiplerinden oluşmaktadır. Uluslararası ve ulusal olarak yapılan 

değerlendirmeler, öğrencinin bilgisinin sadece kavrama ve hatırlama düzeyini değil, analiz, 

sentez ve eleştirel düşünme gibi üst bilişsel beceriler düzeyini de ölçmeyi amaçlamaktadır 

(MEB 2022). MEB 2023 Vizyon Belgesinde merkezi sınavların muhakeme ve akıl yürütme 

gibi tüm zihinsel becerilerin kullanılarak gerçekleştirileceğinin belirtmiştir. MEB’in düzenli 

olarak yayınladığı örnek sorularda da üst bilişsel becerilerin ön planda olduğu beceri temelli 

sorular görülmektedir (Emin 2018).  

PISA ve TIMMS sınavlarında ülkemizin son sıralarda yer alması öğrencilerin üst düzey bilişsel 

becerilerini ortaya koymada geride oldukları, görselleri okuyup yorumlama aşamasında 

eksiklerinin bulunduğunu ortaya koymaktadır (Karababa 2017). LGS sınavlarında da özellikle 

fen bilimleri alanındaki sonuçlar PISA ile paralellik göstermektedir. Bu bağlamda MEB, 

yaşamı merkeze alan ve beceri temelli sorularda görsel okuma becerisinin geliştirilmesi için 

çizgi roman ve karikatür yorumlama ve haber/bilginin iletimi üzerinde durulmasına önem 

vermektedir (MEB 2019). Yapılan sınavlarda yazılı metinlere, görsellere (karikatür, resim, 

tablo, grafik, fotoğraf vb.) ve zihinsel düzenleyicilere (kavram haritaları, zihin haritaları vb.) 

yer verilerek zenginleştirilmesi öğrencilerin analiz etme, görsel okuma, akıl yürütme, uzamsal 

düşünme gibi üst düzey bilişsel becerilerinin geliştirilmesine katkı sağlamaktadır (MEB 2022). 

MEB’e göre eğitim öğretimde kullanılacak değerlendirme soruları, geçmiş bilgilerle yeni 

edinilen bilgilerin harmanlanmasını ve bu soruların yaşamla ilişkilendirilmesini sağlamalıdır. 

Özellikle Fen Bilimleri dersinde yaşamın içinden seçilen durumların ve materyallerin 

kullanıldığı sorular, edindikleri bilgiler ile günlük yaşamları arasında ilişki kurmayı 

sağlamalıdır (Canpolat ve Ayyıldız 2019).   
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Fen Bilimleri dersinde görsel okuma becerisinin geliştirilmesi, öğrencilerin yaşamla ilişki 

kurma ve bilgilerini yaşamlarına transfer edebilmeleri için uygun görünmektedir (Kaya ve 

Bacanak 2013). Fen Bilimleri derslerinde kavram haritaları, karikatür, çizgi roman, gibi 

hareketsiz görsel ögeler ile film, videolar gibi hareketli görsel öğeler kullanılması öğrencilerin 

görsel okuma becerilerini olumlu yönde geliştirmektedir (Weber and Silk 2007). Görsel 

okumanın fen öğretiminde önemli olmasının yanı sıra, sadece ders kitaplarının bu anlamda 

yeterli olmadığı ve destekleyici hareketli ya da hareketsiz görsel materyallerin kullanılması 

gerekliliği de ortaya konmuştur (Kayak 2018). Yapılan çalışmada öğrencilerin Fen Bilimleri 

dersinde sıkça karşılaştıkları, görselleri yorumlama becerilerini geliştirmek, farklı görsel 

materyaller kullanarak dersi ilgi çekici hale getirmek için eylem araştırması tercih edilmiştir. 

1.2 ARAŞTIRMA SORUSU 

Bu çalışmanın araştırma sorusu “7. sınıf öğrencilerinin Fen Bilimleri dersi Hücre ve 

Bölünmeler ünitesi kapsamında görsel okuma becerileri nasıl geliştirilir?” şeklinde ifade 

edilmiştir. 

1.3 ARAŞTIRMANIN AMACI 

Yaşadığımız bilgi çağı değişim ve gelişim içindedir. Mevcut bilgilere sürekli olarak yeni 

bilgiler eklenmekte, bu bilgileri hızlıca ve etkili biçimde yaşantımızda kullanma ihtiyacı ortaya 

çıkmaktadır (Ünal 2009). Bilgi çağının insanları için, sadece sayılara ve sözcüklere dayanan 

beceriler yeterli olmamakta, bunların görsel yetkinlikler ile desteklenmesi gerekmektedir. 

Çünkü maruz kaldığımız bilgi bombardımanını anlamlandırabilmek için birçok alanda okur 

yazar yetkinliğine sahip olmak gerekmektedir (İşler 2002). Bu süreçte görsel olanı kavrama 

önem kazanmaktadır. Bilim ve teknolojideki gelişmeler eğitim alanını da doğrudan etkilemiş, 

özellikle derslerde kullanılan materyallerin sayısını ve çeşitliliğini arttırmıştır (Avcı 2013).  

MEB fen bilimleri öğretim programında öğrencilerin; problemi fark etme, eleştirel yaklaşma, 

çözüm yollarını anlama ve sonuçta yaratıcı düşünerek bir ürün ortaya koyma gibi becerilere 

sahip olması ve bütün bunları gerçekleştirebilmek için kendilerini yazılı, sözlü ve görsel olarak 

ifade edebilmesi hedeflenmektedir (MEB 2018). Öğrencileri MEB’in bu hedeflerine 

ulaştırabilmek için görselleri anlama, değerlendirme, görsel ile ilgili yorum yapma becerileri 

de geliştirilmelidir (Gök ve Doğan 2020). Ayrıca görsel okuma becerisi edinen öğrenciler 
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görsel uyaranları deneyim ve bilgileriyle harmanlayarak, uygun kavramları oluşturabilirler. 

Kavramları zihninde oluşturabilen öğrenciler ise bilgileri daha kolay kavrama bakımından 

avantajlı olabilirler (Güneş̧ 2013). Bu nedenle fen bilimleri dersinin anlaşılmasında görsel 

okuma becerisi önemlidir.  

Son yıllarda yapılan LGS liseye yerleştirme sınavlarında daha çok PISA ve TIMMS ilkelerine 

uygun “Beceri Temelli Sorular” denen, bilginin yanında yorumlama becerisi, bilimsel süreç 

becerileri, yaratıcı düşünme becerisi ve problem çözme becerileri gerektiren nitelikte sorular 

sorulmaktadır. Bu sınavlardaki fen bilimleri sorularında grafik, tablo, şema, diyagramlar bolca 

kullanılmaktadır. Öğrencilerin görsel okuma becerisinin geliştirilmesi ile hem ulusal 

yerleştirme sınavlarında hem de uluslararası sınavlarda öğrencilerin başarısını artacağı 

düşünülmektedir (Arpaguş vd. 2015). 

Bu araştırma, araştırmacının öğrencilerinin yapılan sınav analizlerinde, görsel, şema, diyagram, 

tablo, grafik içeren beceri temelli sorularda görülen eksiklikleri üzerine, görsel okuma 

becerilerini geliştirme ihtiyacından doğmuştur. Öncelikle görsel okuma becerisi ile ilgili 

literatür taraması yapılmıştır. Daha sonra 7.sınıf öğrencilerinde görsel okuma becerilerinin 

gelişimine yönelik eylem planları hazırlanmıştır. Zonguldak’ta bir devlet ortaokulunda 

uygulamalar yapılmıştır. Uygulamalar sonucunda öğrencilerde görsel okuma becerilerinin 

gelişimine yönelik değerlendirmeler yapılmıştır.  Bu araştırmanın amaçları: 

1. Öğrencilerdeki görsel okuma becerilerini geliştirme,  

2. Öğrencilerin görsel okuma becerisinin gelişim durumunu belirleme, 

3. Görsel okuma sürecinin bütününe yönelik uygulama örnekleri sunma,  

1.4 ARAŞTIRMANIN ÖNEMİ 

Görsel okuryazarlık görsel düşünme, öğrenme ve iletişim içeren becerilerin toplamı olup  

öğrenciler bu becerileri fen bilimleri dersinde kolayca edinebilirler. (Yurtkulu 2019). Bu 

konuyla ilgili alanyazında öğrencilerin, ders kitaplarının ve öğretmen becerilerinin 

yetersizliklerinin bulunduğu, görsel okuma becerilerinin arttırılması ile ilgili çalışmalar 

yapılması gerektiği çeşitli araştırmacılar tarafından dile getirilmiştir (Mert 2017; Yurtkulu 

2019; Bacanak ve Kaya 2013; Kayak 2018; Kiper, Kırksekiz ve Çam 2014). Bu bağlamda 

çalışmada 7. Sınıf Fen Bilimleri dersinde “Hücre ve Bölünmeler” ünitesinde yardımcı ders aracı 
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olarak mangalar kullanılarak konu işlenerek, öğrenci performansları değerlendirilecektir. 

Çalışmada bir sorun hakkında “Nasıl?,  Niçin? ve Ne?” sorularının cevaplanmasına ve 

araştırmacının uygulamayı kendisinin yapmasına olanak veren bir yöntem olduğu için eylem 

araştırması tercih edilmiştir. Söz konusu ünite öğrencilerin ön yargı ile yaklaştıkları ve 

öğrenmekte zorlandıkları bir ünitedir. Ancak mangaların, öğretim sürecini daha ilgi çekici, 

merak uyandırıcı ve daha kolay anlaşılır hale getireceği düşünülmektedir. Konunun sadece ders 

kitabından işlenmesi ya da öğretmen merkezli öğretim yerine mangalar kullanılarak 

işlenmesinin öğrencilerin derse aktif katılımlarını sağlayacaği öngörülmektedir.  Aynı zamanda 

bu süreç öğrencilerin akademik başarılarının da artmasını sağlayabilir.Yapılan literatür 

taramasında fen bilimleri alanında manga kullanılarak görsel okuma becerilerinin 

değerlendirildiği herhangi bir araştırmaya rastlanmamıştır. Araştırma ile bu anlamda literatüre 

katkı sağlanacağı düşünülmektedir.  

1.5 VARSAYIMLAR 

1. Öğrencilerin görüşme formundaki sorulara içtenlikle cevap verdikleri, 

2. Öğrencilerin günlüklerini içtenlikle yazdıkları, 

3. Araştırmacının günlüğünü içtenlikle yazdığı, 

4. Gözlemler sırasında öğrencilerin doğal davrandıkları, 

5. Veri toplama ve materyal ile ilgili başvurulan uzman görüşlerinin yeterli olduğu, 

6. Gözlem anında veri kaybı yaşanmadığı varsayılmıştır. 

1.6 SINIRLILIKLAR 

Araştırma;  

1. 2021-2022 eğitim öğretim yılı, 

2. Zonguldak Kdz. Ereğli ilçesinde yer alan araştırmacının kendi ortaokulu, 

3. Araştırmayı yürüten araştırmacı öğretmen, 

4. Uygulamada yer alan 27 öğrenci, 

5. Uygulamaya katılan sınıfın akademik başarılarının yüksek olması, 

6. Uygulama yapılan 5 hafta, 

7. Uygulamada kullanılan çalışma yaprakları ve manga, 

8. Kullanılan veri toplama araçları (görüşme soruları, çalışma yaprakları, araştırmacı ve 

öğrenci günlüğü, görsel okuma becerileri başarı testi) ile sınırlıdır. 



8 

1.7 TANIMLAR 

Görsel Okuma: Görsel okuma çevredeki tüm görsel öğeleri, doğayı ve sosyal olayları da 

okumayı, anlamayı ve yorumlamayı içeren, öğrenilebilen bir beceri olarak tanımlanmaktadır. 

Görsel okuma ile bireyler, karşılaştıkları görselleri fark ederek zihinlerinde yapılandırabilir ve 

somut bilgiye dönüştürebilirler (Güneş 2013). 

Manga: Japon çizgi romanına manga denmektedir (TDK 2022). 

Eylem Araştırması: Eylem araştırması, insanların yaşam içinde karşılaşmış oldukları tüm 

sorunlar karşısında çözüm bulmasını sağlayan etkili bir araştırma yöntemidir (Stringer 2014). 
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BÖLÜM 2 

KURAMSAL ÇERÇEVE 

Çalışmanın bu bölümünde; fen bilimleri öğretimi, görsel okuma, öğretim sürecinde yararlanılan 

materyallerin kullanımına ilişkin açıklamalara ve çalışma ile ilgili yerli, yabancı makale ve 

tezlere yer verilmiştir. 

2.1 FEN BİLİMLERİ EĞİTİMİ 

Fen Bilimleri, evrende meydana gelen tüm olayları, bu olayların birbiriyle olan ilişkilerini ve 

sebeplerini bilimsel yasalarla açıklamaya çalışır. Fen Bilimleri, sistematik olarak, deneylerle 

ispatlanabilecek şekilde dünyada ve evrendeki canlı, cansız tüm olguları inceleyen ve bu 

olguları bilimsel yasalarla açıklamaya çalışan bir bilim dalı olarak tanımlanabilir (Çepni 2019). 

Fen bilimleri olguları gözlem ve deneylerle açıklamaya çalışırken aynı zamanda gelecekte 

olabilecek olayları da tahmin etme imkânı sağlayabilir. Fen bilimleri eğitimi, doğadaki 

varlıkları, bu varlıklarla ilgili olguları deney ve gözleme dayanarak bilimsel bir şekilde 

açıklamaya ve öğretmeye çalışan eğitim alanıdır. MEB’in Fen Bilimleri Öğretim Programı 

2018’e göre Fen Bilimleri eğitiminin temel amaçları şunlardır: 

“1. Astronomi, biyoloji, fizik, kimya, yer ve çevre bilimleri ile fen ve mühendislik 

uygulamaları hakkında temel bilgiler kazandırmak,  

2. Doğanın keşfedilmesi ve insan-çevre arasındaki ilişkinin anlaşılması sürecinde, 

bilimsel süreç becerileri ve bilimsel araştırma yaklaşımını benimseyip bu alanlarda 

karşılaşılan sorunlara çözüm üretmek,  

3. Birey, çevre ve toplum arasındaki karşılıklı etkileşimi fark ettirmek; toplum, 

ekonomi ve doğal kaynaklara ilişkin sürdürülebilir kalkınma bilincini geliştirmek,  

4. Günlük yaşam sorunlarına ilişkin sorumluluk alınmasını ve bu sorunları çözmede 

fen bilimlerine ilişkin bilgi, bilimsel süreç becerileri ve diğer yaşam becerilerinin 

kullanılmasını sağlamak,  

5. Fen bilimleri ile ilgili kariyer bilinci ve girişimcilik becerilerini geliştirmek,  

6. Bilim insanlarınca bilimsel bilginin nasıl oluşturulduğunu, oluşturulan bu bilginin 

geçtiği süreçleri ve yeni araştırmalarda nasıl kullanıldığını anlamaya yardımcı olmak,
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7. Doğada ve yakın çevresinde meydana gelen olaylara ilişkin ilgi ve merak 

uyandırmak, tutum geliştirmek,  

8. Bilimsel çalışmalarda güvenliğin önemini fark ettirerek güvenli çalışma bilinci 

oluşturmak,  

9. Sosyobilimsel konuları kullanarak muhakeme yeteneği, bilimsel düşünme 

alışkanlıkları ve karar verme becerileri geliştirmek,  

10. Evrensel ahlak değerleri, millî ve kültürel değerler ile bilimsel etik ilkelerinin 

benimsenmesini sağlamak.” (MEB 2018) 

MEB 2018 Fen bilimleri öğretim programı, fen bilimleri eğitimi vasıtasıyla öğrencilerin 

bilimsel süreç becerileri, analitik düşünme, karar verme, yaratıcı düşünme gibi yaşam 

becerileri, inovatif düşünme ve mühendislik becerileri gibi alanlarda gelişmelerini kısaca fen 

okuryazarı olarak yetişmelerini hedeflemektedir. Bilginin çok hızlı değiştiği, bilim ve 

teknolojinin sürekli geliştiği günümüzde fen bilimleri eğitimi daha da önemli hale gelmiştir. 

Böylece fen bilimleri eğitimi sayesinde öğrencilerin kazandıkları fen bilimleri becerileri gerçek 

yaşam becerilerine dönüştürülebilir (Yıldırım 2019). Hızla değişen dünyada sürekli meydana 

gelen sosyoekonomik, teknolojik ve çevre ile ilgili sorunlara çözümler üreterek, sürdürülebilir 

toplumlar yaratmak için bilimsel eğitime ve anlayışa ihtiyaç vardır (UNESCO 2022). 

Dünyadaki ve toplumlardaki değişimlere paralel olarak 2000 yılından itibaren MEB tarafından 

hazırlanan fen bilimleri öğretim programında yapılandırmacı yaklaşım benimsenmiştir. Bu 

yaklaşım değişen koşullara uygun olarak bilgiyi öğretmenden hazır alan değil, araştırarak, 

deneyerek projeler hazırlayarak bilgiye kendisi ulaşan yani bilim ve teknolojiyi anlayan, 

üretebilen ve çağa ayak uydurabilen öğrenciler yetiştirmeyi hedeflemektedir (Dindar ve Taneri, 

2011). Bu doğrultuda fen bilimleri öğretiminin önemi her geçen gün artmakta ve yeni öğretim 

metotlarının fen bilimleri öğretimine dahil edilme gerekliliği ortaya çıkmaktadır.  

2.2 GÖRSEL OKUMA 

İnsanlık var olduğu günden beri görselliği iletişim aracı olarak kullanmıştır (Ateş 2006). Çünkü 

görme yetisi ilk insandan bu yana doğumla başlamış ve insanlar ilk önce çevrelerini ve 

birbirlerini görmüşler, konuşarak iletişim sonra gelmiştir (Berger 2013). Toplumdaki insanlar 

birbirleriyle iletişim kurarken sözlü imgelerin yanında şekiller, görseller, simgeler, resimler ve 

işaretler gibi görsel imgelerle de kuşatılmıştır. Görsel okuma becerisi, şekil, sembol, resim, 

grafik, tablo, beden dili, doğa ve sosyal olaylar gibi görselleri okuma, anlama ve yorumlamayı 

kapsamaktadır (Kuru 2008). İnsanlar, yaşanan gelişmeler doğrultusunda çok fazla görsel ile 

karşılaşmakta, bunları yorumlayarak anlamlandırmaları gerekmektedir. İletişimde görsel 
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kullanımı görsel okuma kavramını eğitimde de ön plana çıkarmıştır. Görsel okuma; dinleme, 

konuşma, okuma, yazma ve görsel sunu gibi dilin öğrenme alanlarından biri olup birçok ülkenin 

dil öğretim programında ayrı bir alan olarak ele alınmıştır. Türkiye’de 2005 Türkçe dersi 1.-5. 

sınıflar öğretim programında “görsel okuma ve görsel sunu” ile birlikte verilmiştir (MEB 2005). 

Görsel okuma becerisi, görsel imgelerin kullanılıp, çözümlenmesi ve yorumlanması ile basit ve 

anlaşılır öğrenmeyi mümkün kılar (Kurudayıoğlu ve Tüzel 2010).  

2.2.1 Görsel Okuryazarlık Tanımı 

 Görsel okuryazarlık kavram olarak ilk kez 1969‘da birçok bilim insanının tarafından 

düzenlenen Görsel Okuryazarlık Konferansı’nda konuşulmaya başlanmıştır. Bu konferansta 

Debes’in yaptığı görsel okuryazarlık tanımı günümüzde de geçerliliğini koruyan ilk görsel 

okuryazarlık tanımı olarak kabul edilmiştir (Tanrıverdi ve Apak 2013). 

  

“Görsel okuryazarlık insanın görme duyusuyla birlikte diğer duyu organlarını da 

kullanarak geliştirdiği bir dizi yeterliktir. Bu yeterliklerin gelişimi insanların 

öğrenmesinin temelidir. Görsel okuryazarlık yeterliği gelişmiş kişi, çevresindeki 

görsel hareketleri, nesneleri, sembolleri ve çevresindeki diğer şeyleri ayırt etme ve 

yorumlama becerilerine sahiptir. Bu yeterliklerin iyi bir şekilde kullanılmasıyla kişiler 

görsel iletişimin şaheserlerini daha iyi anlayıp onlardan zevk alabilirler.” (Debes 

1969) 
 

Bu konferansı izleyen süreç sonrasında Uluslararası Görsel Okuryazarlık Derneği (International 

Visual Literacy Association-IVLA) kurulmuştur. Dernek, görsel okur-yazarlık yeteneğinin 

eğitim yoluyla geliştirilebileceğini ifade ederek Debes’in görsel okuryazarlık tanımına 

“öğrenilmiş yetenek” kavramını eklemiştir (Roblyer 1998). Debes’in (1968), görsel 

okuryazarlık kavramını ilk kullanan kişilerden biri olmasının yanında, Clarence, Williams, 

Murray, Trbanye, Arnheim ve Mckim de görsel okuryazarlık kavramını tanımlayan 

öncülerdendir. Görsel okuryazarlık kavramı, ortaya atıldıktan kısa süre sonra, pek çok alanda 

kullanıldığı gibi eğitimde de yer bulmuştur (Kuru 2008). 

Arnheim’ a göre görsel okuma görsel düşünme ile başlar. İnsan beyni, maruz kaldığı tüm bilgi 

bombardımanını anlamlandırabilmek için bilgi toplamalı ve bu bilgiyi işleyerek yaşamını 

sürdürmelidir. Düşünceleri anlamlandırmada çevreden doğan görsellere ihtiyaç bulunmaktadır. 

Görseller, sadece düşünceleri somutlaştırmakla kalmaz, ayrıca sorun çözümüne de katkı 

sağlarlar (Arnheim 2018). Wileman (1993), görsel okuryazarlığı görsel ve grafik içerikli 
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bilgileri okuma, yorumlama ve anlama yeteneği, Braden (1996), düşünme, öğrenme, görselleri 

kullanma ve anlama yeteneği, Sinatra (1986), çevreden alınan görsel mesajları 

anlamlandırabilmek için kişinin geçmiş yaşantısındaki görsel deneyimlerinin de işe koşulması 

gerektiğini ifade etmiştir. Görsel okuryazarlığın 1960’ların sonundan günümüze kadar pek çok 

tanımı yapıldığından, bütün bu tanımları kapsayacak tek bir ortak tanıma ulaşmak oldukça 

güçtür (Schiller 1987). Ancak Avgerinou (2003), yapılan tanımlarda ortak noktanın görsel 

okuryazarlıkla ilgili olarak öğrenilebilen bir beceri olduğunu ifade etmiştir. Görsel okuryazarlık 

tanımları üzerinde fikir birliği bulunmaması nedeniyle Uluslararası Görsel Okuryazarlık 

Derneği (IVLA)’nın elde ettiği görsel okuryazarlık betimlemeleri, Petterson (1993) tarafından 

şu şekilde özetlenmiştir: 

1. Görme yeteneği tüm duyu organlarının bütünleşmesi ile gelişir, 

2. İletişimin öğrenilmesi ve mesajların aktarımı görsellerle sağlanır, 

3. Konuşma dili ve görselleri birbirine dönüştürebilme yeteneği, 

4. Görsel bir bilgiyi değerlendirme yeteneği. 

Görsel okuryazarlık tanımlarında görsel okumaya temel oluşturan kavramlar Şekil 2.1’de 

görüldüğü üzere; görsel algı, görsel düşünme, görsel öğrenme, görsel dil ve görsel iletişim 

olarak ortaya konmuştur (Kabapınar ve Sağlamgöncü 2018).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 2.1 Görsel okuryazarlıkla ilgili kavramlar. 
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Görsel Algı: Görsel algılamanın ilk adımı fizyolojiktir ve beyinde başlar. Biyolojik olarak 

algılanan görsel imge, geçmiş deneyimler ve anılardan da yararlanılarak, kültürel kodlara göre 

anlamlandırılır. Bunun sonucunda görsel okumanın ilk aşaması görsel algıdır (Parsa 2012). 

Görsel Düşünme: Görsel düşünme kavramını ilk kez kullanan kişi Arnheim’dır (Braden 1993). 

Arnheim’a göre algı ve düşünme arasında ayrım var gibi görünse de aralarında bir köprü 

kurmak gerekmektedir. Düşünme yoluyla çevrede algılananlar kavramlara dönüştürülür. Bunun 

sonucunda algılar, görme, işitme duyuları ve zekâ kullanılarak görsel düşünme süreci 

tamamlanmış olur (Arnheim 2012). 

Görsel Öğrenme: Görsel öğrenme, kişinin görsel olarak düşünebilmesinin sonucunda 

meydana gelmektedir (Robertson 2007). Görsel öğrenme, kişiye düşünme, öğrenme ve başarıya 

ulaşma yolları hakkında yol gösterir. Görsel öğrenme yoluyla kişiler, görseller, grafikler, zihin 

ve kavram haritaları kullanarak bilgiyi yorumlar ve anlamlandırır. 

Görsel Dil: Görsel dil; işaret dili, beden dili, simgesel dil gibi sözsüz bir dildir (Kuru 2008).  

Görsel dil, bir anlama ulaşmak için üretilen simgeler sisteminin tümüdür. Görsel dil ayrıca 

iletişimi de kapsar. İletişimin içerisinde önemli bir yeri olan dil, görsel okuryazar olabilmenin 

de anahtarıdır.  

Görsel iletişim: Kişiler, görsel imgeleri kullanarak düşünmeyi ve öğrenmeyi öğrendikten sonra 

daha etkili iletişim kurabilirler. “Görsel iletişim” terimi, bilginin kelimeler olmadan görsel 

materyallerle iletilebileceği anlamına gelir (Robertson 2007). En eski iletişim yolu olan görsel 

iletişim, bilimsel ve teknolojik gelişmeler sonucunda bilgisayar, tablet, cep telefonu, smart 

televizyon gibi teknolojik araçlar kullanılarak sağlanmaktadır (Baş ve Örs 2015).  

2.2.2 Görsel Okuryazarlık Eğitimi 

Görsel okuryazarlık eğitimi uygulamaları Türkiye’de 2005 yılında 1-5. sınıflarda Türkçe dersi 

öğretim programında yapılan değişiklikler ile “görsel okuma” ve “görsel sunu” öğrenme 

alanları olarak yer almıştır. 2006 yılında da Türkçe öğretim programında 6-8. sınıflarda bu 

kavramlar kullanılmıştır. Programda yer alan görsel okuma ve görsel sunu alanları, yazılı 

metinlerin dışındaki tüm şekil, görsel, grafik, tablo, beden dili, doğa ve sosyal olayların okunup 
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anlaşılması ve analiz edilerek yorumlanmasını kapsamaktadır. İşler (2002) görsel okuryazarlık 

becerisine sahip bireylerin ortak özelliklerini şu şekilde sıralamıştır:  

1. Görsel mesajları anlayarak yorumlayabilir.  

2. Görsel iletileri iletişim kurmak amacıyla kullanabilir. 

3. Görsel iletileri üretebilmek için teknolojiden yararlanabilir.  

4. Sorunları çözmede görsel düşünme yöntemini kullanabilir. 

Görsel okuryazarlık kavramı, okullarda verilen eğitim öğretim faaliyetlerinin yanında 

öğrencilerin 21. yüzyıl becerilerini kapsayacak şekilde günlük yaşamlarında karşılaşacakları 

problemleri çözebilmek ve etkili iletişim kurabilmek için de oldukça önemli bir hale gelmiştir. 

Öğrencilerin yukarıda verilen özelliklere ulaşabilmeleri amacıyla öğretim programları ve ders 

içeriklerinde gerekli değişiklikler yapılmalıdır (İşler 2002). 

Bilgi çağında, bilginin, özellikle görsel kaynaklardaki bilginin yorumlanması önemli bir beceri 

olup, görsel okuryazarlığın geliştirilmesini gerektirir (Avgerinou and Pettersson 2011). Bilgi ve 

teknolojideki gelişmeler görsel verilerin grafik ve tablolar şeklinde kullanılmasını gerektirir 

(Glazer 2011). Öğrenciler her ne kadar görsel ve dijital medyanın hem tüketicisi hem üreticisi 

olsalar da görsel bilgiyi yorumlama konusunda eğitime ihtiyaçları bulunmaktadır. Çünkü bu 

becerileri kullanmak için analitik akıl yürütme, eleştirel düşünme ve bilgiyi ifade edebilme 

becerisi gerekir. Böylece bu üst düzey düşünme ve öğrenme becerilerinin yanında tartışma ve 

uygulama yeteneği de önemli hale gelmiştir (Roberts and Philip 2006). 

Görsel okuryazarlığı öğrenmede bireylerin doğuştan gelen yeteneklerden inşa ederek edindiğini 

savunan teoriyi Branton (1999), bilgi edinmede rol aracılığıyla yapılandırmacı öğrenmeyle 

ilişkilendirmiştir. Görsel okuryazarlık becerilerinin geliştirilmesi aşamasında Heinich et al. 

(1982) iki farklı düşünce ortaya koymuşlardır. Bu düşüncelerden ilki, öğrencilerin analiz pratiği 

yaparak görselleri okumasına veya kodunu çözmesine yardımcı olmaktır. Kod çözme, görsel 

uyaranlardan anlam çıkarmayı ve yorumlamayı içerir. İkincisi, iletişimde görselleri yazmaları 

veya kodlamalarını sağlamaktır. Öğrencilerin görsel yetenekleri kullanım yoluyla 

geliştirilebilir. Feinstein and Hagerty (1994), görsel okuryazarlığın eğitim alanında okuma, 

yazma ve matematik ile birlikte dördüncü unsur olduğunu öne sürmüşler ve bunu dört ana 

başlıkta açıklayarak bu alanların geliştirilmesine dikkat çekmişlerdir. 
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“1. Beynin sağ yarı küresini kullanmayı gerektirdiği için, öğrenme faaliyetlerine 

beynin her iki yarım küresinin katılmasını sağlar. Dolayısı ile öğrenme sürecinde 

bütünsel düşünmeyi geliştirir. 

2. Beynin sol yarı küresine ait soyut düşünceleri canlı, inandırıcı, yoğun ve bildik hale 

getirerek öğrenmeyi somutlaştırır. 

3. Aynı düşünceyi farklı yollarla işleme yeteneği kazandırarak farklı bakış açıları 

kazandırır. 

4. İçinde yaşanılan doğal ve doğal olmayan çevreden etkilenerek karar alan bireyler 

yerine; kendi kararlarını alabilen, görsel çevreyi okuyabilen ve anlayabilen bireylerin 

ortaya çıkmasını sağlar.” (İşler’den 2002) 

Sözlü öğrenmeyi geliştirmek için dahi görsel okuryazarlık fikirlerinin ve stratejilerinin 

kullanılması önemlidir (Sinatra 1986). Çünkü görsel okuryazarlık insanda sözel 

okuryazarlıktan önce gelir. Berger (2013)’e göre görme eylemi kelimelerden önce gelmektedir. 

Öğrenmek; bakma, görme ve tanımadan sonra konuşmayla gerçekleşir. Dale’in Yaşantı Konisi 

modelindeki, öğrenmenin somuttan soyuta evrildiği kavramına göre; görsel semboller 

sözsüzdür ve sözlü sembollerden önce gelen temsillerdir. Eylemlerin tanımlanmasında ve 

açıklanmasında sembollerin soyut kullanımı için somut bir temel gerekir. Sözlü olarak 

açıklamadan önce deneyimlenen soyut temsiller, kavramın yeniden kavramsallaştırılmasını ve 

anlaşılmasını kolaylaştıran bir süreçtir. Çünkü resimler veya illüstrasyonlar, deneyimlenir ve 

gerçek olaylardan yalnızca bir adım ötededir, bu görsel temsiller somut deneyimi çeşitli 

şekillerde yakalayabilir ve iletebilir (Sinatra 1986). Görsel olarak düşünme ve öğrenmenin 

öğrenci başarısını olumlu yönde etkilemekte, klasik öğretim ve sözlü anlatım yerine veya 

bunların yanında, öğrencilerin görsel olarak öğrenmeleri ve öğretmenlerin görsel olarak 

öğretmeyi öğrenmeleri gerekmektedir (West 1997). 

Kleinman and Dwyer (1999), öğrenmeyi kolaylaştırmada belirli görsel becerilerin etkilerini 

incelemiştir. Bulguları, renkli grafiklerin öğretim modüllerinde kullanılmasının siyah beyaz 

grafiklerin aksine, özellikle kavramları öğrenirken başarıyı artırdığı yönünde olmuştur. Heinich 

et al. (1999)’e göre de çoğu öğrencinin renkli görselleri siyah beyaz görsellere tercih ettiği, 

ancak miktarında önemli bir fark olmadığı yönünde görüş belirtilmiştir. Öğrenme, rengin 

öğrenilecek içerikle ilgili olduğu durumlarda gerçekleşir. Aynı çalışma küçük öğrencilerin basit 

görselleri tercih ettiğini ve daha büyük öğrencilerin karmaşık görselleri tercih ettiğini 

göstermektedir. Daha basit görseller genellikle yaş grubundan bağımsız olarak daha etkilidir.  

Öğretimde kullanılan hareketsiz grafik türlerindeki varyasyonlar Roshan and Dwyer (1998) 

tarafından araştırılmıştır. Farklı hareketsiz grafik yöntemleri ile öğretim gören öğrencilerin 
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başarıları arasında anlamlı bir fark bulamamışlardır. Bununla birlikte, tüm öğrencilerin 

grafiklerle geliştirilmiş öğretimleri boyunca, öğrenme çıktıları olumlu yönde etkilenmiştir.  

İnsanlar, görsel okuma yeteneği ile dünyaya geldiği halde maalesef bu yeteneklerinin çoğu 

zaman farkında değildir. Oysaki insanın çevresi görsel mesajlar içeren birçok görsel uyaran ile 

çevrilidir. Görsel okuma becerisi; çevresini saran bu görsel mesajları anlayıp yorumlayabilmeyi 

gerektirmektedir. Bu beceriler, eğitim yoluyla kişiye kazandırılabilir. Eğitim çalışmalarında 

öğrenenler; görselin mesajının farkına varma, yorumlayabilme ve görseller arasında ilişki 

kurma becerilerini geliştirebilirler. Görsel okuma eğitimi sayesinde daha keyifli bir öğrenme 

süreci de gerçekleşir (Felten 2008). Sonuç olarak görsel okuma becerisinin günümüz insanları 

için en önemli becerilerden biri olduğu söylenebilir. 

2.3 MATERYAL KULLANIMI 

Günümüz bilgi çağında yaşanan gelişmeler eğitimin her alanını değiştirdiği gibi fen eğitiminde 

de farklı yöntem ve tekniklerin de kullanılma gerekliliğini ortaya koymuştur. Nitekim fen 

bilimleri dersi geniş kapsamlı ve soyut kavramlara dayalı bir derstir. Bu nedenle öğrencilerde 

bu dersin zor olduğuna dair bir önyargı geliştiği söylenebilir. Sadece basılı kaynaklar kullanarak 

işlenen bir fen bilimleri dersi hiç şüphesiz öğrencinin anlama ve öğrendiklerini günlük hayatla 

ilişkilendirebilme anlamında yetersiz kalmaktadır. Dersin daha anlaşılır ve günlük hayatla 

ilişkili olabilmesi için basılı kaynakların yanında görsel, işitsel ve dokunsal duyulara hitap 

edecek materyaller kullanımı gerekmektedir. Aynı anda tüm duyulara hitap edecek eğitim 

materyallerinin kullanılması, eğitimin verimliliğini arttırır, dersi daha anlaşılır ve zevkli hale 

getirir. Etkili bir ders materyalinin mümkün oldukça çok duyuyu uyarması gerekmektedir. 

Ayrıca her öğrencinin doğuştan getirdiği, diğerine göre daha üstün olan duyusal becerileri 

vardır. Bazıları sözel yolla konuyu daha iyi kavrarken, bazıları görsellere, bazıları da 

dokunmaya, yaparak yaşama yöntemine ihtiyaç duyabilir (Özmen 2005).  

Bunun yanında öğrencilerin yaş grubu ve bilişsel gelişim durumlarına en uygun olan ders 

materyallerini seçmek de önem kazanmaktadır (Özkılıç 2013). Her ne kadar öğrencilerin yaşları 

ve bilişsel gelişim süreçleri ile öğrenilecek bilgi doğrudan ilişkili olsa da yaştan bağımsız olarak 

tüm öğrencilerin öğrenmeleri somuttan soyuta doğru olmaktadır. Bu konuyla ilgili olarak 

eğitim teknoloğu Edgar Dale (1969), günlük hayatla öğrenilecek bilgi arasındaki ilişkiden 
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yararlanarak öğrenmenin somut kavramlardan soyuta doğru olmasını sağlayan “Yaşantı 

Konisi” adını verdiği esnek bir model geliştirmiştir (Yalın 2004). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 2.2 Dale’in yaşantı konisi 

 

Çilenti (1991)’e göre Dale’in Yaşantı Konisi aşağıdaki maddelere dayanmaktadır: 

“1.Öğrenme işlemine katılan duyu organlarımızın sayısı ne kadar fazla ise o kadar iyi   

öğrenir ve o kadar geç unuturuz. 

2.En iyi öğrendiğimiz şeyler, kendi kendimize yaparak öğrendiğimiz şeylerdir. 

3.Öğrendiğimiz şeylerin çoğunu gözlerimizin yardımıyla öğreniriz. 

4.En iyi öğretim somuttan soyuta ve basitten karmaşığa doğru giden öğretimdir.” 

 

Öğrenme eylemi gerçekleşirken; okunanların %10’u, işitilenlerin %20’si, görülenlerin %30’u, 

hem görüp hem işitilenlerin %50’si, söylenenlerin %70’i, söylerken yapılanların % 90’ı zihinde 

tutulabildiği Çilenti (1991) tarafından ortaya konmuştur. Görerek gerçekleştirilen eylemlerin 

kalıcı belleğe gönderilme oranının yüksek olduğu söylenebilir. Nitekim Dale’in Yaşantı Konisi 

görselliğin öğrenme üzerindeki önemini açıkça göstermektedir (Girgin ve Karababa 2017). 

Görsel öğelerin öğrencilerin öğrenmelerini kolaylaştırdığı pek çok çalışmada ortaya konmuştur. 

Görsel ögeler kullanılarak; 

1. Öğrencilerin dikkatleri çekilerek güdülenirler, 

2. Öğrenciler duygularını ifade ederler, 

3. Somut öğrenme gerçekleştirirler,  
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4. Kavramlar basitleştirilerek kolay öğrenme sağlanır, 

5. Görseller konuyu sadeleştirir, 

6. Kavram şemaları ile öğrenme kolaylaştırılır (Seferoğlu 2014).  

Dale’in Yaşantı Konisindeki öğrenmeler görsel materyaller yardımıyla kazanılır. Görsel 

materyaller; konunun anlaşılır hale getirilmesini sağlayacak tüm unsurları (güdüleme, 

sadeleştirme, ilişki kurma, somutlaştırma, karşılaştırma yapma) kapsamaktadır. Görsel 

materyaller duyuları harekete geçirerek odaklanmayı sağlama, eleştirel düşünme ve yorum 

yapabilme becerisini geliştirme özelliği sebebiyle öğrencilerin eğitim sürecinde kullanılabilir. 

Görsel materyallerin nasıl kullanılacağı da önemlidir (Çelik vd. 2012). Ayrıca görsel materyal 

kullanımında konuya ve öğrencinin seviyesine uygun olmasına, öğrenmeyi kolaylaştırmasına, 

öğrencide “bilişsel yük” oluşturmamasına ve öğrencilere görsel materyal kullanımı sırasında 

rehberlik edilmesine dikkat edilmelidir.  

2.4. MANGA 

Resimler, kavram karikatürleri, çizgi romanlar, grafikler, tablolar, modeller, kavram şemaları, 

animasyonlar sınıf ortamında sıkça yararlanılan görsel materyaller olup, son zamanlarda 

öğrencilerin oldukça ilgisini çeken mangalar ve animeler de öğrenme sürecinde 

kullanılabilmektedir. Bu çalışmanın ana unsurlarından biri mangadır. Manga, popüler Japon 

kültürünün, kendine ait görsel öğeleri, karakterleri ve dizilimi olan çizgi romanıdır.  Her yaştan 

okuyucunun ilgisini çeken ve farklı grafik tasarımına sahip olan mangalar, sadece Japonya’da 

değil tüm dünyada hatırı sayılır bir kitleye sahip olmuştur (Keskin 2018).  

Manga ilk bakışta çizgi roman gibi görünse de anlatım dili, grafik yapısı, dizgisi ve Japon 

kültürünün öğelerini barındırması ile klasik çizgi romanlardan ayrışmaktadır (Öztekin 2011).  

1990’lı yıllardan itibaren manga ve mangaların hareketli animasyon hali olan animeler, 

reklamlar, video oyunları gibi alanlarda kullanılmış, manga ve animelerdeki karakterler ticari 

metaya dönüşmüştür. Mangalar cinsiyet, milliyet ve yaştan bağımsız şekilde popülerlik 

kazanmıştır. Mangaya ilgi duyan birçok batılı genç, manga ve animelerden hayran oldukları 

Japon kültürünü daha yakından tanımak, Japonya’da yaşamak ve eğitim görmek istemektedir 

(Keskin 2018). Bunun yanında mangalar birçok araştırmacı ve eğitimcinin de dikkatini 

çekmiştir. Mangalar, fantastik kahramanların öyküleri, polisiye, bilimkurgu, macera, gerilim 

konularının yanında çalışma hayatı, politika, çocuk yetiştirme, aşk, spor, seyahat, eğitim 



19 

konularına da yer vermektedir. Bu geniş içeriği sayesinde bilinen klasik çizgi romanlardan 

ayrılmaktadır. Manganın detaylı ve özenli çizimleri de sanat eseri olarak değerlendirilmektedir 

(Kunai and Ryan 2007). Mangalar, görsel ve metinsel öğeleri barındırdığı ve anlatacağı konuyu 

bir hikâye örgüsü ile sunduğu için sadece zaman öldürmek amacıyla okunup geçilecek 

materyaller olmayıp, eğitimde de kullanılmaktadır (Murakami and Bryce 2009). Günümüzde 

manga, eğitimde daha fazla kullanılmaya başlanmış ve bu konuda özellikle yurt dışında 

akademik araştırmalar yapılmıştır (Arı vd. 2019). Eğitimde kullanılacak mangaların konuşma 

balonlarında, anlatılacak konu ile ilgili hikâyeler kullanılarak mangalar kolayca eğlenceli bir 

ders materyaline dönüştürülebilir. İnternet sayesinde okuyucular mangalara kolaylıkla 

ulaşabilmekte, bu sayede pek çok öğrenci de mangaları ilgiyle takip etmektedir. Öğrencilerin 

ilgisini çeken mangaların derslerde görsel materyal olarak kullanımı, derste işlenen konunun 

çok daha kolayca anlaşılmasını sağlayabilmektedir. Görsellerin öğrenci seviyesine uygunluğu 

sebebiyle bilgilerin daha kalıcı olduğu da yapılan araştırmalarla ortaya konmuştur (Krishnan 

and Othman 2016). Manga ile ilgili yapılan araştırmalarda öğrencilerin, o dersin kitabı yerine 

eğitici mangaları okumayı daha keyifli buldukları ve defalarca okuyabileceklerini 

belirtmişlerdir (Kunai and Ryan 2007). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 2.3 Araştırmada ders materyali olarak kullanılan mangalar 
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2.5 İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

Fen öğretiminde ve tüm disiplinlerde görsel okuma öğretimi, bu öğretimde karikatür, grafik 

roman da denen çizgi roman, çizgi film ya da animasyon film ve manga kullanımı ile ilgili yurt 

içi ve yurt dışında yapılan araştırmalara yönelik alan yazın taramasında görsel okuma becerisini 

farklı boyutlarıyla ele alan makale ve tezlere ulaşılmıştır. YÖK Ulusal Tez Merkezinin veri 

tabanı, ülkemizdeki hakemli dergiler ve üniversitelerin dergilerinin web sayfaları ve Google 

akademide araştırmanın amacına uygun olan çalışmalar tespit edilmiştir. Bu çalışmalar aşağıda 

gösterilerek bu çalışmaların içerikleri, ne gibi sonuçlara varıldığı ve bu sonuçların ne anlama 

geldiği kısaca betimlenmiştir. 

2.5.1 Yurt İçinde Yapılan Araştırmalar 

Evrekli (2010), “Fen ve teknoloji öğretiminde zihin haritası ve kavram karikatürü 

etkinliklerinin öğrencilerin akademik başarılarına ve sorgulayıcı öğrenme becerileri algılarına 

etkisinin araştırılması” adlı araştırmasında fen ve teknoloji dersinde zihin haritaları ile kavram 

karikatürlerinin kullanılmasının öğrencilerin akademik başarıları ile sorgulayıcı öğrenme 

becerileri algılarının gelişiminde faydalı olduğu sonucuna ulaşmıştır.  

 

Özdemir (2010), “Eğitici çizgi romanların altıncı sınıf öğrencilerinin ısı transferi kavramındaki 

başarısı üzerindeki etkileri” adlı araştırmalarında başarı seviyesinin deney grubu lehine olduğu, 

deney ve kontrol grupları arasında fen bilimleri dersine ilgi duyma ve başarı algıları bakımından 

anlamlı bir fark olmadığı, çizgi romanların derse aktif katılımını sağladığı sonuçlarına 

ulaşılmıştır. 

Arpaguş vd. (2011), “Görsel okumanın ortaöğretim öğrencilerinin küresel aynalar ve 

mercekler konusundaki başarılarına etkisinin araştırılması” adlı araştırmalarında görsel 

okuma yöntemi kullanılarak işlenen küresel aynalar ve mercekler konularının, öğrencilerin 

akademik başarılarının arttırılmasında düz anlatım yöntemine göre daha etkili olduğu sonucuna 

ulaşmışlardır. 

Kenan ve Özmen (2011) “6. Sınıf maddenin tanecikli yapısı ünitesine yönelik zenginleştirilmiş 

bilgisayar destekli bir öğretim materyalinin tanıtımı” adlı araştırmalarında 6. sınıf gibi düşük 

sınıf seviyelerinde kimyanın en önemli konusu olan ve soyut kavramların olduğu maddenin 
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tanecikli yapısının daha iyi anlaşılabilmesi ve daha sonraki yıllarda kimyanın temeli olan bu 

konuda kavram yanılgılarının oluşmaması için geleneksel öğretim yöntemi dışında, bilgisayar 

destekli, animasyon ve simülasyona dayalı bir öğretim materyali tasarlamışlardır. Bu 

materyalin kullanılması sonucunda araştırmacılar, öğrencilerin anlama düzeylerinin arttığı ve 

kavram yanılgılarını düzeltmede etkili olduğu, birden fazla duyu organına hitap eden ders 

materyallerinin kavram öğretiminde kullanılması gerektiği sonucuna ulaşmışlardır. 

Arıcı (2013), “Sanal gerçeklik uygulamalarının sağladığı 3D çözümlerinin, 7. sınıf fen bilimleri 

dersi astronomi konusundaki başarı ve tam öğrenmelerine olan etkisini” incelediği 

araştırmasında sanal gerçeklik uygulamalarının deney grubunun ders başarısının kontrol 

grubuna göre daha fazla arttığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Güneş (2013), “Fen ve teknoloji dersinde kuvvet ve hareket ünitesinin 3D görsel materyal 

kullanılarak işlenmesinin öğrencilerin akademik başarı, kavram öğrenimi ve derse karşı 

tutumlarının araştırılması” adlı araştırmasında ünitenin 3D görsel materyal kullanılarak 

işlenmesinin öğrencilerin ders başarılarını arttırdığı, ünitedeki kavramları öğrenmelerini 

sağlarken; derse karşı tutumlarının değişmediği sonucuna ulaşmıştır. 

Taş (2013), “Karikatür destekli fen öğretiminin ilköğretim düzeyindeki öğrencilerin akademik 

başarı ve bilginin kalıcılığına etkisi ile karikatür destekli fen eğitimi ile ilgili öğrenci 

görüşlerinin incelenmesi” adlı araştırmasında iki gruba uygulanan başarı testi ve kalıcılık testi 

sonunda uygulama grubu öğrencilerinin kontrol grubuna göre daha başarılı olduğu, öğrenci 

görüşmelerinde derste karikatür kullanımının olumlu sonuçlar doğurduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Ocak vd. (2015), “İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin fen bilimleri dersi canlılar dünyasını gezelim, 

tanıyalım ünitesinde kavram karikatürü kullanımının öğrenci başarısına olan etkisi” adlı 

çalışmalarında kavram karikatürleri kullanılarak ders işlenen deney grubu öğrencilerinin 

akademik başarıları ile kontrol grubu öğrencileri arasında anlamlı bir fark olduğu sonucuna 

ulaşmışlarıdır.  

Orçan ve Kandil İngeç (2016), “Çizgi roman tekniği ile geliştirilen bilim-kurgu hikâyelerinin 

öğrencilerin yaratıcı düşünme becerilerinin gelişimine etkisi” adlı araştırmalarında, çizgi-

roman kullanılarak tasarlanan bilim-kurgu hikâyelerinin öğrencilerin yaratıcı düşünme 

becerilerinin geliştirilmesinde kullanılabilecek bir materyal olduğu sonucuna ulaşmışlardır. 
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Köksal (2018), “Çizimlerle desteklenmiş fen eğitiminin ortaokul 8. sınıf öğrencilerinin 

akademik başarılarına ve görsel materyalleri anlamalarına etkisini” incelediği araştırmasında 

yapılan uygulamaların öğrencilerin fen bilimleri ders başarılarını arttırarak görselleri daha iyi 

çözümleyebildikleri sonucuna ulaşmıştır.  

Aydın ve Tarakçı (2018), “Fen bilimleri öğretmen adaylarının genel fizik- I dersinde işlenen 

konularla ilgili grafikleri okuma, yorumlama ve çizme becerilerinin inceledikleri” 

araştırmalarında, grafikleri okuma ve yorumlama ile grafik oluşturabilme beceri düzeylerinin 

beklenenden düşük olduğu, çizilen grafiklerde hatalar yaptıkları sonucuna ulaşmışlardır. 

Şenocak (2018), “Fen öğretiminde kavram karikatürü kullanımının 5. sınıf yaşamımızdaki 

elektrik ünitesinde öğrenci başarısı ve tutumu üzerindeki etkilerini“ incelediği araştırmasında 

kavram karikatürleri kullanılarak gerçekleştirilen eğitim öğretim faaliyetlerinin kavram 

karikatürleri kullanılmadan gerçekleştirilen eğitim öğretim faaliyetlerine göre öğrencilerin 

akademik başarılarını arttırdığı, dersin işlenişini daha zevkli hale getirerek katılımı arttırdığı, 

kavramların öğrenilmesini daha kolay hale getirdiği sonuçlarına ulaşmıştır. 

İnaltekin ve Göksu (2019), “Türkiye’de ilköğretim ve ortaöğretim fen bilimleri ders kitapları 

görsel öğrenme temsilleri üzerine bir araştırma” adlı araştırmalarında, ders kitaplarındaki 

görsellerin çoğunlukla basit diyagramlardan oluştuğu, görsel temsillerin ünitelere göre 

dağılımının dengeli olmadığı, ilkokul ve ortaokul fen bilimleri kitaplarındaki görsel öğelerin 

çeşitliliğinin yeniden ele alınması gerekliliği sonucuna ulaşmışlardır. 

Yurtkulu A (2019), “Ortaokul özel yetenekli öğrencilerinin ve akranlarının görsel okuryazarlık 

düzeylerini belirlemek ve fen dersindeki görselliğe ilişkin görüşlerinin tespit edilmesi” adlı 

araştırmasında özel yetenekli öğrencilerin görsel okuryazarlık puanları cinsiyet ile sınıf 

düzeyleri açısından anlamlı bir fark olmadığı, yaşıt öğrencilerin görsel okuryazarlık 

bakımından kız öğrenciler lehinde anlamlı bir farklılık olduğu sonucuna ulaşmıştır. Bunun 

yanında özel yetenekli ve yaşıt öğrencilerin görsel okuryazarlık düzeylerinin yüksek olduğu 

sonucuna ulaşmıştır.   

Akçay vd. (2020), “2002’den 2017 ‘ye kadar ortaokul fen bilimleri ders kitapları temsillerin 

incelenmesi” adlı araştırmalarında fen bilimleri dersinin içeriğinde daha çok soyut kavramlar 

olmasına rağmen, ders kitaplarındaki görsellerde nesnelerin somut ikonik görsellerinin 
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kullanıldığı; bunun da kavram yanılgılarına yol açabileceği, soyut kavramları anlamanın en iyi 

yolunun şemalar, grafikler, çizelgeler ve tablolar olmasına rağmen ders kitaplarında bu tür 

görsellerin kullanımının oldukça az olduğu, bu da öğrencilerin soyut kavramları anlamalarında 

güçlük yaşadıkları sonucuna ulaşmışlardır. 

Zorluoğlu ve Türkmen (2020), “Öğrencilerin grafikleri okuma ve yorumlama ile grafik 

oluşturabilme becerilerini görebilmek” adlı araştırmasında 8. sınıf fen bilimleri dersinde 

öğrencilerin grafikleri okuma ve yorumlama ile grafik oluşturabilme beceri düzeylerinin 

beklenenden düşük olduğu sonucuna ulaşmışlardır.  

Doğan ve Uluay (2020), “3D tasarım programı Tinkercad programının fen bilgisi öğretmen 

adaylarının fen derslerinde kullanımına yönelik görüşlerini araştırılması” adlı araştırmalarında 

öğrencilerin program kullanımında ve uygulamalarında zorlanmadıklarını, derslerde 

kullanılabilir olduğunu ve öğretmen oldukları zaman da kullanabilecekleri sonucuna 

ulaşmışlardır.  

Aydan ve Dönel Akgül (2021), “Fen Bilimleri öğretmen adaylarının grafik okuma, yorumlama 

ve çizme becerilerini görmeyi” amaçladıkları çalışmalarında, grafikleri okuma ve yorumlama 

ile grafik oluşturabilme beceri düzeylerinin beklenenden düşük olduğu sonucuna ulaşmışlardır. 

2.5.2 Yurt Dışında Yapılan Araştırmalar 

Avgerinou and Ericson (1997) “Görsel okuryazarlık kavramının gözden geçirilmesi” adlı 

çalışmalarında duyusal öğrenmenin büyük kısmının görme yoluyla olduğunu ve bu gerçeğin 

eğitimciler tarafından göz ardı edilemeyeceğini savunmuşlardır. Görsel uyaranların öğrenciler 

üzerindeki etkilerinin gittikçe arttığını ancak eğitim sisteminde görsel okuryazarlık eğitimine 

yeterince önem verilmediğini belirtmişlerdir. Bunun sebebinin öğrencilerin gördüklerini zaten 

anlayabilecekleri düşüncesi olduğunu fakat durumun böyle olmayıp üst düzey düşünme 

becerilerinin gelişimi için görselleri anlamlandırmayı dolayısıyla görsel okuma becerilerini 

geliştirmeleri gerektiğini ortaya koymuşlardır. 

Chanlin (1998), “Farklı bilgi düzeyindeki öğrencilerin öğretiminde animasyon kullanımı “adlı 

çalışmasında öğrencilerin öğrenilecek konu ile ilgili ön bilgi seviyesi düşük olduğunda, bilgiyi 

öğrenmek için ya hareketsiz ya da animasyonlu grafikler kullanılmasının, yalnızca metin içeren 
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derslerden daha iyi olduğu ortaya koymuştur. Aynı çalışmada öğrencilerin konuyla ilgili yüksek 

düzeyde ön bilgi sahibi oldukları durumunda, animasyonlu formla daha iyi yanıt verdikleri 

görülmüştür.  

Kunai and Ryan (2007), “Bir öğretim aracı olarak manga: Sınır tanımayan çizgi romanlar” 

adlı çalışmalarında, öğrencilerin, o dersin kitabı yerine eğitici mangaları okumayı daha keyifli 

buldukları ve defalarca okuyabilecekleri sonuçlarına ulaşmışlardır. 

Poitras (2008), “Manga nedir?” adlı araştırmasında Amerikan çizgi roman endüstrisinin erkek 

okurlara yönelmişken, Japon mangalarının erkek, kız, çocuk ve yetişkin ayırt etmeksizin tüm 

yaşlara ve cinsiyetlere hitap ettiği, çizgi romanlarda daha çok kahramanlık ya da fantastik 

hikayeler anlatılırken mangaların konu içeriğinin çok daha geniş olduğu, bu sebeple de 

mangaların eğitimde daha rahatlıkla kullanılabileceği sonucuna ulaşmıştır. 

Stokes (2008), “Öğretme ve öğrenmede görsel okuryazarlık” adlı çalışmasında, görsel 

kullanılmayan, hareketsiz görseller kullanılan ve hareketli görseller kullanılan olmak üzere 

farklı derecelerde görsel bileşenler içeren öğretimin etkilerini araştıran çalışmaları incelemiştir. 

Eğitim literatüründe bildirilen araştırmaların, öğretimde görsellerin kullanılmasının daha 

yüksek bir öğrenme derecesi ile sonuçlandığını ortaya koymuştur. 

Botzakis (2009), “Çizgi romanların yetişkin hayranları: Okumaktan ne kazanıyorlar?” adlı 

çalışmasında, çizgi romanların sihirli bir değnek olmadığı ancak dikkatli bir şekilde 

kullanıldıklarında öğrencilerin ilgisini ve öğrenimini körükleyen güçlü bir kaynak olacağı 

sonucuna ulaşmıştır. 

Lee (2010), “ABD ortaokul fen bilimleri ders kitaplarında görsel temsillerin kullanımında ve 

tasarımında uyarlamalar ve süreklilikler” adlı çalışmasında ABD’de 34 ortaokulda son 60 yılda 

okutulan fizik ders kitapları korelasyonel analizle incelenmiştir. Araştırma sonucunda şematik 

ve açıklayıcı görsellerin yerine daha fazla fotoğrafın kullanılmasının ABD fizik kitaplarında 

görsellerin kalitesi ve kullanışlılığını tartışılır hale getirdiğini ve bilimsel ayrıntıları temsil eden 

görseller yerine öğrencilerin aşina oldukları görsellerin tercih edildiğini belirtmiştir. Son 60 

yılda fizik ders kitaplarında kullanılan görsellerin sayısının 2 kat arttığını, bu artışın 

fotoğraflardan yana olduğunu, bunun bilimsel olgularda hatalı düşüncelere yol açabileceği 

sonucuna ulaşmıştır. 
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Finson and Pederson (2011), “Fen eğitiminde görsel veriler nedir ve ne işe yararlar?” adlı 

çalışmalarında görsel verilerin sanat, dil sanatları/okuma, matematik, sosyal bilgiler ve bilim 

gibi çeşitli disiplinlerde nasıl kullanılabileceğini kısaca incelemişlerdir. Özellikle fen bilimleri 

eğitiminde görsel verilerin faydası kullanımı çalışmanın odak noktasını oluşturmaktadır. 

Çalışma sonucunda görsel imgelerin en üst düzeyde kullanılmasının, öğrencilerin kavramları 

daha net anlamalarını sağladığı, görsel imgelerin, tekil kavramlar için değil bilgi kümeleri ve 

disiplinler arasında da bağlantı kurulmasını sağladığı, özellikle fen bilimleri öğretiminde bilimi 

anlaşılır kılmak için görsellere odaklanılması gerektiği sonuçlarına ulaşılmıştır. 

Kelly-Jackson and Delacruz (2014), “Akademik bilim dili öğretiminde görsellerin kullanılması” 

adlı çalışmaları ABD’de 3 öğretmen adayı ve 21 ortaokul öğrencisi ile yapılan bir eylem 

araştırmasıdır. Çalışmada fotoses denen bir fotoğraf tekniği kullanılarak matematik, sosyal 

bilgiler, fen bilimleri ve okuma alanlarında topluluklarını tanımlamış, temsil etmiş ve 

geliştirmişlerdir. Sonuç olarak görsel okuryazarlığın bu 4 alanda kullanılmasının öğrencilerin 

bilim dilini geliştirilmesine olumlu etkileri olduğu sonucuna ulaşmışlardır. 

Lundy ve Stephens (2015), “21. yüzyıl sınıflarında görsel okuryazarlık eğitimi” adlı 

çalışmalarında, öğrencilerin internet, sosyal medya, televizyon, reklamlar gibi küresel 

medyanın tüketicileri olduğunu ancak pasif alıcılıktan öteye geçme becerilerinin yeterli 

olmadığını göstermişlerdir. Clark Atlanta Üniversitesi öğrencileri arasında özellikle sinema 

filmleri gibi multimedya görüntülerin kullanılmasının, medya okuryazarlıklarının, eleştirel 

düşünme ve kendilerini ifade edebilme becerilerinin gelişmesine katkı sağladığı sonuçlarına 

ulaşmışlardır. 

Azhar vd. (2017), “Fen öğretiminde görsel işitsel yardımcıların bilimsel uygulaması” adlı 

çalışmalarında 5. sınıf öğrencilerine ders anlatımında düşük maliyetli görsel işitsel materyal 

kullanmanın akademik başarılarına olumlu etkilerinin olduğu sonucuna ulaşmışlardır.  
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BÖLÜM 3 

YÖNTEM 

Bu bölümde araştırmanın modeline, çalışma grubunun seçilmesine, verilerin toplanması ve 

oluşturulan ölçeklere, elde edilen verilerin çözümlenmesine ilişkin bilgilere yer verilmiştir. 

3.1 ARAŞTIRMANIN MODELİ 

Bu çalışma doğrudan uygulamanın içinde yer alan, bir araştırmacının karşılaştığı bir sorunu 

çözebilmek amacıyla veriler topladığı ve toplanan verileri analiz ettiği, nitel araştırma 

yöntemlerinden olan bir eylem araştırmasıdır. Ancak çalışma içerisinde nicel analizden de 

yararlanıldığından nitel ağırlıklı bir çalışmadır denebilir. Eylem araştırması, okullarda çalışan 

eğitimcilerin ya da okul dışındaki kurumlarda uygulamalı alanlarda çalışan diğer meslek 

gruplarından uzmanların, meslekleri ile ilgili karşılaştıkları bir sorunu çözebilmek için, tek 

başlarına ya da başka bir araştırmacı ile beraber o sorunla ilgili sistematik olarak veri toplayarak 

analiz etme sürecidir (Yıldırım ve Şimşek 2016). Başka bir tanımda ise eylem araştırması, bir 

problemin ortaya konması, çözüm yollarının aranması, sonucun değerlendirilerek eksiklikler 

varsa çözüm sürecine devam edilmesidir (O'Brien 2003). Çepni (2018) ise eylem araştırmasını 

şu şekilde açıklamıştır: Bir sorun hakkında “Nasıl?  Niçin? ve Ne?” sorularının cevaplanmasına 

ve araştırmacının uygulamayı kendisinin yapmasına olanak veren bir yöntemdir. Bu bağlamda 

araştırmacı kendi öğrencilerinin fen bilimleri dersinde fazlaca yer alan görselleri yorumlamada 

görsel okuma becerilerinin zayıf olduğunu gözlemlemiştir. Bu becerilerin geliştirilmesi 

amacıyla, “Hücre ve Bölünmeler” ünitesini manga ve çalışma yapraklarından faydalanarak 

aktif öğrenme yöntemleriyle bu problemin çözümü için en uygun yöntem olan eylem 

araştırmasını tercih etmiştir. Hendricks (2006), eylem araştırmasını; iş birliğine dayalı, eleştirel, 

sınıf içi ve katılımcı olmak üzere dörde ayırmaktadır (Baştürk, 2014). Bu çalışmada 

araştırmacının sınıf ortamında kendi öğretim uygulamalarını geliştirmelerini sağlamak 

amaçlandığı için sınıf içi eylem araştırması kullanılmıştır.                                                         
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3.1.1 Eylem Araştırması Süreci 

Eylem araştırma süreci aşamaları farklı araştırmacılar tarafından çeşitli şekillerde ifade 

edilmiştir. Johnson (2019), eylem araştırma sürecini araştırma konusunu belirlemek, belirlenen 

konuyu kuramsal olarak ortaya koymak, veri elde etmek için planlama yapmak, verileri 

toplamak ve yorumlamak, veriler ile ilgili raporlama yapmak, verilerden çıkarımlarda 

bulunmak, eylem planı hazırlamak, eylem planını hayata geçirmek ve değerlendirme yapmak 

şeklinde on aşamada açıklamıştır. Pelton (2010), eylem araştırmasının esnek ve döngüsel 

yapısından dolayı eğitimde farklı durumlar için kullanılabileceğini belirtirken, eylem 

araştırmasının temel aşamalarının benzerlik gösterdiğini ifade etmektedir. Pelton’a göre eylem 

araştırmasının aşamaları Şekil 3.1 üzerinde gösterilmektedir: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3.1 Eylem araştırmasının aşamaları (Pelton 2010). 

Kemmis and Mc Taggart (2005), eylem araştırma sürecinin aşamalarını Şekil.3.2’de 

gösterildiği gibi farklı bir şekilde ifade ederek tipik eylem araştırmasının döngüsünü spiral 

yapılı bir model ile göstermiştir. Her döngünün dört adımı vardır: Öncelikle ortaya konan sorun 

ile ilgili bir eylem planı hazırlama, plana göre eylemi uygulama, uygulama aşamasında planın 

etkilerini gözlemleme ve son aşamada gözlemlerden alınan geri bildirimlere göre yeniden 

uyarlama yani yansıtmayı kapsamaktadır. 

Sorunun 
Belirlenmesi 

Veri Toplama

Eylem Planı 
Hazırlama

Planı 
Uygulama

Çıktıları 
Değerlendirme
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Şekil 3.2 Eylem araştırması süreci (Kemmis and Mc Taggart 2005). 

Mills (2011)’e göre eylem araştırması süreci, sorunu belirleyerek eylemi planlama, eylemi 

uygulama, gözlem yapma, değerlendirme ve yeniden planlama yapma aşamaları Şekil 3.3’de 

gösterildiği gibi sarmal bir döngüden oluşmuştur.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3.3 Eylem araştırması süreci (Mills 2011). 

Eylemi Planlama

Uygulama

GözlemDeğerlendirme

Yeniden 
Planlama
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Yıldırım ve Şimşek’e göre bu sürecin döngüsü şu aşamalardan oluşmaktadır: Problemi 

belirleme, veri toplama, verilerin analizi, eylem planı hazırlama, eylemi uygulama ve alternatif 

ya da yeni bir eylem planı hazırlamadır. Yıldırım ve Şimşek (2016) eylem araştırması süreci 

için hazırladıkları döngü aşağıdaki Şekil 3.4’de gösterilmiştir. 

 

Şekil 3.4 Eylem araştırması süreci (Yıldırım ve Şimşek 2016). 

Yukarıda çeşitli araştırmacıların ortaya koyduğu gibi eylem araştırması süreçleri birbirlerinden 

farklılık gösteriyor gibi görünse de gerçekte temel aşamaları benzerdir. Problemin ortaya 

konması, verilerin elde edilmesi, verilerin analizi, eylem planının hazırlanması, yansıtma ve 

değerlendirme gibi ortak aşamaları içeren döngüsel bir süreç olarak ifade edilebilir. Bu 

çerçevede araştırmacı, eylem araştırmasının esnek ve döngüsel yapısından yararlanarak 

çalışmasında problemi belirleme, planlama, uygulama, gözlem yapma, değerlendirme ve 

yansıtma aşamalarını kullanmıştır. Bu aşamaların ayrıntıları Şekil 3.5’de verilmiştir. 
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Mevcut Durumun 

Belirlenmesi 

Genel Plan 

1.Eylem Planının 

Hazırlanması 

Hücre Konusu 

1, 2, 3. Etkinlik 

Görsel Okuma 

Becerileri Başarı 

Testi  

Eylem 

İzleme 

Yansıtma 

Değerlendirme 

Gözden Geçirilmiş 

Plan 

2. Eylem Planının 

Hazırlanması 

Mitoz Bölünme 

4, 5 ve 6. Etkinlik 

• Gözlem 

• .Öğrenci Günlüğü 

• Araştırmacı günlüğü 

• Mangalar 

• Çalışma yaprakları 
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Şekil 3.5 Eylem araştırmasında izlenen süreç 

 

 2. Eylem 

İzleme 

Yansıtma 

Değerlendirme 

Gözden Geçirilmiş 

Plan 

Gözlem 

Öğrenci Günlüğü 

Araştırmacı günlüğü 

Mangalar 

Çalışma yaprakları 

3. Eylem Planının 

Hazırlanması 

Mayoz Bölünme 

7. ve 8. Etkinlik 

3. Eylem 

İzleme 

Yansıtma 

Değerlendirme 

Görsel Okuma 

Başarı Son Testi  

Gözlem Verileri 

Öğrenci Günlüğü 

Araştırmacı Günlüğü 

Çalışma Yaprakları 

Manga 

Görüşmeler 

Gözlem 

Öğrenci Günlüğü 

Araştırmacı 

günlüğü 

Mangalar 

Çalışma yaprakları 

Devamı 
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Araştırmada kullanılan eylem planları, ilgili etkinlik planları ve kazanımlar Çizelge 3.1’de 

gösterilmiştir. 

Çizelge 3.1 Eylem planları ders programı 

 

Çalışma öncesinde, çalışma yapraklarının ve mangaların program kazanımlarına uygunluğu, 

öğrenci seviyesine uygunluğu, görsellerin kalitesi ve geçerliliğin sağlanması amacıyla farklı 

ortaokullarda görev yapan üç alan öğretmeninin uzman görüşlerine başvurulmuş ve gelen 

dönütlere göre değişiklikler yapılarak uygulamaya başlanmıştır. Eylem planları çerçevesinde 

öğrenciler çalışmalarını yapmışlardır. Öğrenciler çalışmaları sırasında gözlemlenerek notlar 

alınmıştır. Her ders sonrasında öğrencilerden günlüklerindeki soruları cevaplamaları 

istenmiştir. Araştırmacı da ders sırasında ve sonrasında kendi günlük notlarını tutmuştur.  

 
Tarih Süre Kazanım Etkinlik 

Çalışma 

Yaprağı 

I.
 E

Y
L

E
M

 P
L

A
N

I 

02-06 Mayıs 

2022 
40 + 40 

F.7.2.1.1. Hayvan ve bitki 

hücrelerini, temel kısımları ve 

görevleri açısından 

karşılaştırır. 

1 1 

02-06 Mayıs 

2022 
40 + 40 

F.7.2.1.1. Hayvan ve bitki 

hücrelerini, temel kısımları ve 

görevleri açısından 

karşılaştırır. 

2 2, 3 

09-13 Mayıs 

2022 
40 + 40 

F.7.2.1.1. Hayvan ve bitki 

hücrelerini, temel kısımları ve 

görevleri açısından 

karşılaştırır. 

3 4 

II
. 
E

Y
L

E
M

 P
L

A
N

I 09-13 Mayıs 

2022 
40 + 40 

F.7.2.1.2. Geçmişten 

günümüze, hücrenin yapısı ile 

ilgili görüşleri teknolojik 

gelişmelerle ilişkilendirerek 

tartışır. 

4 5 

16-20 Mayıs 

2022 
40 

F.7.2.2.1. Mitozun canlılar 

için önemini açıklar.  
5 - 

16-20 Mayıs 

2022 

40 + 40 

+ 40 

F.7.2.2.2. Mitozun birbirini 

takip eden farklı evrelerden 

oluştuğunu açıklar. 

6 6 

II
I.

 E
Y

L
E

M
 P

L
A

N
I 

23-27 Mayıs 

2022 

 

40 + 40 

+ 40 + 

40 

F.7.2.3.1. Mayozun canlılar 

için önemini açıklar. 

F.7.2.3.2. Üreme ana 

hücrelerinde mayozun nasıl 

gerçekleştiğini model 

üzerinde gösterir. 

7 7 

30 Mayıs- 

3 Haziran 

2022 

40 + 40 

+ 40 + 

40 

F.7.2.3.3. Mayoz ve mitoz 

arasındaki farkları 

karşılaştırır. 

8 8, 9, 10 
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I. Eylem planında Fen Bilimleri Öğretim Programında yer alan “Hücre ve Bölünmeler” 

ünitesinin “Hücre” konusuna ait F.7.2.1.1. ve F.7.2.1.2. kazanımlarına uygun olarak 4 çalışma 

yaprağı hazırlanmıştır. Konuya uygun seçilen mangalar bölümlere ayrılarak her bölüm sonunda 

öğrencilere bölüm ile ilgili sorular sorulmuştur. I. Eylem Planında, planlanan 3 etkinlik 

kapsamında “Moleküler Biyoloji” adlı manganın 5. bölümüne kadar ve ilk 4 çalışma yaprağı 

kullanılmıştır. Öğrencilerin I. Eylem Planı sonunda, öğrenci ve araştırmacı günlükleri, ÇY1, 

ÇY2, ÇY3 ve ÇY4 sonuçları birlikte değerlendirilmiştir. Değerlendirme süreçleri, “3.4 Veri 

Toplama Araçları” bölümünde ayrıntılı olarak açıklanmıştır.  Bu değerlendirmeler sonucunda 

görselleri yorumlama gerektiren durumlarda zorlandıkları görüldüğünden çalışmaya II. Eylem 

Planı dahilinde devam edilmesine karar verilmiştir. 

II. Eylem planında Fen Bilimleri Öğretim Programı’nda yer alan “Hücre ve Bölünmeler” 

ünitesinin “Mitoz Bölünme” konusuna ait F.7.2.1.2., F.7.2.2.1. ve F.7.2.2.2. kazanımlarına 

uygun olarak 2 çalışma yaprağı hazırlanmıştır. II. Eylem Planında, planlanan 3 etkinlik 

kapsamında “Moleküler Biyoloji” adlı manganın 6. bölümü ile “DNA Eşlenmesi ve Hücre 

Bölünmesi” kısmı, ÇY5 ve ÇY6 kullanılmıştır. Öğrencilerin II. Eylem Planı sonunda, öğrenci 

ve araştırmacı günlükleri, ÇY5 ve ÇY6 sonuçları birlikte değerlendirilmiştir. Değerlendirme 

süreçleri, çalışmanın “3.4 Veri Toplama Araçları” bölümünde ayrıntılı olarak açıklanmıştır. Bu 

değerlendirme sonucunda öğrencilerin görselleri yorumlama gerektiren durumlarda 

zorlandıkları görüldüğünden çalışmaya III. Eylem Planı dahilinde devam edilmesine karar 

verilmiştir. 

III. Eylem planında Fen Bilimleri Öğretim Programında yer alan “Hücre ve Bölünmeler” 

ünitesinin “Mayoz Bölünme” konusuna ait F.7.2.3.1, F.7.2.3.2 ve F.7.2.3.3 kazanımlarına 

uygun olarak 4 çalışma yaprağı hazırlanmıştır. III. Eylem Planında, planlanan 2 etkinlik 

kapsamında “Fizyoloji Kılavuzu” adlı manga ile ÇY7, ÇY8, ÇY9 ve ÇY10 kullanılmıştır. 

Çalışma yapraklarının değerlendirilmesi sonucunda öğrencilerin görsel okuma becerilerinde 

olumlu yönde bir gelişim görüldüğünden, yarı yapılandırılmış öğrenci görüşmeleri ve “Görsel 

Okuma Becerileri Başarı Son Testi” yapılarak çalışma sonlandırılmıştır. Görüşmeler, 3 Eylem 

Planı süresince belirgin ilerleme gösteren, ilerleme göstermeyen ve gerileme gösteren 

öğrenciler arasından seçilen 10 öğrenci ile yapılmıştır. Öğrenci görüşmeleri sırasında alınan ses 

kayıtları çözümlenmiş, gözlem notları, öğrencilerin günlükleri, araştırmacı günlüğü, çalışma 

yaprakları ve öğrencilerin mangalarındaki soruların cevapları incelenmiştir. Görsel Okuma 

Becerileri Başarı Testi SPSS programı ile analiz edilerek değerlendirilmiştir. Görsel Okuma 
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Becerileri Başarı Ön Testi ile Son Test arasında 5 hafta geçmiştir, ilk test sonrasında test ile 

ilgili konuşulmamış, herhangi bir yorum yapılmamıştır. Görsel Okuma Becerileri Başarı 

Testinin analizinde SPSS programı ile normallik dağılımı yapıldıktan sonra, Wilcoxon Analizi 

ile ön test ve son test arasında anlamlı farklılık bulunmuş ve bu farklılığın etki büyüklüğü için 

de “Cohen d” değeri hesaplanmıştır. SPSS sonuçları 4. Bulgular bölümünde açıklanmıştır. 

3.2 ÇALIŞMA ORTAMI 

Araştırma, 2021-2022 eğitim ve öğretim yılının ikinci döneminde Zonguldak ili Ereğli ilçesinde 

bulunan Millî Eğitim Bakanlığı’na bağlı bir devlet ortaokulunda uygulanmıştır. Uygulama 

okulunda normal eğitim yapılmakta olup, dersler 09.00-15.30 saatleri arasında devam 

etmektedir. Araştırma, gönüllülük esasına dayanarak 7. Sınıf öğrencileri ile gerçekleştirilmiştir. 

Araştırmanın gerçekleştiği ortaokulda 32 derslik, çok amaçlı salon, özel eğitim sınıfı, görsel 

sanatlar, müzik, teknoloji tasarım, robotik kodlama, akıl ve zekâ oyunları sınıfları ile Z 

kütüphane bulunmaktadır. 11- 14 yaşları arasında 344 kız 354 erkek öğrenci öğrenim 

görmektedir. Bu öğrencilerden yirmi biri hafif ve orta düzey öğrenme gerilikleri sebebiyle 

destek eğitim sınıfında öğrenimlerine devam ederken otuz beşi de kaynaştırma öğrencisi olarak 

sınıflara dağılmıştır. On bir Irak göçmeni öğrenci de okulda öğrenim görmektedir. Öğrencilerin 

büyük çoğunluğunu anneleri çalışmayan, sadece babaları çalışan gelir seviyesi düşük ve en az 

iki kardeşli çocuklar oluşturmaktadır. 

Çalışmanın gerçekleştirildiği 7. sınıfta on erkek on yedi kız öğrenci öğrenim görmektedir. 

Çalışma üç katlı okulun ikinci ara katında bulunan 7.sınıfta gerçekleştirilmiştir. Sınıfta 

öğrencilerin ikişerli oturduğu on dört sıra, bir adet dolap ve akıllı tahta bulunmaktadır. 

3.3 ARAŞTIRMANIN KATILIMCILARI 

Çalışma Zonguldak ili Kdz. Ereğli ilçesinde bir devlet ortaokulunda yapılmış olup, 

araştırmacının kendisinin Fen Bilimleri öğretmeni olarak görev yaptığı okulda ve ders 

öğretmeni olduğu 7. sınıfta yürütülmüştür. Çalışmaya katılım sırasında gönüllülük esas 

alınmıştır. Çalışmanın problemi ve okul belirlendikten sonra, araştırma izni alınması için okul 

müdürlüğü ve Zonguldak İl Milli Eğitim Müdürlüğü ile iletişime geçilmiştir. Daha sonra 

çalışmanın yapılacağı sınıfta öğrenci ve öğrenci velileri ile, yapılacak çalışma ile ilgili 
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bilgilendirme toplantıları yapılmıştır. Çalışmaya sınıftaki tüm öğrencilerin gönüllü olarak 

katıldıkları tespit edilmiştir. Veliler ve öğrenciler ile yapılan toplantılarda çalışmanın hedefi ve 

öğrencilere vereceği katkıdan bahsedilmiştir. Velilere çalışma ile ilgili bilgi verildikten sonra, 

velilerden öğrencilerinin katılımlarını onayladıklarına dair izin belgeleri alınmıştır. Araştırmacı    

Zonguldak İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nden, çalışmanın gerçekleştirilmesi için gerekli resmi 

izin belgelerini alarak, yirmi yedi öğrenci ile fen bilimleri derslerinde çalışmayı 

gerçekleştirmiştir. Çalışmaya katılan öğrencilerin demografik bilgileri Çizelge 3.2’de 

gösterilmiştir. 

Çizelge 3.2 Araştırmaya katılan öğrencilerin demografik bilgileri 

Sıra No Kod  Cinsiyeti Kardeş  Baba Meslek Eğitim Anne Meslek Eğitim  

1 ÖE1 Erkek 2 Muhasebeci Lisans Ev Hanımı Lisans 

2 ÖK2 Kız 3 İşçi Lise Ev Hanımı İlkokul 

3 ÖK3 Kız 3 İşçi Lise Ev Hanımı Lise 

4 ÖK4 Kız 2 İşçi Lise İşçi Lise 

5 ÖK5 Kız 3 İşçi Lise Memur Y. Okul 

6 ÖK6 Kız 2 S.Meslek Lise Ev Hanımı Lise 

7 ÖK7 Kız 2 İşçi İlkokul Ev Hanımı Ortaokul 

8 ÖE8 Erkek 2 İşçi Lise Ev Hanımı Lise 

9 ÖK9 Kız 2 S.Meslek Lise Ev Hanımı İlköğretim 

10 ÖK10 Kız 2 Öğretmen Lisans Öğretmen Y.Lisans 

11 ÖE11 Erkek 2 İşçi Lisans Ev Hanımı Lise 

12 ÖK12 Kız 4 Memur İlkokul 
Çocuk 

Bakıcısı 
İlkokul 

13 ÖK13 Kız 2 İşçi Lise Ev Hanımı Lise 

14 ÖE14 Erkek 2 Bankacı Lisans Öğretmen Lisans 

15 ÖE15 Erkek 3 İşçi Lise Ev Hanımı İlkokul 

16 ÖK16 Kız 3 İşçi Lise İşçi Lise 

17 ÖK17 Kız 3 Yönetici Y.Lisans Ev Hanımı Ortaokul 

18 ÖE18 Erkek 2 İşçi Lise Ev Hanımı Lise 

19 ÖK19 Kız 2 S. Meslek Lise İşçi Lise 

20 ÖE20 Erkek 2 TSK Astsubay Y.Lisans Öğretmen Lisans 

21 ÖK21 Kız 3 İşçi Lise Ev Hanımı İlkokul 

22 ÖK22 Kız 2 İşçi İlkokul Ev Hanımı İlkokul 

23 ÖE23 Erkek 1 İşçi Lisans İşçi Lise 

24 ÖE24 Erkek 2 S.Meslek Lise Ev Hanımı Lise 

25 ÖK25 Kız 2 Vefat  Memur Lise 

26 ÖK26 Kız 3 İşçi Ortaokul Ev Hanımı İlkokul 

27 ÖE27 Erkek 2 İşçi Lise Ev Hanımı İlkokul 
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3.4 VERİ TOPLAMA ARAÇLARI 

Eylem araştırmalarında araştırmacı öğretim verdiği sınıfta aynı zamanda araştırma verisi 

topluyorsa, “Etkin Katılımcı Gözlemci” olarak adlandırılmaktadır (Mills 2011). Araştırmacı 

öğrencilerin aktif katılımını sağlayacak etkinlikleri hazırlayarak uygulamayı bizzat kendisi 

yapmıştır. Bu şekilde veri toplama sürecinin sağlıklı ve güvenli olması amaçlanmıştır. Mills 

(2011)’in ifade ettiği ve alan yazında da birçok araştırmacının tercih ettiği veri toplama 

teknikleri Şekil 3.6’da yer almaktadır: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3.6 Veri toplama teknikleri 

 

Veri çeşitliliğinin birbirini tamamlayacak şekilde olması gerekmektedir. Çünkü farklı farklı ve 

çok sayıda veriden ziyade nitelikli ve birbirini tamamlayıcı veri toplamanın, araştırmanın 

güvenirliği için daha önemli olduğu söylenebilir. Bu sebeple veri toplarken Mills (2011) 

tarafından ifade edilen mülakata, deneyime ve dokümana dayalı teknikler, verilerin birbirini 

tamamlayarak daha sağlıklı bir şekilde yorumlanabilmesine olanak vermektedir. Araştırmacı, 

Mills’in (2011) ortaya koyduğu sınıflandırmayı çalışmasında dengeli bir şekilde kullanmıştır. 

Bu çalışmada aşağıda belirtilen veri toplama araçlarına yer verilmiştir. Kullanılan veri toplama 

araçları Çizelge 3.3’de gösterilmiştir. 

Eylem 
Araştırmasında 

Kullanılan 
Veri Toplama 

Teknikleri

Dökümana 
Dayalı 

Teknikler

Mülakata 
Dayalı 

Teknikler

Deneyime 
Dayalı 

Teknikler
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Çizelge 3.3 Veri kaynaklarına yönelik kullanılan veri toplama araçları 

Bu çalışmada öğrencilerin göstermiş oldukları gelişimlerin tespit edilebilmesi amacıyla görsel 

okuma becerisi geliştirme başarı testi, öğrenci günlükleri, araştırmacı günlükleri, çalışma 

yaprakları, mangalar ve öğrenci görüşmelerinden alınan sonuçlar değerlendirilmiştir. Araştırma 

kapsamında; 7.sınıf öğretim programından Hücre ve Bölünmeler ünitesindeki tüm kazanımlar 

bulunmaktadır. Veri toplama araçlarının hazırlanması sırasında 3 ortaokul fen bilimleri 

öğretmeni, 2 fen lisesi biyoloji öğretmeni ve 1 üniversite öğretim üyesinin görüşlerine 

başvurulmuştur. Uzman görüşleri için Babadağ (2016)’ın hazırladığı formlar gerekli izin 

alındıktan sonra kullanılmıştır. Uzman geribildirimlerine göre veri toplama araçları 

düzenlenerek son halini almıştır.  

 Çalışma sonucunda elde edilen veriler, içerik analizi ile incelenmiştir. Görüşme formları, 

araştırmacı günlüğü, öğrenci günlükleri ve çalışma yaprakları içerik analizi yapılarak 

incelenmiş; öğrencilere uygulanan görsel okuma becerileri başarı testinde SPSS paket programı 

ile nicel analiz yapılmıştır. Araştırmada kullanılan veri toplama teknikleri ve veri toplama 

tarihleri aşağıdaki Çizelge 3.4’de listelenmiştir: 

Çizelge 3.4 Veri toplama tarihleri 

Veri toplama teknikleri Uygulama tarihi 

Görsel okuma becerisi başarı testi   26 Nisan 2022 

Gözlem notları  02-27 Mayıs 2022 

Öğrenci günlüğü  02-27 Mayıs 2022 

Araştırmacı günlüğü  02-27 Mayıs 2022 

Mangalar  02-27 Mayıs 2022 

Çalışma yaprakları  02-27 Mayıs 2022 

Görüşme                     30 Mayıs- 3 Haziran 2022 

Veri Kaynağı Veri Toplama Araçları 

Öğrenciler 

Çalışma 

Yaprakları ve 

Mangalar 

Öğrenci 

Günlükleri 
Görüşme 

Görsel 

Okuma 

Becerileri 

Başarı Testi 

 

Ses 

Kayıtları 

Araştırmacı Gözlem 
Araştırmacı 

Günlüğü    
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3.3.1 Görsel Okuma Becerileri Başarı Testi 

Öğrencilerin görsel okuma becerilerinin seviyesini tespit etmek amacıyla araştırmacı tarafından 

“Görsel Okuma Becerileri Başarı Testi” uygulanmıştır. Kullanılan başarı testi Aydın (2020) 

tarafından geliştirilmiştir. Başarı testi ile ilgili geçerlik ve güvenilirlik çalışmaları Aydın (2020) 

tarafından yapılmıştır. Başarı testinde yer alan soruların tamamının kapsam geçerlilik değeri 

minimum kabul edilebilirlik değeri olan 0,42’den büyük olarak 0,69 bulunduğu için kapsam 

geçerliğine sahip olduğu söylenebilir. Yapı geçerliliği için ise doğrulayıcı faktör analizi 

kullanılmış ve elde edilen bulguların başarı testinin yapı geçerliğine ilişkin güçlü kanıtlar 

sunduğu görülmüştür. Başlık ve başlığın altında yer alan yönerge görsel okuma becerileri 

sorularından oluşan başarı testinin görünüş geçerliğine sahip olduğunu göstermektedir. Başarı 

testinin güvenilirliği için yapılan “KR20” değeri 0,73 bulunmuştur. 0,70 üzeri ve daha yüksek 

değerler testin yüksek güvenirlik düzeyine sahip olduğu anlamına gelmektedir. Başarı testinin 

ilk bölümü için öğrencilere hareketli kısa bir video izletilmiş ve bu video ile ilgili açık uçlu ve 

eşleştirme soruları sorulmuştur. İkinci bölümünde ise hareketsiz görseller ile ilgili yorum ve 

çoktan seçmeli sorular sorulmuştur. Başarı testinin analizinde “normallik testi”, “Wilcoxon 

İşaretli Sıralar Testi” ve “Cohen d” etki büyüklüğü kullanılmıştır. Veriler SPSS paket program 

ile çözümlenmiştir. 

3.3.2 Gözlem Notları 

Gözlem, araştırma yapılacak sahada araştırma ile ilgili tüm etkenlerin, araştırmacı tarafından 

detaylı bir şekilde tanımlanması için kullanılan bir metottur (Yıldırım ve Şimşek 2016). Gözlem 

metodu, araştırma yapılan sahada merak edilen konu ile ilgili geniş kapsamlı ve bir süreç 

dahilinde inceleme yapılmasına olanak tanır (Bailey 2008). 

Gözlem yapılırken, gözlem notları, kamera ve ses kayıtlarından yararlanılabilir. Gözlem notları, 

araştırmanın uygulama aşamasında gözlemlediği her şeyi kaydettiği notlardır. Araştırmacı 

uygulama sırasında gözlemlerini kısa ve net notlar şeklinde kayıt altına almış, karmaşık, 

objektif olmayan ifadelerden kaçınmıştır. Gözlem sürecinde not alırken araştırmacı mümkün 

olduğunca objektif ve nesnel yorumlar yapmaya özen göstermiştir. Ayrıca araştırmacı 

çalışmada tarafsız olarak, gözlemlediği durumları, ekleme ya da çıkarma yapmadan olduğu gibi 

kaydetmiştir. Bu da yapılan araştırmanın güvenilir olması için önemlidir. Uygulama sırasında 

öğrencilerin bireysel ve birbirleriyle olan iletişimleri izlenmiştir. Araştırmacı gözlem notlarını 
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uygulama sırasında almıştır, uygulama sonrasında da araştırmacı günlüğüne kaydedilmek üzere 

kısa, hatırlatıcı notlar kullanmıştır. 

3.3.3 Öğrenci Günlükleri 

Günlük, bir konu hakkında kişilerin duygu, düşünce ve tepkilerine ulaşmak için kullanılabilen 

veri toplama aracıdır (Yıldırım ve Şimşek 2016). Öğrencilerin kişisel görüşlerine, duygularına 

kolayca ulaşabilmeyi sağladığı ve bu yönüyle eylem araştırmasına katkıda bulunduğu için 

öğrencilerden dersin işlendiği günlerde yapılan etkinliklerle ilgili öğrenci günlükleri tutmaları 

istenmiştir. Öğrenciler günlüklerini tutarken yapılan uygulamalarla ilgili neler öğrendiklerini, 

yaşadıkları güçlükleri, uygulamalar hakkındaki duygularını ve fikirlerini ifade etmişlerdir. O 

günkü etkinliklerle ilgili duygularını, düşüncelerini, öğrendiklerini ve yaşadıkları güçlükleri 

ifade etmelerini kolaylaştırmak amacıyla öğrencilere açık uçlu sorular hazırlanmış, her dersin 

sonunda bu soruları cevaplamaları ayrıca kendilerinden de ilave ifadeler kullanmaları 

istenmiştir. Öğrenci günlüklerinde, “Bu derste neler öğrendin? Dersin en çok hangi kısmından 

hoşlandın? Bu derste hoşuna gitmeyen bir şey oldu mu? Olduysa nedir? Derste yapılan 

etkinlikler sonucunda konuyla ilgili görselleri daha iyi kavradığını düşünüyor musun? Açıklar 

mısın? Dersin işlenişi, görselleri, kullanılan materyalleri, mangaları kısaca değerlendirebilir 

misin?” soruları yöneltilmiştir. Öğrenci günlüklerinin incelenmesi sonucunda ulaşılan veriler 

içerik analizine tabii tutularak öncelikle kodlamalar yapılmış, daha sonra kodlar kullanılarak 

temalar oluşturulmuştur. 

3.3.4 Araştırmacı Günlüğü 

Araştırmacı günlükleri, uygulama yapılırken detaylı bilgi edinilmesine ve bu bilgiler ışığında 

araştırılan problemin değerlendirilmesine katkı sağlayan notlardır (McNiff and Whitehead 

2006).  Araştırmacı, araştırma günlüğünü, araştırma sürecinin tamamında uygulama yapılan 

günlerin sonunda tutmuştur. Araştırmacı araştırma günlüğünü tutarken, gözlem notlarından da 

yararlanmıştır. Böylece çalışmanın güvenirliğini sağlayarak daha objektif ve tarafsız ifadelerle 

günlüğünü tutmuştur ve veri kaybının önüne geçilmeye çalışılmıştır. Araştırmacı günlüğünde, 

her ders içinde yapılan etkinliklerle ilgili öğrencilerin davranışlarını, etkinlik ile ilgili 

ifadelerini, tutumlarını, karşılaştıkları güçlükleri, bu güçlükler için ürettikleri çözümleri, 

birbirleri ile olan iletişimlerini gözlemleyerek kayıt etmiştir. Çalışmanın yapılmaya başlandığı 

2 Mayıs 2022 tarihinden önce araştırmacı tarafından yapılacak çalışmalarla ilgili veli ve öğrenci 
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bilgilendirmesi yapılmıştır. 2 Mayıs – 13 Mayıs 2022 tarihlerini kapsayan “I. Eylem Planı” 

doğrultusunda, 1., 2., 3. Etkinlik Planları uygulanmıştır. 9 Mayıs – 20 Mayıs 2022 tarihlerini 

kapsayan “II. Eylem Planı” doğrultusunda 4., 5., 6. Etkinlik Planları uygulanmıştır. 23 Mayıs – 

3 Haziran 2022 tarihlerini kapsayan “III. Eylem Planı” doğrultusunda 7. Etkinlik Planı 

uygulanmıştır.  

3.3.5 Mangalar 

Araştırmada öğrencilerin “Hücre ve Bölünmeler” ünitesi çerçevesinde görsel okuma 

becerilerinin gelişimini değerlendirebilmek için Mangalardan yararlanılmıştır. Mangalar, çizgi 

romana benzese de dizgisi, karakterleri, içeriği ve eğitici, öğretici nitelikleri ile onlardan 

farklılaşır. Araştırmada “Masaharu Takemura: Manga Moleküler Biyoloji Kılavuzu” ve “Etsura 

Tanaka: The Manga Guide to Physiology” adlı mangalar kullanılmıştır. Mangaların bir 

bölümünü sadece eğitim amaçlı kullanmak için yayınevinden gereken yazılı izin alındıktan 

sonra, araştırmacı, İngilizce olan mangadaki konuşma balonlarının içindeki ifadeleri konuya 

uygun olarak sadeleştirerek, 7. Sınıf öğrencilerinin seviyesine uygun hale getirmiştir. Her iki 

mangadaki kafa karıştırıcı, müfredat dışı, seviye üstü tanım ve ifadeler ile öğrenciler için uygun 

olmayabilecek görsellerin olduğu sayfalar ve konuşma balonları akışı bozmayacak şekilde 

mangadan çıkarılmıştır. Mangadaki öykülerin bütünlüğünü bozmayacak şekilde “hücre, mitoz 

bölünme ve mayoz bölünme konuları bölümlere ayrılarak her bölüm sonunda o bölümle ilgili 

sorular hazırlanmıştır. Mangalarda gereken değişiklikler yapıldıktan ve bölüm sonu soruları 

hazırlandıktan sonra üç ortaokul fen bilimleri öğretmeni, iki fen lisesi biyoloji öğretmeni ve bir 

üniversite öğretim üyesinin uzman görüşüne başvurularak, alınan geribildirimlere göre gereken 

değişiklikler yapılmış ve mangalara son hali verilmiş, öğrencilerin sayısı kadar çoğaltılarak her 

birine dağıtılmıştır. Mangaları uygulamanın yapılacağı her ders yanlarında bulundurmaları 

istenmiştir. Öğrencilerin mangalar ile beraber işlenen derslerdeki tutumları, görüşleri, 

mangadaki sorulara verdikleri cevaplar gözlemlenmiş, bu gözlemler aynı zamanda gözlem 

notlarına ve araştırma günlüklerine de kayıt edilmiştir. Araştırmada kullanılan mangalar Ek C 

bölümünde sunulmuştur. 

3.3.6 Çalışma Yaprakları 

Öğrencilerin ödevlere verdikleri yoruma dayalı yanıtlar o ders ile ilgili algıları ve tutumları 

hakkında fikir verebilir (Yıldırım ve Şimşek 2016). Araştırmada “Hücre ve Bölünmeler” ünitesi 
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ile ilgili hazırlanan çalışma yaprakları kullanılarak görsel okuma becerilerindeki gelişme ile 

ilgili veri toplanmış ve değerlendirilmiştir. Çalışma yaprakları araştırmacı tarafından 

geliştirilmiş olup, araştırmanın niteliğine, hedeflenen kazanımlara, öğrenci seviyesine uygun 

olarak hazırlanmıştır. Hazırlanan çalışma yaprakları alanında uzman, akademisyen ve alan 

öğretmenleri tarafından incelenmiş, gelen dönütler doğrultusunda son şekli verilerek 

kullanılmıştır. Çalışma yapraklarında işlenen konu bağlamında görseller ile ilgili açık uçlu 

sorular, eşleştirmeler, boşluk doldurma, gruplandırma, sıralama, görselleri yorumlama, görsel 

oluşturma etkinliklerine yer verilerek öğrencilerin aktif katılımı hedeflenmiştir. Öğrencilerin 

çalışma yapraklarına verdikleri cevapların değerlendirilme kriterleri, çalışma yaprakları 

üzerindeki her bir soru için aşağıda belirtilmiş ve tüm çalışma yaprakları Ek C bölümünde 

sunulmuştur.  

I. Eylem planında yer alan; 1. Etkinlik ÇY1’de öğrencilerin; görselleri tanımlayabilme, görselle 

yaşantısı arasında ilişki kurabilme, görselle geçmiş bilgileri arasında ilişki kurabilme 

becerilerinin ortaya konması amaçlanmıştır. ÇY1’de, verilen görseli tanımlamaları gereken 

açık uçlu 1.soruya verdikleri “Harry ve Harmonie”, “Lego oyuncaklar”, “Film karakterleri” gibi 

cevaplar doğru, boş bırakılan ya da görsel ile alakasız cevaplar yanlış kabul edilmiştir. Aynı 

görsel ile yaşantıları arasında ilişki kurmaları gereken 2. soruya verdikleri “Evet” cevabı doğru, 

boş bırakılan ya da “Hayır” cevabı yanlış kabul edilmiştir. 3. soruda aynı görsel ile geçmiş 

bilgileri arasında ilişki kurmaları gereken soruya verdikleri “Hücre” cevabı doğru, boş bırakılan 

ya da bunun dışındaki cevaplar yanlış kabul edilmiştir. Aynı görsel ile işlenen konu arasında 

ilişki kurmaları gereken 4. soruya verdikleri “Mikroskop” cevabı doğru, boş bırakılan ya da 

bunun dışındaki cevaplar yanlış kabul edilmiştir. 

2. Etkinlik ÇY2’de öğrencilerin; görsellerdeki büyük yapıların daha küçük yapılardan 

oluştuğunu ve bu küçük yapıların iş birliği içinde olduğunu kavrayabilme, görsellerin ortak 

özelliklerini tespit edebilme, görselleri konu ile ilişkili olarak sınıflandırarak tablo halinde 

sunabilme becerilerinin ortaya konması amaçlanmıştır. ÇY2’de, verilen üç görseli konu ile 

ilişkilendirerek yorumlamaları beklenen 1. soruda, üç görselin küçük bölümlerden oluşan 

büyük yapılar oldukları ve her küçük yapının arasında iş bölümü olduğunu tespit edebilmeleri 

gerekmektedir. Bu kriterlerin ikisini de sağlayan cevaplar doğru, tek bir kriteri sağlayan ya da 

boş bırakılan cevaplar yanlış kabul edilmiştir. Aynı görsellerin ortak özelliklerini belirtmeleri 

gereken 2. soruya verdikleri “İş bölümü”, “düzen”, “ayrı görevleri var” gibi cevaplar doğru, 

bunların dışındaki ya da boş bırakılan cevaplar yanlış kabul edilmiştir. Aynı görsellerin konu 
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ile ilişkisi kurularak sınıflandırma yapmaları gereken 3. soruda tabloyu tam ve doğru olarak 

dolduranların cevapları doğru, eksik ya da yanlışları olanların cevapları yanlış olarak kabul 

edilmiştir. 

2. Etkinlik ÇY3’de öğrencilerin; hücre ile ilgili hiçbir görsel olmadan sadece verilen metin 

üzerinde konu ile ilişkili boşlukları doldurabilmeleri, bu sayede bir sonraki etkinlikte aynı 

konuda verilen görsel üzerinde aynı cevapların verilip verilemediğinin karşılaştırılması 

amaçlanmıştır. ÇY3’de, hücre konusu ile ilgili tanımları görsel kullanılmayan bir metin 

üzerinde yerleştirmeleri gereken 1. soruda 12 boşluktan 10 ve daha fazlasını doğru tanımlarla 

dolduranların cevapları doğru, 10’dan daha az doğru tanımlarla dolduranların cevapları yanlış 

kabul edilmiştir. 

3. Etkinlik ÇY4’de öğrencilerin; ÇY3’de hücre ile ilgili metin üzerinde yerleştirmeleri istenen 

kavramları bu kez de hücre görselleri üzerinde doğru yerleştirebilme ve görsellerin ortak ve 

farklı yanlarını keşfedebilme becerilerinin ortaya konması amaçlanmıştır. ÇY4’de, görsel 

üzerinde yerleştirmeleri gereken 24 tanımdan 20 ve daha fazlasını doğru yerleştirenlerin cevabı 

doğru, 20’den daha azını doğru yerleştirenlerin cevabı yanlış kabul edilmiştir. 2. soruda 1. 

sorudaki görseller üzerinde ortak yönleri ve farklı yönleri tespit edebilerek bunları küme şeması 

üzerinde uygun yerlerde gösterebilmeleri gerekmektedir. 8 adet ortak özellikten 6 ya da daha 

fazlasını doğru yazanların cevapları doğru, 6’dan daha az doğru cevap yazanların cevapları 

yanlış kabul edilmiştir. 3 adet hayvan hücresine, 4 adet bitki hücresine ait toplam 7 adet farklı 

özellikten de 5 ya da daha fazla doğru cevap verenlerin cevapları doğru, 5’den daha az doğru 

cevap verenlerin cevapları yanlış kabul edilmiştir. 

II. Eylem planında yer alan; 4. Etkinlik ÇY5’de öğrencilerin; görseldeki nesneler arasında ilişki 

kurabilme, görselle yaşantıları arasında ilişki kurabilme ve görselden yola çıkarak bilgileri ile 

ilişki kurabilme becerilerinin ortaya konması amaçlanmıştır. ÇY5’de, 1. soruda verilen 

görsellerde küçük yapıların birleşerek kendisinden daha büyük, kendisi ile ilişkili ve anlamlı 

yapıları oluşturduğunu kavramaları beklenmektedir. Sadece küçükten büyüğe sıralama 

olduğunu belirten öğrencilerin cevapları yanlış kabul edilmiştir. Öğrencilerin aynı görsel ile 

yaşantıları arasında ilişki kurmaları gereken 2. soruya verdikleri birbirleriyle ilgisiz sadece 

küçükten büyüğe sıralama yapılan ya da gelişim sıralaması yapılan örnekler yanlış kabul 

edilmiştir. Kendi yaşantılarına uygun olarak küçük yapıların birleşerek her bir basamakta 

anlamlı yapılara dönüştüğünü gösteren örnekler doğru kabul edilmiştir. Aynı görsel ile bilgileri 
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arasında ilişki kurmaları gereken 3. soruya verdikleri “hücre-doku-organ-sistem-organizma” 

cevapları doğru, bunun dışındaki cevaplar yanlış kabul edilmiştir. 

6. Etkinlik ÇY6, 1. soruda öğrencilerden karışık olarak verilen hayvan hücresine ait mitoz 

bölünmenin aşamalarını 2. soruda da bitki hücresine ait mitoz bölünmenin aşamalarını doğru 

bir şekilde sıralamaları beklenmektedir. Her iki soruda da doğru sıralamayı yapabilen 

öğrencilerin cevapları doğru, yapamayanların ya da boş bırakanların cevapları yanlış kabul 

edilmiştir. 3. soruda verilen bitki ve hayvan hücresinde sitoplazma bölünmesine ait verilen “ara 

lamel/ara plak” ve “boğumlanma” cevapları doğru, bunların dışında verilen ya da boş bırakılan 

cevaplar yanlış kabul edilmiştir.  

III. Eylem planında yer alan; 7. Etkinlik ÇY7’de, mayoz bölünmeye ait karışık olarak verilen 

görselleri mayoz bölünmenin aşamalarına karşılık gelen anlamlı sıraya koymaları 

gerekmektedir. Doğru sıralamayı yapan öğrencilerin cevapları doğru, yanlış sıralama yapan ya 

da boş bırakan öğrencilerin cevapları yanlış kabul edilmiştir.  

 

8. Etkinlik ÇY8’de, öğrencilerden mitoz bölünmenin aşamalarını sırasıyla çizmeleri 

beklenmektedir. Mitoz bölünmenin aşamalarını doğru sıralama ve doğru şekilde çizebilen 

öğrencilerin cevapları doğru, sıralamayı karıştıran, doğru şekilde çizemeyen ya da boş bırakan 

öğrencilerin cevapları yanlış kabul edilmiştir. ÇY9’da öğrencilerden bitki ve hayvan 

hücrelerinde mitozun aşamalarını karşılaştırarak aşamalarda gerçekleşen olayları sırasıyla 

açıklamaları beklenmektedir. Sıralamaya uygun olarak görseller ile ilgili yapılması gereken 6 

açıklamadan 4 ve daha fazla doğru açıklama ifade eden öğrencilerin cevapları doğru, 4’den 

daha az doğru açıklama yapan ya da boş bırakan öğrencilerin cevapları yanlış kabul edilmiştir.  

ÇY10’da, ÇY9’a benzer bir şekilde bu kez mayoz bölünmenin görseller ile verilen aşamalarını 

doğru olarak açıklamaları beklenmektedir. Yapılması gereken 10 açıklamadan 5 ve daha fazla 

doğru açıklamalar yapan öğrencilerin cevapları doğru, 5’den daha az doğru açıklama yapan ya 

da boş bırakan öğrencilerin cevapları yanlış kabul edilmiştir. 

3.3.7 Görüşme 

Çalışma sonunda yapılan etkinlikler ile ilgili olarak hazırlanan yarı yapılandırılmış görüşme 

soruları çalışmaya katılan 10 öğrenciye yöneltilmiştir. Her bir öğrenci ile ayrı ayrı 

görüşülmüştür. Görüşmeler sırasında ses kaydı alınacağı öğrencilere bildirilmiş ve kayıt 
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alınmıştır. Öğrenciler ile yapılan görüşmelerde, öğrencilerin ilgileri, algıları ve davranışlarını 

daha iyi gözlemleyebilmek amacıyla ses kayıtları da alınmıştır. Görüşmelerde yapılan 

etkinlikleri değerlendirmeleri ve uygulanan yöntemler ile klasik anlatım yöntemini 

karşılaştırmaları amaçlanmıştır. Öğrencilerin verdikleri cevaplar bulgular kısmında içerik 

analiz yöntemiyle analiz edilmiş ve öğrencilerin konu ile ilgili görüşlerine de yer verilmiştir. 

Yöneltilen sorular ile öğrencilerin görsel okuma becerilerinin gelişimi hakkında farkındalık 

kazanmaları da sağlanmaya çalışılmıştır. Görüşme soruları Ek C’de sunulmuştur. 

3.5 VERİLERİN ANALİZ SÜRECİ 

Çalışmada veriler 5 farklı veri toplama aracının kullanılmasıyla elde edilmiştir. Verilerin 

analizinde içerik analizi ve nicel analiz beraber kullanılmıştır. Görsel okuma becerisi geliştirme 

başarı başarı testinin analizinde “Normallik testi”, “Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi” ve “Cohen 

d” etki büyüklüğü kullanılmıştır. Veriler SPSS paket program ile çözümlenmiştir. Öğrenciler 

ile gerçekleştirilen görüşmeler, araştırmacı günlüğü, öğrenci günlükleri ve çalışma 

yapraklarında içerik analizi yapılmıştır.  

 

Yıldırım ve Şimşek (2016)’e, göre içerik analizi ile araştırma sonunda elde edilen verilerin 

düzenlenmesi, genelleştirilmesi ve kodlamalar yapılarak verilerin anlaşılmasını kolaylaştıran 

temalar oluşturulması amaçlanmıştır. İçerik analizi aşağıda belirtilen aşamalar ile 

gerçekleştirilir. Bu aşamalar verilerin kodlanması ile başlamakta, kodlama sonucunda temaların 

oluşturulması, bu kod ve temaların birlikte düzenlenmesi ile devam etmekte, en son bulguların 

yorumlanması ile sonlanmaktadır (Yıldırım ve Şimşek 2016).  

Çalışmada önerilen aşamalar takip edilmiş, bu doğrultuda öncelikle verilerin kodlaması 

yapılmış, elde edilen kodlamalar düzenlenerek temalar oluşturulmuş ve doğrudan öğrenci 

cevaplarına da yer verilerek temalara göre verilerin analizi yapılmıştır. Öncelikle öğrenci 

görüşmelerinin ses kayıtları metin haline getirilerek içerik analizine tabii tutulmuştur. Ses 

kayıtlarının analizleri, araştırmacı günlüğü ve öğrenci günlükleri ile beraber değerlendirilerek 

kodlar belirlenmiş ve temalar oluşturulmuştur. Elde edilen bulgular, sonuç ve tartışma 

bölümünde yorumlanmıştır. 

  



46 

 

 

                                             



47 

BÖLÜM 4 

BULGULAR 

Bu bölümde araştırma süresince gerçekleştirilen eylem planları doğrultusunda yapılan 

çalışmalara ilişkin öğrenci günlükleri, araştırmacı günlüğü, çalışma yaprakları, başarı testi ve 

öğrenci görüşmelerinden elde edilen bulgulara yer verilmiştir. Haftada 4 ders saati üzerinden 5 

hafta boyunca toplam 20 ders saati içinde yapılan uygulamalar 7. sınıfta öğrenim gören 27 

öğrenci ile gerçekleştirilmiştir. Her eylem planından elde edilen bulgular sırasıyla 

açıklanmıştır. 

4.1 I. EYLEM PLANINDAN ELDE EDİLEN BULGULAR 

I. Eylem planı, 2 Mayıs 2022 ile 13 Mayıs 2022 tarihlerini kapsamaktadır. I. Eylem planında, 

planlanan 4 etkinlik kapsamında “Moleküler Biyoloji Kılavuzu” adlı manganın 6. bölümüne 

kadar ve hücre konusu ile ilgili hazırlanan 4 çalışma yaprağı kullanılmıştır. I. Eylem planı 

çerçevesinde öğrenci günlükleri, araştırmacı günlüğü ve çalışma yapraklarından elde edilen 

temalar Çizelge 4.1’de gösterilmiştir.  

Çizelge 4.1 I. Eylem planında veri kaynaklarından elde edilen temalar 

Temalar Veri Kaynakları  

Duyuşsal Etki 
Öğrenci günlükleri 

Araştırmacı günlüğü 

Görsellerin Niteliği 
Öğrenci günlükleri                                                                                                                                                

Araştırmacı günlüğü 

Görselleri Anlamlandırma  Çalışma yaprakları 

Temalara ait kodların frekansları belirlenirken, bu süreçte (2-13 Mayıs 2022) üç gün hücre 

konusu işlenmiş; 27 öğrencinin ve araştırmacının bu üç farklı güne ait günlükleri 

değerlendirmeye alınmıştır. Bir öğrencinin ya da araştırmacının aynı gün içinde tekrarlayan
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kodları 1 kere sayılmıştır. Böylelikle tüm öğrencilerin geldiği durum temel alındığında en fazla 

81 olabilen frekans değeri araştırmacı günlüğünün üç günü de dâhil edildiğinde maksimum 

frekans 84 olarak belirlenmiştir. Çalışma yapraklarından elde edilen kodların frekansları ise 

“görselleri anlamlandırma” ve “görseller ile öğrenme” temalarından elde edilen bulgular başlığı 

altında ayrıntılı bir şekilde açıklanmıştır. 

4.1.1 Duyuşsal Etki Teması ile İlgili Bulgular 

Duyuşsal etki teması öğrencilerin materyallere ve dolayısıyla işlenecek konuya karşı duygusal 

yaklaşımlarını ifade etmektedir. Çalışma süresince, öğrenci günlükleri ve araştırmacı 

günlüğünde bu duygusal yaklaşımlara ait tekrar eden kelime, cümle ya da ifadelerden yola 

çıkarak kodlama yapılmıştır. Çizelge 4.2’de belirtilen kodlardan duyuşsal etki teması elde 

edilmiştir. Çizelge 4.1’de belirtilen tarihler arasında gerçekleştirilmiş 3 günlük uygulama 

sürecinde 81 öğrenci ve 3 araştırmacı günlüklerine ait toplam frekansları ve yüzdeleri 

gösterilmiştir. 

Çizelge 4.2 Duyuşsal etki temasına ait günlüklerden elde edilen kodlar 

Tema Kodlar Frekans 

f 

Yüzde (%) 

n=84 

Duyuşsal Etki 

 

Dersin eğlenceli, zevkli olması 75 89,3 

Materyallerin ilgi çekmesi 63 75,0 

Materyallerle çalışmaya istekli olma 56 66,6 

İsteksiz olma 8 9,5 

Dersin sıkıcı olması 

Materyallerin anlaşılma güçlüğü 

3 

2 

3,5 

2,3 

Öğrenci günlüklerinde dersin çok eğlenceli bir şekilde işlendiği, ders süresinin nasıl geçtiğini 

anlamadıkları, daha önce hiç manga okumayanların bile bu durumdan çok keyif aldıkları, 

bundan sonra da boş zamanlarında manga okuyacakları dile getirilmiştir. Ayrıca öğrenciler 

diğer derslerde de bu tür farklı etkinliklerin yapılmasının öğrenmeyi çok daha iyi hale 

getireceğini ifade etmişlerdir. Öğrenci günlüklerinde ders sürecinin eğlenceli olmasına ilişkin 

bazı öğrenci görüşleri aşağıdadır; 
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İlk defa bir derste farklı bir kitap kullandık. Daha önce hiç manga okumamıştım. Bana 

çok eğlenceli geldi. Hepsini hemen bitirmek istedim. Farkında bile olmadan birçok 

yeni şey öğrenmişim. Bundan sonra da manga okumaya devam edeceğim. Çünkü çok 

hoşuma gitti (ÖE1). 

 

Keşke bütün dersler bu kadar eğlenceli olsaydı (ÖE15). 

Bu şekilde ders işlemek çok eğlenceliydi, dersin nasıl geçtiğini anlayamadım. Diğer 

dersler de bu şekilde olsaydı çok güzel olurdu (ÖK10). 

Öğrenciler günlüklerinde, okudukları mangalar ile ilgili olarak ilgi çekici olduğu yönünde görüş 

belirtmişlerdir. Çalışma yaprakları ve mangalarla yapılan çalışmalara ilgi duyduklarını, bu 

şekilde ders işlemenin kendilerine farklı geldiğini ve istekle çalıştıklarını belirtmişlerdir. 

Öğrenci günlüklerinde mangaların ilgi çekici olmasına ve çalışmalara karşı istekli olmaya dair 

bazı öğrenci görüşleri aşağıdadır; 

Manga okurken bir an derste olduğumu unuttum (ÖE18). 

Manga ile ders yapmak çok değişikti. Dersle ilgili manga olabileceğini hiç tahmin 

etmezdim (ÖE27). 

Mangayı çok sevdim. Bundan sonra da okumaya devam edeceğim sanırım…(ÖE23). 

Öğretmenim fen dersini farklı bir şekilde işleyeceğimizi anlatınca merak ettim. 

Mangaları ve eğlenceli çalışma yapraklarını görünce çok hoşuma gitti. Bir an önce 

konuyu öğrenmek istedim (ÖK4). 

Öğrenci günlüklerinde bazı öğrencilerin çalışmalara ilgi duymadıkları, etkinliklere katılma 

konusunda isteksiz olduklarını belirttikleri görülmüştür. Materyaller ile ilgili olumsuz görüş 

bildiren öğrencilerin bulunduğu da tespit edilmiştir. Öğrenci günlüklerinde isteksiz olma ve 

materyallerin anlaşılma güçlüğüne ilişkin bazı öğrenci görüşleri aşağıdadır; 

Fikrim yok (ÖK26). 

İlgimi çekmiyor (ÖK19). 

Çok fazla resim kafamı karıştırdı. O yüzden derse odaklanamadım ve biraz sıkıldım 

(ÖE27). 

Çizelge 4.2’de görüldüğü gibi yapılan etkinlikler sırasında öğrencilerin en çok dile getirdiği 

görüş ders sürecinin eğlenceli olmasıdır. Araştırmacı manga kullanılarak gerçekleştirilen 
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etkinliklerin ilk andan itibaren öğrencileri heyecanlandırdığını, mutlu ettiğini ve istekli 

olduklarını gözlemlemiştir. Ayrıca materyallerin öğrencilerde merak uyandırdığı, öğrenciler 

tarafından büyük ilgi gördüğü bilgisine ulaşılmıştır.  

 Manga ile çalışma sırasında öğrencilerin yanlarında kendi okudukları farklı 

mangaları da taşıdıkları gözlemlenmiştir. Öğrenciler manga okumanın ve dersin çok 

eğlenceli geçtiğini ifade etmişlerdir. Hatta ders süresinin ne kadar çabuk bittiğini, 

keyif aldıkları için zamanı fark edemediklerini söylemişlerdir. Derste aktif olmayan 

bazı öğrencilerin derse katılmaya daha istekli oldukları görülmüştür. Bu durum 

araştırmacıyı mutlu etmiştir (Araştırmacı günlüğü). 

Hücre ve Bölünmeler ünitesinin Manga ile çalışılacağı söylendiğinde öğrencilerin 

büyük bir kısmının sevinç çığlıkları attığı ve çantalarından okudukları mangaları 

çıkararak gösterdikleri görülmüştür. Sınıfta manganın ne olduğunu bilmeyen 

öğrencinin olmadığı gözlemlenmiştir. Araştırmacı bu durum karşısında Manga ile 

çalışmak için çok uygun bir yaş aralığı seçtiğini düşünmüştür. Öğrenciler mitoz ve 

mayoz bölünmenin zor konular olduğu ile ilgili önyargıları olduğunu belirtmişler, bu 

sebeple bu konuları mangayla nasıl öğreneceklerini merak ettiklerini ifade etmişlerdir 

(Araştırmacı günlüğü). 

Materyallerin sınıf ortamında ilgi ile karşılandığı, öğrencileri derse motive ettiği, öğrencilerde 

öğrenme isteği oluşturduğu görülmüştür. Öğrenciler, sıklıkla mangaları ilginç bulduklarını, 

ders dışında da okuyacaklarını belirtmişlerdir. Manga kullanarak gerçekleştirilen öğretim 

faaliyetlerinin öğrencilerde belirgin bir şekilde öğrenme isteği gerçekleştirdiği 

gözlemlenmiştir. 

Derse ilgisi olmayan, sınıfın en arkasında oturan öğrencilerin bile mangalara ilgi ile 

yaklaştığı, onları okuyarak konuyu öğrenmeye çalıştığı gözlemlenmiştir. 

Öğrencilerden ÖE24, mangayı ders aracı dışında boş zamanlarında da okumak 

istediğini araştırmacıya ifade etmiştir (Araştırmacı günlüğü). 

Çalışma boyunca mangalar kullanılarak etkinlikler gerçekleştirilmiştir. Bu etkinlikler, birçok 

öğrenci tarafından ilgi ile karşılanmış ve diğer etkinlikler için motivasyon sağlamıştır. Ancak 

yapılan gözlemlerde, mangaların öğrencilerin bir kısmı tarafından sıkıcı bulunduğu ve ilgilerini 

çekmediği görülmüştür.  

Çalışma süresince ÖK19 ve ÖE27 kodlu öğrencilerin özellikle çalışmalara aktif 

olarak katılmadığı gözlemlenmiştir. Öğrencilere katılmak istememelerinin sebebi 

sorulduğunda, öğrenciler tarafından mangaların ilgilerini çekmediği ve sıkıldıkları 

ifade edilmiştir. Bu öğrenciler ile ilgili Türkçe ders öğretmeni ile görüşülmüş, 

öğrencilerin okuma alışkanlıkları hakkında bilgi istenmiş, Türkçe öğretmeni 

tarafından belirtilen öğrencilerin, kitap okuma alışkanlıklarının düşük olduğu ifade 
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edilmiştir. Araştırmacı tarafından kitap okuma alışkanlıkları ile görsel okuma 

becerileri ve ilgileri arasında ilişki olabileceği düşünülmüştür (Araştırmacı günlüğü). 

 

4.1.2 Görsellerin Niteliği Teması ile İlgili Bulgular 

Öğrenci günlükleri ve araştırmacı günlüklerinden elde edilen kodların ortak özellikleri dikkate 

alındığında kodlar, görsellerin niteliği teması altında bir araya getirilmiştir. Çizelge 4.3’de 81 

öğrenci ve 3 araştırmacı günlüklerinden bu tema altında değerlendirilen kodlar, bu kodlara ait 

frekanslar ve yüzdelere yer verilmiştir. 

Çizelge 4.3 Görsellerin niteliği temasına ait günlüklerden elde edilen kodlar 

Tema Kodlar Frekans 

f 

Yüzde (%)  

n=84 

Görsellerin 

Niteliği 

 

Materyallerin görsellerinin açık 

ve anlaşılır olması 

71 84,5 

Mangalardaki karakterleri 

beğenme 

64 76,1 

Görsellerin renkli olması tercihi 46 54,7 
   

Öğrenci günlüklerinde mangalardaki görsellerin açık ve anlaşılır olduğu, gereksiz bilgi 

içermediği, konuyu en kısa şekilde açıkladığı ifade edilmiştir. Bazı öğrenci günlüklerinden 

mangadaki karakterlerin hoşlarına gittiği, kendileri ile özdeşleştirdikleri görülmüştür. Ancak 

siyah beyaz manga yerine renkli manga olması tercih edilen bulgulara rastlanmıştır. Belirtilen 

durumlar ile ilgili bazı öğrenci görüşleri aşağıdadır; 

Mangadaki kahramanları kendime benzettim. Ben de onlar gibi hücreyi hiç 

anlamıyordum (ÖE16). 

Mangalar konuyu kısaca özetlemiş. Gereksiz bilgi yoktu. O yüzden konuyu iyice 

anladığımı düşünüyorum (ÖK21). 

Mangaların siyah beyaz değil de renkli olmasını tercih ederdim. Ama siyah beyaz olsa 

da zevkle okudum. Öğretmenim hepimize renklisini alamazdı bence. Çok pahalı olurdu 

(ÖK4). 

Çalışma yaprakları konuyu çok iyi öğretti. Görselleri sade ve anlaşılırdı (ÖE18). 
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Öğrenci günlüklerinde çalışma boyunca kullanılan manga ve çalışma yapraklarında çok sayıda 

görsel kullanılmasının kafalarını karıştırdığı ifade edilmiştir. Bazı öğrencilerin de görseller 

arasında ilişki kurmakta zorlandığını belirttikleri görülmüştür. Konuyu okuyarak ya da 

öğretmeni dinleyerek öğrenebileceğini ifade eden öğrenci ifadelerine de rastlanmıştır. 

Materyallerle ilgili olumsuz görüş bildiren bazı öğrenci görüşleri aşağıdadır; 

 

Çizgi roman okumayı sevmiyorum. Mangadaki resimler de benim kafamı karıştırdı. 

Kitap okumayı tercih ederdim (ÖE8). 

 

Öğretmenimi dinlemeyi tercih ederdim. Mangalardan bir şey anlamadım (ÖE14). 

Yapılan gözlemlerde, materyallerin görsellerinin niteliği hakkında, görsellerin açık, sade ve 

anlaşılır olduğu, mangalardaki konuların gereksiz ayrıntılara girilmeden, kazanımların en sade 

biçimde verilmesine yönelik olduğu görülmüştür. Öğrencilerin mangalardaki karakterlerle 

kendilerini özdeşleştirdikleri gözlemlenmiştir. Bazı öğrencilerin renkli manga tercih ettikleri 

bilgilerine ulaşılmıştır. 

Çalışma süresince özellikle çalışma yapraklarındaki görsellerin sadeliği üzerinde 

konuşulduğu, manganın karakterlerinin çok sevimli bulunduğu ve özellikle kız 

öğrencilerin bu karakterleri kendilerine yakın bulduğu, mangada konu ile ilgili 

gereksiz bilgi olmadığına dikkat çekildiği gözlemlenmiştir (Araştırmacı günlüğü). 

ÖK4 kodlu öğrenci mangaların renkli olmasını tercih ettiğini ama siyah beyazın da 

güzel olduğunu belirttiği dikkat çekmiştir. Kullanılan mangaların orijinalleri de siyah 

beyaz olduğundan araştırmacı tarafından bu şekilde kullanılmasına karar verilmiştir. 

Alınan uzman görüşleri de bunu desteklediğinden siyah beyaz mangalar kullanılmıştır 

(Araştırmacı günlüğü). 

4.1.3 Görselleri Anlamlandırma Teması ile İlgili Bulgular 

Araştırmaya katılan 27 öğrencinin çalışma yaprakları ÇY1, ÇY2, ÇY3 ve ÇY4’den elde edilen 

kodlar, frekansları, ilgili çalışmaya katılan öğrenci sayıları (n) ve kodların elde edildiği ilgili 

soru maddeleri görselleri anlamlandırma teması olarak Çizelge 4.4’de belirtilmiştir. Frekanslar, 

ilgili çalışma yapraklarında yer alan sorulara doğru cevap veren öğrenci sayısını ifade 

etmektedir. Frekanslar elde edilirken aynı koda karşılık gelen birden fazla soru kullanıldıysa, 

her bir soru için verilen doğru cevaplar ayrı ayrı sayılarak, bunlardan en fazla olanın doğru 

cevap sayısı frekans olarak kabul edilmiştir. Ancak Çizelge 4.4’de tüm soruların frekansları da 

belirtilmiştir. Yüzdeler hesaplanırken 27 öğrenciden, ilgili çalışma yaprağının yapıldığı gün 
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gelmeyen öğrenciler hesaplama dışında tutulmuştur. Kodların elde edildiği ÇY1, ÇY2, ÇY3 ve 

ÇY4 Ek C’de sunulmuştur.  

Çizelge 4.4 Görselleri anlamlandırma temasına ait ÇY’den elde edilen kodlar 

Kodlar İlgili maddeler 
Frekans 

f 

Yüzde 

(%) 

Öğrenci 

sayısı (n) 

Görseli tanımlama 
ÇY1, 1. soru 22 84,6 26 

ÇY4, 1. soru 18 72,0 25 

Görsel ile yaşantısı arasında ilişki kurma ÇY1, 2. soru 21 87,5 24 

Görsellerdeki ortak yönleri tespit etme 
ÇY2, 2. soru 2 8,0 25 

ÇY4, 2. soru 12 48,0 25 

Görsel ile bilgileri arasında ilişki kurma ÇY1, 3. soru 11 44,0 25 

Görsellerin farklı yönlerini tespit etme ÇY4, 3. soru 10 40,0 25 

Görsellere uygun sınıflandırma yapma ÇY2, 3. soru 8 33,3 24 

Görseli yorumlama ÇY2, 1. soru 1 4,0 25 

Metin içinde tanımlama ÇY3, 1. soru 0  0,0 26 

Görselleri Anlamlandırma Teması görseli tanımlama, görseli yorumlama, görsellere uygun 

sınıflandırma yapma, görsellerdeki ortak ve farklı yönleri tespit etme, görsel ile bilgileri 

arasında ve yaşantısı arasında ilişki kurma, metin içinde tanımlama şeklinde sekiz koddan 

oluşmuştur. Çizelge 4.4’e göre ÇY1, 1. soru ve ÇY4, 1. Soruda öğrencilerin verilen görsel 

üzerinde tanımlama yapabildikleri (f=22; n=26 ve f=18; n=25) görülüyorken, ÇY2, 1. Soruda 

görseli tanımlamanın yanında yorumlama yapamadıkları (f=1; n=25) gözlemlenmiştir. ÇY1, 2. 

soruda görseldeki nesneler ile yaşantıları arasında ilişki kurabildikleri (f=21; n=24), ÇY1, 3. 

soruda aynı görseldeki nesneler ile geçmiş bilgileri arasında ilişki kuramadıkları (f=11; n=25) 

görülmüştür. ÇY4, 2. soruda öğrencilerin görsellerin ortak özelliklerini kısmen tespit 

edebilirlerken (f=12; n=25), ÇY2, 2. soruda görsellerin ortak özellikleri ile ilgili yorumlama 

gerektiren soruda zorlandıkları (f=2; n=25) görülmüştür. Öğrenciler görsellerin farklı yönlerini 

tespit etmeleri gereken ÇY4, 3. soruda kısmen tespit edebilmişlerdir (f=10; n=25). Öğrencilerin 

görseli yorumlama, edindikleri bilgileri ile eşleştirebilme ve tablo şeklinde ifade edebilmeleri 

gereken ÇY2, 3. soruda görsel ile bilgilerini eşleştirebildikleri, ancak tablo şeklinde 

sınıflandırma yapmakta zorlandıkları (f=8; n=24) görülmüştür. Öğrencilerin hiçbiri metin 

içinde tanımlama yapmaları gereken ÇY3, 1. soruya doğru cevap veremezken (f=0; n=26), aynı 

tanımları görsel üzerinde yerleştirmeleri gereken ÇY4, 1. soruda büyük oranda başarılı 

oldukları (f=18; n=25) görülmüştür.  
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4.2 II. EYLEM PLANINDAN ELDE EDİLEN BULGULAR 

II. Eylem Planı 9 Mayıs 2022 ile 20 Mayıs 2022 tarihlerini kapsamaktadır. II. Eylem Planında, 

planlanan 3 etkinlik kapsamında “Moleküler Biyoloji Kılavuzu” adlı manganın 6.bölümü ile 

“DNA Eşlenmesi ve Hücre Bölünmesi” kısmı, ayrıca 5. ve 6. çalışma yaprakları kullanılmıştır. 

II. Eylem Planı çerçevesinde öğrenci günlükleri, araştırmacı günlüğü ve çalışma yapraklarından 

elde edilen temalar aşağıdaki Çizelge 4.5’de gösterilmiştir.  

Çizelge 4.5 II. Eylem planında veri kaynaklarından elde edilen temalar 

Temalar Veri Kaynakları  

Duyuşsal Etki 
Öğrenci günlükleri 

Araştırmacı günlüğü 

Görseller ile Öğrenme Çalışma yaprakları 

II. Eylem Planına uygun olarak öğrencilerin çalışma yaprakları, öğrenci günlükleri ve 

araştırmacı günlüğü ile ilgili bulgular aşağıda belirtilmiştir. Temalardaki kodların frekansları 

belirlenirken, II. Eylem planının gerçekleştirildiği 9 Mayıs-20 2022 Mayıs tarihleri arasında 3 

gün “Mitoz Bölünme” konusu işlenmiş ve 27 öğrencinin günlüklerinden toplam 3 günlük 

kodlar elde edilmiştir. Araştırmacı günlüğünden de aynı tarihler arasında 3 günlük kodlar elde 

edilmiş ve öğrenci günlükleri ile araştırmacı günlüğündeki ortak kodların toplamı frekans 

olarak sayılmıştır. Bir öğrencinin aynı gün içinde tekrarlayan kodları bir kere sayılmıştır. Tüm 

öğrencilerin geldiği durum baz alındığında en fazla 81 olabilen frekansa araştırmacı 

günlüğünün 3 günü de dahil edildiğinde maksimum frekans 84 olarak belirlenmiştir. Çalışma 

yapraklarından elde edilen kodların frekansları ise “görseller ile öğrenme” temasından elde 

edilen bulgular başlığı altında ayrıntılı bir şekilde açıklanmıştır. 

4.2.1 Duyuşsal Etki Teması ile İlgili Bulgular 

“Duyuşsal Etki” teması öğrencilerin materyallere ve dolayısıyla işlenecek konuya karşı 

duygusal yaklaşımlarını ifade etmektedir. Çalışma süresince, öğrenci günlükleri ve araştırmacı 

günlüğünde tekrar eden kelime, cümle ya da ifadeler belirlenerek Çizelge 4.6’da belirtilen 

kodlar ortaya çıkarılarak bu kodlardan Duyuşsal Etki teması elde edilmiştir. Çizelge 4.6’da 27 

öğrencinin ve araştırmacının günlüklerinde belirtilen tarihler arasındaki 3 günlük frekansları 

gösterilmiştir. 
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Çizelge 4.6 Duyuşsal etki temasına ait günlüklerden elde edilen kodlar 

Tema Kodlar Frekans 

f 

Yüzde (%) 

n=84 

Duyuşsal Etki 

 

Öğrenme motivasyonu 

Ön yargı 

28 

10 

33,3 

37,0 

Kaygı 9 33,3 

Rahatlama 9 33,3 

Öğrenci günlüklerinde, öğrenciler konunun öğrenilmesi ile ilgili duygularını ifade etmişlerdir. 

Öğrenciler mangalar yoluyla konuyu kısa sürede ve tam olarak öğrendiklerini belirtmişlerdir. 

Daha önce öğrencilerin özellikle bu ünite ile ilgili önyargılı olduklarını ancak gereksiz yere 

endişelendiklerini ifade etmişlerdir. Öğrenci günlüklerinde konunun tam olarak öğrenilmesine 

ilişkin bazı öğrenci görüşleri aşağıdadır; 

Özellikle bu ünitedeki konuları anlayamamaktan çok korkuyordum. Ama boşuna 

korkmuşum. Keşke her konuda bu yöntemi kullansak (ÖK7). 

 

Abimden hücre konusu çok zor yandın sen dediğini duymuştum. Ama sanırım abimden 

daha iyi öğrendim (ÖE15). 

Öğrenci günlüklerinde ders işleniş yöntemi olarak konuları sadece öğretmenin anlatması ve 

ders aracı olarak ders kitabının kullanılmasının kendilerini bir süre sonra sıktığını, bu şekilde 

kendilerinin de derslerde aktif olduğu bu yöntemle daha etkin ve daha kısa sürede öğrenmenin 

gerçekleştiğini ve öğrenme motivasyonlarının arttığını belirtmişlerdir. Konuların daha kısa 

sürede anlaşılması ve öğrenme motivasyonlarına ilişkin bazı öğrenci görüşleri aşağıdadır; 

Mitoz bölünme konusu hiç de duyduğum kadar zor değilmiş. Bu yöntemle çabucak 

öğrendim. Biraz karıştırdığım yerler var ama gözümde büyütmüyorum (ÖE8). 

Önceden öğretmen anlatır biz de dinlerdik. Bu konuyu okuyarak kendim öğrendim ve 

hiç sıkılmadım. Mayoz bölünme konusundan da artık korkmuyorum (ÖK13). 

Öğrenci günlüklerinde, öğrencilerin çoğunluğu kullanılan mangaların görsellerinin seviyeye 

uygun ve anlaşılır olduğu, görselleri daha iyi kavrayıp yorumlayabildikleri, etkinlik boyunca 

kullanılan çalışma yapraklarının kendilerini sadece dinleyici konumundan uzaklaştırarak derse 

aktif katılmalarını sağladığı yönünde görüş belirtmişlerdir. Bazı öğrenci görüşleri aşağıdadır; 
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Mangadaki resimler ve yazıları ilk okumada anladım (ÖK26). 

Ailemin bana aldığı çizgi romanlardan hiçbir farkı yoktu. Okurken konuyu da 

öğrenmek ayrıca güzel oldu (ÖK5). 

Mangaları okuduktan sonra konuyu öyle çabuk öğrenmişim ki çalışma yapraklarını 

kolayca cevapladım (ÖK19). 

İlk defa bir konuyu öğretmenim anlatmadan sorulardan kendim öğrendim (ÖE15). 

Kitapçıya gittiğimde ilk önce manga bölümüne gidiyorum artık (ÖK12) 

Öğrenci günlüklerinde, mangalardaki ve çalışma yapraklarındaki görsellerin, işlenen konuyu 

uzun metinlere göre daha basit hale getirdiğini belirtmişlerdir. Mangaların gereksiz ifadeler 

içermemesi ve konuyu bütün olarak sade bir şekilde ortaya koymasının öğrenmeyi 

kolaylaştırdığı yönünde görüş belirtmişlerdir. Mangaların konuyu basitleştirerek öğrenme 

isteklerini arttırdığı ve öğrenmeyi kolaylaştırdığına dair bazı öğrenci görüşleri aşağıdadır; 

Uzun metinleri okurken ya da öğretmenimi dinlerken dikkatim dağılıveriyordu. Ama 

mangalar ilgimi çektiği için dikkatim dağılmadı. Bu şekilde konu bana daha basit geldi 

(ÖK22). 

Mangadaki hikâye hoşuma gitti, konuyu da çok güzel anlatıyordu (ÖE24). 

Araştırmacı günlüğünde yapılan çalışmalar sırasında öğrencilerin işlenen konuyu tam olarak 

öğrenebildikleri belirtilmiştir. Araştırmacı tarafından konu ile ilgili öğrencilere yöneltilen 

çalışma yapraklarındaki ve mangalardaki sorulara büyük oranda tam ve doğru cevaplar 

verebilmişlerdir. 

Öğrencilerin çoğunun klasik anlatımla işlenen derslere göre derse katılmaya, sorulara 

cevap vermeye ve arkadaşlarına açıklamalar yapmaya daha istekli oldukları 

görülmüştür. Söz almak için birbirleriyle yarışmışlardır. Konuyu hiç fark etmeden 

(aslında bekledikleri kadar zorlanmadıklarını söylemek istiyorlardı) öğrendiklerini 

ifade etmişlerdir. Sonrasında konu ile ilgili sorulan sorulara, çalışma yapraklarının 

ve mangadaki sorulara tam ve doğru cevaplar verdikleri görülmüştür (Araştırmacı 

günlüğü). 

Araştırmacı tarafından yapılan çalışmalar boyunca gerçekleştirilen etkinliklerin, konuyu 

anlamada etkili olduğu ve daha kısa sürede öğrenmeyi sağladığını, etkinlikler sırasında 
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öğrencilerin daha aktif olup derse katılımlarının arttığını ve akademik başarılarının yükseldiğini 

gözlemlemiştir. 

Etkinlik süresince çalışma yaprakları ve mangalardaki bölüm sonrası soruları 

öğrencilerin istekle ve çoğunluğu doğru şekilde cevapladıkları gözlemlenmiştir. 

Görsel materyallerle konuyu öğrenmenin düz anlatıma göre daha etkili olduğu dile 

getirilmiştir (Araştırmacı günlüğü). 

Araştırmacı tarafından yapılan gözlemlerde, materyallerin öğrencilerde merak uyandırdığı, 

öğrenciler tarafından büyük ilgi gördüğü, ders işlenişi sırasında ihtiyaç duyulan tüm bilgileri 

kapsadığı, öğrenmeyi zevkli hale getirmenin yanında kolaylaştırdığı bilgisine ulaşılmıştır. 

Hücre ve Bölünmeler ünitesinin Manga ile çalışılacağı söylendiğinde öğrencilerin 

büyük bir kısmının sevinç çığlıkları attığı ve çantalarından okudukları mangaları 

çıkararak gösterdikleri görülmüştür. Sınıfta manganın ne olduğunu bilmeyen 

öğrencinin olmadığı gözlemlenmiştir. Araştırmacı bu durum karşısında Manga ile 

çalışmak için çok uygun bir yaş aralığı seçtiğini düşünmüştür. Öğrenciler mitoz ve 

mayoz bölünmenin zor konular olduğu ile ilgili önyargıları olduğunu belirtmişler, bu 

sebeple bu konuları mangayla nasıl öğreneceklerini merak ettiklerini ifade etmişlerdir 

(Araştırmacı günlüğü). 

Kullanılan materyallerin öğrencileri derse motive ettiği, öğrencilerde öğrenme isteği 

oluşturduğu görülmüştür. Manga kullanarak gerçekleştirilen eğitim faaliyetlerinin öğrencilerde 

belirgin bir şekilde öğrenme isteği ve sonucunda daha hızlı öğrenmenin gerçekleştiği 

gözlemlenmiştir. 

Derse ilgisi olmayan, sınıfın en arkasında oturan öğrencilerin bile mangalara ilgi ile 

yaklaştığını, onları okuyarak konuyu öğrenmeye çalıştığını, konu ile ilgili 

değerlendirme soruları ve çalışma yapraklarındaki sorulara büyük oranda doğru 

cevaplar verdikleri görülmüştür. Görsel çalışma yapraklarının aslında gereksiz 

ayrıntıya yer vermeyerek konuyu özetlediği öğrenciler tarafından ifade edilmiştir. Bir 

konuyu kendileri okuyarak ya da sadece öğretmeni dinleyerek öğrenmeye 

çalışmaktansa görsellerin kısa yoldan öğrettiği de ifade edilmiştir (Araştırmacı 

günlüğü). 

 

 

Öğrencilerin mangadan hoşlanmadığı, yazılı anlatım bölümlerinin uzun olduğu için okumaktan 

sıkıldığı ve anlayamadığı hakkında serzenişte bulundukları da ifade edilmiştir.  

Yapılan gözlemlerde Türkçe dersine ilgi göstermeyen öğrencilerin okuma gerektiren 

mangalara da ilgi göstermedikleri, dolayısıyla mangaları sıkıcı ve uzun buldukları, 



58 

mangaların kendileri için herhangi bir anlam ifade etmediği gözlemlenmiş ve kayıt 

altına alınmıştır (Araştırmacı günlüğü). 

4.2.2 Görseller ile Öğrenme Teması ile İlgili Bulgular 

Araştırmaya katılan 27 öğrencinin ÇY5 ve ÇY6’dan elde edilen kodlar, frekansları, çalışmaya 

katılan öğrenci sayıları ve kodların elde edildiği ilgili soru maddeleri görseller ile öğrenme 

teması olarak Çizelge 4.7’de belirtilmiştir. Frekanslar, ilgili çalışma yapraklarında yer alan 

sorulara doğru cevap veren öğrenci sayısını ifade etmektedir. Çizelgede her soruya ait frekans 

değeri verilmiştir fakat karşılaştırma yaparken aynı koda ait birden fazla soru olduğu durumda 

frekansı en yüksek olan değer kullanılmıştır. Yüzdeler hesaplanırken 27 öğrenciden, ilgili 

çalışma yaprağının yapıldığı gün gelmeyen öğrenciler hesaplama dışında tutulmuştur. Kodların 

elde edildiği ÇY5 ve ÇY6 Ek C’de sunulmuştur.  

Çizelge 4.7 Görseller ile öğrenme temasına ait ÇY’den elde edilen kodlar 

Kodlar İlgili maddeler 

Frekans 

f Yüzde (%)  

Öğrenci 

sayısı (n) 

Görselleri sıralama 
ÇY6, 1. soru  24 92,3 26 

ÇY6, 2. soru 22 88,0 25 

Görsel ile bilgileri arasında ilişki kurma 
ÇY6, 3. soru  15 57,6 26 

ÇY5, 3. soru 9 34,6 26 

Görseldeki nesneler arasında ilişki kurma ÇY5, 1. soru 4 15,3 26 

Görsel ile yaşantısı arasında ilişki kurma ÇY5, 2. soru 2 8,0 25 

Görseller ile Öğrenme Teması görselleri sıralama, görsel ile bilgiler arasında, nesneler arasında 

ve yaşantı arasında ilişki kurma şeklinde dört koddan oluşmuştur. Çizelge 4.7’ye göre 

öğrencilerin neredeyse tamamı (f=24; n=26) ÇY6, 1. soru ve 2. soruda konu ile karışık verilen 

görselleri sıralayabiliyorken, yorum yapmaları gereken ÇY5, 2. soruda yaşantısı ile ilişki 

kuramayıp bir nesnenin gelişim sıralamasını yaptıkları, birbiriyle ilgisiz nesneleri küçükten 

büyüğe sıraladıkları ve küçüklük büyüklük ilişkisini dahi doğru kuramadıkları (f=2; n=25) 

görülmüştür. Öğrencilerin ÇY5, 1. soruda verilen görseldeki nesneler arasındaki ilişkiyi 

kavrayamadıkları (f=4; n=26), ÇY6, 3. soruda görsel üzerinde bilgilerini aktarabiliyorken 

(f=15; n=26), ÇY5, 3. soruda bilgiyi yazılı olarak ifade etmekte zorlandıkları (f=9; n=26) 

görülmüştür.  
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4.3 III. EYLEM PLANINDAN ELDE EDİLEN BULGULAR 

III. Eylem Planı 23 Mayıs 2022 ile 3 Haziran 2022 tarihlerini kapsamaktadır. III. Eylem 

Planında, planlanan 2 etkinlik kapsamında “Fizyoloji Kılavuzu” adlı manga ve mayoz bölünme 

konusu ile ilgili hazırlanan 7, 8, 9 ve 10. çalışma yaprakları kullanılmıştır. III. Eylem Planı 

çerçevesinde belirtilen çalışma yapraklarından elde edilen temalar aşağıdaki Çizelge 4.8’de 

gösterilmiştir.  

Çizelge 4.8 III. Eylem planında veri kaynaklarından elde edilen temalar 

Temalar Veri Kaynakları  

Duyuşsal Etki Görüşmeler 

Görseller ile Öğrenme 
Görüşmeler 

Çalışma yaprakları 

III. Eylem Planına uygun olarak öğrencilerin çalışma yapraklarından elde edilen bulgular 

aşağıda belirtilmiştir. Temalardaki kodların frekansları belirlenirken, III. Eylem planının 

gerçekleştirildiği 23 Mayıs ile 3 Haziran 2022 tarihleri arasında 3 gün mayoz bölünme konusu 

işlenmiştir. Çalışma yapraklarından elde edilen kodların frekansları “görseller ile öğrenme” 

temasından elde edilen bulgular başlığı altında ayrıntılı bir şekilde açıklanmıştır. Öğrenciler ile 

yapılan yarı yapılandırılmış görüşmelerden elde edilen verilerde tekrar eden ifadelere göre 

kodlar verilerek frekansları tespit edilmiştir.  

4.3.1 Duyuşsal Etki Teması ile İlgili Bulgular 

“Duyuşsal Etki” teması öğrencilerin materyallere ve dolayısıyla işlenecek konuya karşı 

duygusal yaklaşımlarını ifade etmektedir. Çalışma süresince, yarı yapılandırılmış görüşmeler 

yapılan 10 öğrenciye ait ses kayıtları çözümlenmiş ve tekrar eden kelime, cümle ya da ifadeler 

belirlenerek Çizelge 4.9’da belirtilen kodlar ortaya çıkarılarak bu kodlardan Duyuşsal Etki 

teması elde edilmiştir. 10 öğrencinin görüşme süresince frekansları Çizelge 4.9’da 

gösterilmiştir. 
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Çizelge 4.9 Duyuşsal etki temasına ait görüşmelerden elde edilen kodlar 

Tema Kodlar Frekans 

f 

Yüzde (%) 

n=10 

Duyuşsal Etki 

 

Materyallerin ilgi çekmesi 

Derslerin eğlenceli olması 

9 

9 

90,0 

90,0 

Derse karşı istekli olma 8 80,0 

Görüşme yapılan öğrencilerin çok büyük bir kısmının (f=9; n=10) derste kullanılan mangaların 

ilgilerini çektiğini ve merak uyandırdığını belirtmişlerdir. Mangalar, öğrencilerin derse olan 

ilgilerini arttırmıştır (f=9; n=10). Öğrenciler, mangaların kolay anlaşılır olmasının derse karşı 

isteklerini arttırdığını belirtmişlerdir ((f=8; n=10). Bu kodlar ile ilgili bazı öğrenci görüşleri 

aşağıdadır; 

Manga dersi daha eğlenceli ve daha anlaşılır yapıyor. İçindeki görseller sayesinde 

konuyu daha iyi anlıyorum. Ama normal derslerde sıkılıyorum ve dikkatim dağılıyor 

(ÖK7). 

Görsellerle anlatılan fen bilimleri dersi daha eğlenceli, daha güzel ve daha anlaşılır 

oluyor. Fakat düz anlatım yapılan fen dersi daha sıkıcı oluyor. İnsanın uykusu geliyor, 

başka yerlere dalıyor, dışarı bakıyor, resim çiziyor. Bu yüzden görsellerle anlatılan 

fen dersi daha etkili oluyor (ÖE8). 

Mangaları okurken konuyu kavradığımı fark edince fen dersine karşı daha fazla istek 

duymaya başladım (ÖK10). 

4.3.2 Görseller ile Öğrenme Teması ile İlgili Bulgular 

Görseller ile Öğrenme Temasındaki bulgular çalışma yaprakları ve öğrenci görüşmelerinden 

elde edilmiştir. Çizelge 4.10’da çalışma yapraklarından elde edilen kodlar ve frekansları 

belirtilmiştir. Frekanslar, ilgili çalışma yapraklarında yer alan sorulara doğru cevap veren 

öğrenci sayısını ifade etmektedir. Yüzdeler hesaplanırken her bir çalışma yaprağının yapıldığı 

gün gelmeyen öğrenciler hesaplamanın dışında tutulmuştur. Çalışma yapraklarında kodların 

elde edildiği ilgili sorular Çizelge 4.10’da belirtilmiştir. 
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Çizelge 4.10 Görseller ile öğrenme temasına ait ÇY’den elde edilen kodlar 

Kodlar İlgili maddeler 

Frekans 

f Yüzde (%)  

Öğrenci 

sayısı (n) 

Görselleri sıralama ÇY7 22 84,6 26 

Görselleri yorumlama 
ÇY9 20 76,9 26 

ÇY10 18 72,0 25 

Görsel oluşturma ÇY8 15 57,6 26 

Çizelge 4.10’da belirtildiği gibi III. eylem planının gerçekleştirildiği süreçte uygulanan çalışma 

yapraklarından elde edilen verilere göre öğrencilerin yüzde 84,6’sı görselleri doğru bir şekilde 

sıralamışlardır. II. Eylem planında da görselleri sıralama sorularına III. Eylem planında olduğu 

gibi yüksek yüzdelerde doğru cevap verebildiklerinden (II. Eylem planında çizelge 4.7, f=24; 

n=26 ve f=22; n=25) görselleri sıralama sorularına devam edilmemiştir. Öğrencilerin yüzde 

76,9’u ÇY9 ve ÇY10’daki verilen görseli yorumlaması istenen soruları doğru yanıtlamışlardır. 

Bu çalışma yapraklarındaki görseli yorumlama ile ilgili sorulara, I. ve II. Eylem planlarında 

yapılan görseli yorumlama çalışmalarına göre doğru cevap veren öğrencilerin sayısında belirgin 

bir artış (I. Eylem planı çizelge 4.4’de f=1; n=25 ve II. Eylem planı çizelge 4.7‘de f=2; n=25)   

gözlemlenmiştir. Ayrıca III. Eylem planında konu ile ilgili yorum yaparak kendi görsellerini 

oluşturmaları gereken ÇY8’de öğrencilerin yarısından fazlasının görselleri doğru ve anlamlı 

olarak çizebildikleri (f=15; n=26) görülmüştür. 

Çalışma süresince, yarı yapılandırılmış görüşmeler yapılan 10 öğrenciye ait ses kayıtlarının 

çözümlenmesinden elde edilen kodlar görseller ile öğrenme teması olarak değerlendirilmiştir. 

10 öğrencinin görüşme süresince frekansları Çizelge 4.11’de gösterilmiştir. 

Çizelge 4.11 Görseller ile öğrenme temasına ait görüşmelerden elde edilen kodlar 

Kodlar                                 Frekans 

f 

Yüzde (%) 

n=10 

Görsellerin anlamayı kolaylaştırması 9 90.0 

Görsellerin öğrenme sürecini hızlandırması 8 80,0 

Görsellerin akılda kalıcılığı ve kolay hatırlanması 7 70,0 

Görselleri yorumlama 5 50,0 

Görsellerin dikkat dağıtıcı olması 2 20,0 
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Çizelge 4.11’de belirtildiği gibi görüşme yapılan öğrencilerin yüzde 90’ı, manga ve çalışma 

yapraklarında kullanılan görsellerin konuyu anlamalarını kolaylaştırdığını ifade etmişlerdir. Bu 

ifadeler I. II. ve III. Eylem planlarında öğrenci ve araştırmacı günlüklerinden elde edilen 

bulgular ile benzerlik göstermektedir. 

Çok fazla iyi yanı var. Mesela derste konuyu tam anlayamadığımda açıp hemen 

anlamadığım kısmı bulup okuyabiliyorum. Tıpkı bir bilgi kitabı gibi ve görseller de 

olunca çok eğlenceli olmuş. Yani hem pratik hem de öğretici diyebilirim. Derslerde 

her zaman kullanabilirim. Çünkü çok lazım oluyor. Sanki ders değil de hikâye kitabı 

okuyormuş gibi oluyorum ve bu çok güzel. Gerçekten çok zevkli ve yararlı oluyor 

(ÖK17). 

Matematik ve fen bilimleri dersleri benim kabusumdur. Fen bilimleri benim için 

matematiğe göre biraz daha anlaşılır bir ders. Sene başında hep bu şekilde 

düşünüyordum. Matematiğe olan ön yargım hala kırılmadı ama fen bilimlerini bu 

aralar daha iyi anlayabildiğimi görüyorum. Bunda mangaların etkisi olabilir. Çünkü 

mangaları severim (ÖK10). 

Çizelge 4.11’de belirtildiği gibi görüşme yapılan öğrencilerin yüzde 80’i, manga ve çalışma 

yapraklarında kullanılan görsellerin öğrenme sürecini hızlandırdığını, konuyu beklediklerinden 

daha kısa sürede öğrendiklerini ifade etmişlerdir. Bu ifadeler, II. Eylem planında öğrenci ve 

araştırmacı günlüklerinden elde edilen bulgular ile benzerlik göstermektedir. 

Evet çünkü görsellerle anlatılıyor ve bu yaştaki yani bizim yaşımızdaki çocukların 

ilgisini çekiyor. Konuyu kısa sürede öğrendiğimi düşünüyorum (ÖE18). 

Hücre konusuna siz işlemeden önce bakmak istedim. Konuyu okudum, video izledim, 

test çözmeye çalıştım. Ama kafam o kadar karıştı ki, konuyu hiç öğrenemeyeceğimi 

düşündüm. Sonra mangalar ile hücre konusunu işlediğimizde benim yaptığım her şeyin 

boşuna olduğunu fark ettim. Mangalar ile daha çabuk öğrenmiştim. Mitoz ve mayoz 

bölünme konularında da kendime güvendiğim için herhalde daha çabuk öğrendim 

(ÖK17). 

Çizelge 4.11’de belirtildiği gibi görüşme yapılan öğrencilerin yüzde 70’i, manga ve çalışma 

yapraklarında kullanılan görseller ile öğrenilenlerin daha akılda kalıcı ve kolay hatırlandığı 

yönünde görüş bildirdikleri görülmüştür. Araştırmacı tarafından öğrenilenlerin akılda kalıcılığı 

ayrıca test edilmemiştir, yalnızca bu konudaki öğrenci görüşleri ifade edilmiştir.  

Öncelikle görsellerle anlatım daha akılda kalıcı, anlaşılır, eğlenceli ve dersi daha iyi 

anlamamı sağladı. Düz anlatımda iyi ama görsel olarak anlatıldığında dersi çok daha 

iyi anlayabiliyorum. Ayrıca düz anlatımda birçok sorum cevapsız kalıyor. Ama 
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görseller ile anlatıldığında sorum zaten görselin içerisinde bulunuyor. Bu sayede o 

bilgiyi unutmuyorum (ÖE1). 

Manganın işe yaradığını düşünüyorum. Çünkü hem görseller vardı hem de içinde bir 

olay olduğu için akılda kalıcılık sağladı (ÖK25). 

Evet gerçekten çok yararı dokundu çünkü mangayı çok seviyorum ve bu konu dersle 

birleşince de çok daha eğlenceli ve anlaşılır oldu. Hem görsel olarak çoğu şey verildiği 

için birçok bilgiyi hala aklımda tutabiliyorum (ÖK12). 

Çizelge 4.11’de belirtildiği gibi görüşme yapılan öğrencilerin yüzde 50’si, manga ile görsel 

yorumlama becerilerinin arttırdığı yönünde görüş bildirmişlerdir. 

Kitabın sonundaki sorular evet görsel okuma becerimi arttırdı. Ayrıca çok fazla görsel 

olduğu için yorumlama ve kavrama becerim de arttı (ÖK10). 

Evet çünkü önceden bir görseli anlamak daha zordu. Test çözerken bazen sadece 

görsele bakıyordum, bazen de sadece yazısını okuyordum. Şimdi testlerde verilen 

görsel ve yazıları birlikte yorumlamam gerektiğini fark ettim bu da benim için iyi bir 

şey (ÖK25). 

Evet düşünüyorum. Görselleri anlamaya çalıştıkça yorumlayabilmem ve 

kavrayabilmem gelişti (ÖK2). 

Evet düşünüyorum. Daha anlaşılır oluyor, böyle olunca da konuyu çok iyi şekilde 

kavrayabiliyorum (ÖE8). 

Evet. Çünkü daha fazla gördüğüm için test çözerken rahatlıkla cevabı buluyorum 

(ÖE1). 

Çizelge 4.11’de belirtildiği gibi görüşme yapılan öğrencilerin yüzde 20’sinin ise olumsuz görüş 

bildirerek materyallerin dikkat dağıtıcı olabildiğini belirttikleri tespit edilmiştir. Dikkat dağıtıcı 

olmasının materyalden mi sınıf ortamından mı kaynaklandığı sorusuna olumsuz cevap veren 

öğrencilerden biri” sınıftaki gürültüden”, diğeri “görseller fazla geldi” cevaplarını vermişlerdir. 

Olumsuz görüş bildiren öğrenci görüşleri aşağıdadır. 

Çok fazla kötü yanı yok ama özellikle dikkati çabuk dağılan kişiler için resim kısmı 

biraz sakıncalı olmuş. Yani dikkatleri görsellere gidebilir (ÖE8). 

Sınıftaki seslerden dikkatimi veremedim. O yüzden konudan da bir şey anlamadım 

(ÖE14). 
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4.3.3 Seçilen On Öğrencinin Detaylı Bulguları 

Görsel okuma becerileri başarı ön test ve son test sonuçları ile ÇY’daki performansları sonucu 

araştırma gözlemleri ile birlikte değerlendirilerek on öğrenci seçilmiş ve yapılan çalışmadaki 

gelişmeler detaylandırılmaya çalışılmıştır. Bu on öğrenci, ÖE1, ÖK3, ÖE8, ÖE14, ÖE16, 

ÖE18, ÖK21, ÖK22, ÖE24 ve ÖK26 kodları verilen öğrencilerdir. On öğrencinin ÇY’larındaki 

performansları aşağıdaki Çizelge 4.12’de gösterilmiştir. Çizelge 4.12’deki 1 puan doğru 

cevapları, 0 puan yanlış cevapları göstermektedir. Ayrıca bu öğrencilerden ÖE1, ÖE14, ÖK22 

ile yarı yapılandırılmış görüşmeler de yapılmıştır.  

Çizelge 4.12 Seçilen on öğrencinin ÇY’larına verdikleri cevaplar 
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ÖE1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1  

ÖK3 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0 1 1 1 0 1 1 1 1  

ÖE8 1 1 1 1 0 0 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1  

ÖE14 1 1 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1 0 1 0 1 0  

ÖE16 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1  

ÖE18 1 1 1 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 1 1 0 1 0 1 0  

ÖK21 1 1 1 1 0 1 0 0 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 0 1 1  

ÖK22 1 1 1 1 0 1 0 0 1 0 0 0 1 1 1 1 0 1 0 0 1  

ÖE24 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 1 0 0 1  

ÖK26 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1  
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Çizelge 4.13 Seçilen on öğrencinin akademik performansları 

Öğrenciler  

Fen Bilimleri 

Dersi 

Ortalaması  

Türkçe 

Dersi 

Ortalaması 

Başarı Testi 

Sonuçları 

ÖE1 100 100 90-99 

ÖK3 99,3 100 79-95 

ÖE8 93 91,6 80-80 

ÖE14 97,3 93,6 50-60 

ÖE16 98 100 63-90 

ÖE18 95,3 90,6 69-60 

ÖK21 95,6 99,3 70-100 

ÖK22 87,6 93,3 47-50 

ÖE24 90,3 95 40-70 

ÖK26 96,3 99,3 61-53 

ÖE1 kodlu öğrencinin Çizelge 4.13’de görüldüğü gibi akademik yönden başarılı olduğu, ancak 

I. Eylem planında görselleri yorumlama konusunda zorlandığı tespit edilmiştir. III. Eylem 

planına gelindiğinde içerik yönünden daha karmaşık olan görseli yorumlayabildiği 

görülmüştür. Öğrencinin başarı ön test ve son testi arasında da 9 puanlık bir artış bulunmaktadır. 

Öğrencinin fen bilimleri ders ortalamasının ve Türkçe ders ortalamasının çok yüksek olduğu 

Çizelge 4.13’de belirtilmiştir. Türkçe ders öğretmeni ile yapılan görüşmede öğrencinin çok 

sayıda kitabı olduğu ve kitap okumayı çok sevdiği bilgilerine ulaşılmıştır. Ayrıca öğrencinin 

ailesinin akademik seviyesinin yüksek, bilinçli, kitap okumaya önem veren kişiler olduğu 

araştırmacı tarafından bilinmektedir. Öğrenciye görüşmeler sırasında kütüphanesinde manga 

kitapları olup olmadığı sorulmuş, öğrenciden, “hocam yanımda bile var. Ben manga okumayı 

çok severim. Kafamı dağıtmak istediğimde iyi oluyor. Evde kaç tane var tam bilmiyorum ama 

biraz var” cevabı alınmıştır. Öğrenci ile yapılan görüşmede görselleri anlama, yorumlama ile 

ilgili gelişme gösterip göstermediği hakkında ne düşünüyorsun? sorusuna “hücredeki 

görsellerden bayağı korkmuştum hocam. Çok karışık diye düşünmüştüm. Ama herhalde gözüm 

alıştı, mayoz bölünmedeki görseller bana kolay geldi.” şeklinde ifade edilmiştir. 

ÖE14 kodlu öğrencinin fen bilimleri ders ortalamasının çok yüksek, Türkçe ders ortalamasının 

biraz daha düşük olduğu Çizelge 4.13’de görülmektedir. Öğrencinin fen bilimleri ortalamasının 

bu kadar yüksek olmasına rağmen, ders içindeki performansının bu nota paralel olmadığı, 

derslerden çok futbol ile ilgilenen, yalnızca yazılılara yönelik çalışma sergileyen bir öğrenci 

olduğu araştırmacı tarafından bilinmektedir. Başarı testindeki puanı sınıf ortalamasının 
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altındadır, ancak ön test son test puanları arasında artış gözlenmektedir. Öğrencinin ailesinin 

akademik seviyesi yüksek, eğitimli kişiler olduğu bilinmektedir. Öğrencinin kütüphanesinde 

çok sayıda kitap olduğu ancak, öğrencinin okumayı sevmediği bilgilerine Türkçe ders 

öğretmeninden ve velisinden alınan bilgilerden ulaşılmıştır. I. Eylem planında görseli 

yorumlama sorusunu yanlış cevaplayan öğrenci, III. Eylem planında içeriği daha karmaşık olan 

mayoz bölünme ile ilgili verilen görsellerdeki yorumlamayı doğru yapabilmiştir. Ayrıca III. 

Eylem planında öğrencinin görsel oluşturma sorusuna da doğru cevap verdiği görülmektedir. 

Öğrenci ile yapılan görüşmede görselleri anlama ve yorumlama konusunda gelişim gösterip 

göstermediği sorulduğunda “konuya başladığımızda her şey çok karışıktı. Hala biraz karışık 

aslında ama en zor hücre geldi bana. Mitozu anlayınca mayoz daha kolay geldi. Sonra dönüp 

bakınca aslında hücre de zor değilmiş. Karışık görsellere alıştım. Manga sevmezdim. Hiç 

mangam yok evde. Ama sanki mitozu mangalardan okuyunca daha iyi anladım gibi. Evet 

gelişme var bence.” şeklinde cevap verdiği belirtilmektedir.  

ÖK22 kodlu öğrencinin fen bilimleri ve Türkçe ders ortalamalarının yüksek olmasına rağmen 

bu sınıfın ortalamasına göre düşük olduğu, Çizelge 4.13’de görülmektedir. Öğrencinin ders 

içindeki ve etkinlikler süresince gösterdiği performansının genelin altında olduğu araştırmacı 

tarafından gözlemlenmiştir.  Başarı testindeki puanı ÖE14 gibi, sınıf ortalamasının altındadır 

ve ön test son test puanları arasındaki artış yok denecek kadar azdır. Öğrencinin ailesinin eğitim 

seviyesi ve gelir seviyesinin düşük kişiler olduğu bilinmektedir. Öğrencinin kütüphanesinde 

yeterli kitap olmadığı, öğrenciye maddi olarak destek verildiği Türkçe ders öğretmeninden 

alınan bilgilerden ulaşılmıştır. Dersleri ile ilgili okul dışında destek alabileceği kişiler ya da 

kaynaklara ulaşmakta zorlandığı bilinmektedir. I. Eylem planında görseli yorumlama sorusunu 

yanlış cevaplayan öğrenci, III. Eylem planında içeriği daha karmaşık olan mayoz bölünme ile 

ilgili verilen görsellerdeki yorumlamayı doğru yapabilmiştir. Öğrenci ile yapılan görüşmede 

görselleri anlama ve yorumlama konusunda gelişim gösterip göstermediği sorulduğunda 

“Mangayı çok sevdim hocam. Daha önce mangam olmamıştı, sizin verdiklerinizi ara ara 

çıkarıp okuyacağım. Görselleri anlama ile ilgili testlerde fark ettiğim bir şey oldu. Testlerdeki 

görsellerde neyi nasıl düşüneceğimi bilemiyordum. Sürekli görsellere odaklanıp çalışmak 

alışmamı sağladı bence. Görselli soruların daha kolay olduğunu bile düşünüyorum artık.” 

şeklinde cevap verdiği belirtilmektedir.  
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4.3.4 Eylem Planlarının Tüm Tema ve Kodları 

I. II. ve III. Eylem planları süresince yürütülen çalışmalardan elde edilen kodlar, temalar, hangi 

temaların hangi veri kaynaklarından elde edildiği, frekansları ve başarı yüzdeleri Çizelge 

4.14’de belirtilmiştir. 

Çizelge 4.14 Eylem planlarının tüm tema ve kodları 

 
Temalar 

Temaların Elde 

Edildiği Kaynaklar 
Kodlar f % n 

I.
 E

Y
L

E
M

 P
L

A
N

I 

Duyuşsal Etki 

Öğrenci günlükleri 

Araştırmacı 

günlüğü 

Dersin eğlenceli, zevkli 

olması 

75 89,3 84 

Materyallerin ilgi çekmesi 
63 75,0 84 

Materyallerle çalışmaya 

istekli olma 

56 66,6 84 

İsteksiz olma 
8 9,5 84 

Dersin sıkıcı olması 
3 3,5 84 

Materyallerin anlaşılma 

güçlüğü 

2 2,3 84 

Görsellerin 

Niteliği 

Öğrenci günlükleri 

Araştırmacı 

günlüğü 

Materyallerin görsellerinin 

açık ve anlaşılır olması 

71 84,5 84 

Mangalardaki karakterleri 

beğenme 

64 76,1 84 

Görsellerin renkli olması 

tercihi 

46 54,7 84 

Görselleri 

Anlamlandırma 

Çalışma yaprakları 

1, 2, 3, 4 

Görseli tanımlama 
22 84,6 26 

Görsel ile yaşantısı arasında 

ilişki kurma 

21 87,5 24 

Görsellerdeki ortak yönleri 

tespit etme 

12 48,0 25 

Görsel ile bilgileri arasında 

ilişki kurma 

11 44,0 25 

Görsellerin farklı yönlerini 

tespit etme 

10 40,0 25 

Görsellere uygun 

sınıflandırma yapma 

8 33,3 24 

Görseli yorumlama 
1 4,0 25 

Metin içinde tanımlama 
0 0,0 26 

4 
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Çizelge 4.14 Eylem planlarının tüm tema ve kodları (devam ediyor) 
II

. 
E

Y
L

E
M

 P
L

A
N

I 

Duyuşsal Etki 

Öğrenci günlükleri 

Araştırmacı 

günlüğü 

Öğrenme motivasyonu 
28 33,3 84 

Ön yargı 
10 37,0 84 

Kaygı 
9 33,3 84 

Rahatlama 
9 33,3 84 

Görseller ile 

Öğrenme 

Çalışma yaprakları 

5, 6 

Görselleri sıralama 
24 92,3 26 

Görsel ile bilgileri arasında 

ilişki kurma 

15 57,6 26 

Görseldeki nesneler arasında 

ilişki kurma 

4 15,3 26 

Görsel ile yaşantısı arasında 

ilişki kurma 

2 8,0 25 

II
I.

 E
Y

L
E

M
 P

L
A

N
I 

Duyuşsal Etki 

Yarı 

yapılandırılmış 

görüşmeler 

Materyallerin ilgi çekmesi 
9 90,0 10 

Derslerin eğlenceli olması 
9 90,0 10 

Derse karşı istekli olma 
8 80,0 10 

Görseller ile 
Öğrenme 

Çalışma yaprakları 

7, 8, 9, 10 

Görselleri sıralama 
22 84,6 26 

Görselleri yorumlama 
20 76,9 26 

Görsel oluşturma 
15 57,6 26 

Yarı 

yapılandırılmış 

görüşmeler 

Görsellerin anlamayı 

kolaylaştırması 

9 90,0 10 

Görsellerin öğrenme sürecini 

hızlandırması 

8 80,0 10 

Görsellerin akılda kalıcılığı 

ve kolay hatırlanması 

7 70,0 10 

Görselleri yorumlama 
5 50,0 10 

Görsellerin dikkat dağıtıcı 

olması 

2 20,0 10 

4.4 GÖRSEL OKUMA BECERİLERİ BAŞARI TESTİNE AİT BULGULAR 

I. Eylem planı başında ön test olarak, III. Eylem planı sonunda ise son test olarak tekrarlanan 

görsel okuma becerileri başarı testinin sonuçları SPSS programı ile analiz edilmiştir. 27 
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öğrencinin görsel okuma becerileri başarı testi ön test puanları ile son test puanları arasında 

anlamlı bir fark var mıdır? Sorusuna cevap olarak SPSS programında ilişkili örneklemler için 

normallik durumu belirlenmiştir. Analiz sonuçları Çizelge 4.15’de belirtilmiştir. 

Çizelge 4.15 Normallik Testi 

Kolmogorov-Smirnov Shapiro-Wilk 

 Statistic df Sig. Statistic df Sig. 

Son Test ,098 27 ,200 ,965 27 ,488 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grup büyüklüğü 50’den az olduğu için Shapiro-Wilk normallik testi dikkate alınmıştır. 

Shapiro-Wilk normallik testinde anlamlılık değeri .50’ye yakın bir değerde olduğundan normal 

değerler içinde kabul edilebilmektedir. Ön test-son test puanları arasındaki farkın anlamlılığını 

test etmek amacıyla Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi yapılmıştır. Testin sonuçları Çizelge 4.16’da 

ifade edilmiştir. 

Çizelge 4.16 Wilcoxon işaretli sıralar testi ön test-son test puanlarına ilişkin bulgular 

 n Sıra ortalama Sıra toplam z p 

Negatif sıra 2 14.25 28.5 -3.735 .000 

Pozitif sıra 24 13.44 322.5   

Eşit  1     



70 

7.sınıf öğrencilerinin Görsel Okuma Becerileri Başarı Testinden aldıkları ön test ve son test 

puanları arasında anlamlı bir farklılaşma olup olmadığını belirlemek için Wilcoxon işaretli 

sıralar testi yapılmıştır. Elde edilen bulgular aradaki farkın anlamlı olduğunu göstermiştir (z=-

3.735, p= .05). Fark puanlarının gerek sıra ortalamaları gerekse sıra toplamları dikkate 

alındığında gözlenen farklılığın son test lehine olduğu anlaşılmaktadır.  Buna göre fen bilimleri 

dersinde mangalar ile görsel okuma becerilerinin gelişimin tespit etmek amacıyla ders sürecine 

dahil edilen öğrencilerin görsel okuma becerilerinin gelişiminde etkili olduğu söylenebilir. Bu 

etkinin ne düzeyde olduğunu belirlemek için Cohen’ d etki büyüklüğü değeri hesaplanmıştır. 

Etki büyüklüğü değeri için 0.8 büyük, - 0.5 orta, 0.2 küçük etki büyüklüğü olarak kabul edilir 

(Can 2017; Green and Salkind 2005; Pallant 2020;). Yapılan analiz sonucunda d= .06 olarak 

hesaplanmıştır. Daha açık bir ifadeyle fen bilimleri dersine entegre edilen görsel okuma 

etkinliklerinin orta büyüklükte bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 
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BÖLÜM 5 

SONUÇLAR VE ÖNERİLER  

5.1 Sonuçlar ve Tartışma 

Bu bölümde, araştırmada elde edilen bulgulara dayalı sonuçlar ve tartışmalar yer almaktadır. I. 

Eylem planına göre; öğrencilerin materyallere ve dolayısıyla işlenecek konuya karşı duygusal 

yaklaşımlarını ifade eden “Duyuşsal Etki” temasına göre dersin çok eğlenceli bir şekilde 

işlendiği, ders süresinin nasıl geçtiğinin anlaşılmadığı, daha önce hiç manga okumayanların bile 

bu durumdan çok keyif aldıkları, okudukları mangaların ilgi çekici olduğu ve çalışmalara ilgiyi 

arttırdığı, görsel materyaller ile ders işlemenin öğrencilere farklı geldiği ve öğrencilerde 

çalışma isteği uyandırdığı sonuçlarına ulaşılmıştır. Bazı öğrencilerin çalışmalara ilgi 

duymadıkları, etkinliklere katılma konusunda isteksiz oldukları saptanmıştır.  

Bu durumda ders materyali olarak mangalar kullanılan derslerin eğlenceli geçtiği, öğrencilerin 

mangaları bir an önce bitirebilmek için heyecan duydukları, ilk defa manga okuyanların dahi 

keyif alıp daha sonra da manga okumaya devam edecekleri, farklı derslerde de bu tür 

etkinliklerin yapılmasının derse ilgiyi artırdığı, öğrencilerin daha önce önyargı ile yaklaştıkları 

üniteyi mangalar yoluyla kısa sürede ve tam olarak öğrendikleri sonuçlarına ulaşılmıştır. Bu 

sonuçlar ile Şenocak (2018)’ın kavram karikatürleri kullanılarak gerçekleştirilen eğitim öğretim 

faaliyetlerinin kavram karikatürleri kullanılmadan gerçekleştirilen eğitim öğretim faaliyetlerine 

göre öğrencilerin akademik başarılarını arttırdığı, dersin işlenişini daha zevkli hale getirerek 

katılımı arttırdığı, kavramların öğrenilmesini daha kolay hale getirdiği sonuçları ile paralellik 

gösterdiği görülmüştür. Görsel kullanılarak gerçekleştirilen eğitim öğretim faaliyetlerinin 

dersleri eğlenceli hale getirerek öğrencilerin akademik başarılarını arttırdığı söylenebilir. 

Ancak kullanılacak görsellerin amaca ve seviye uygun, anlaşılır ve etik ilkelere dikkat edilerek 

seçilmesi önem arz etmektedir. Görsellerle ilgili olumlu sonuçların yanında bazı öğrencilerin
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öğretmenin konuyu anlatmasını tercih ettikleri, manga okumaktan keyif almadıkları, metin 

kısımlarının kendilerine uzun geldiği gibi olumsuz görüşlerin bulunması, bu öğrencilerin 

akademik yönden geride oldukları, kişilik yapılarının içine kapanık olduğu, aktif olmak yerine 

pasif kalmayı tercih ettikleri ve kitap okuma alışkanlıklarının olmadığını düşündürmüştür. 

Ancak bu öğrencilerin de öğrenme stillerinin tespit edilerek bu yönde çalışmalar yapılması 

gerektiği düşünülmektedir.  

Öğrencilerin materyalleri şekil, renk ve içerik yönünden görüşlerini ifade eden “Görsellerin 

Niteliği” temasına göre mangalardaki görsellerin açık, sade ve anlaşılır olduğu, gereksiz bilgi 

içermediği, konuyu en kısa şekilde açıkladığı, karakterlerin hoşlarına gittiği, mangalardaki 

karakterlerle kendilerini özdeşleştirdikleri sonuçlarına ulaşılmıştır. Bunun yanında bazı 

öğrencilerin siyah beyaz manga yerine renkli manga olmasını tercih ettikleri, kullanılan 

materyallerde çok sayıda görsel olmasının kafa karıştırıcı olduğu, görseller arasında ilişki 

kurmakta zorlandıkları gibi olumsuz sonuçlara da ulaşılmıştır. 

Bu durumda öğrencilerin, okudukları mangaların ilgi çekici olduğu, derse aktif katılımlarını 

sağladığı, mangalardaki ve çalışma yapraklarındaki görsellerin, işlenen konuyu uzun metinlere 

göre daha basit hale getirdiği, öğrencilerin görselleri daha iyi kavrayıp yorumlayabildikleri 

sonuçlarına ulaşılmıştır. Bu sonuçlar, Özdemir (2010), başarı seviyesinin çizgi roman 

kullanılan grupta yüksek olduğu, çizgi romanların derse aktif katılımını sağladığı sonucu ile 

Evrekli (2010), fen ve teknoloji dersinde zihin haritaları ile kavram karikatürlerinin 

kullanılmasının öğrencilerin akademik başarıları ile sorgulayıcı öğrenme becerileri algılarının 

gelişiminde faydalı olduğu sonuçlarıyla paralellik gösterdiği görülmüştür. Öğrencinin 

seviyesine ve amaca uygun seçilen ders materyallerinin konuyu basitleştirerek akademik 

başarıyı arttırdığı söylenebilir. Ancak bu olumlu sonuçların yanında çok sayıda görsel 

kullanımının öğrencilerin kafalarını karıştırdığı, görseller arasında ilişki kuramama gibi 

olumsuz sonuçlar doğurduğu tespit edilmiştir. Bu durumda seçilen materyallerin uygunluğuna 

ve bilişsel yük oluşturmamasına dikkat edilmelidir. 

Öğrencilerin ÇY’nda kullanılan görseller ile ilgili sorulara verdikleri cevapları ifade eden 

“Görselleri Anlamlandırma” temasına göre; ÇY1 ve ÇY2’de, günlük hayattan verilen görsel 

örnekleri ile hücre konusunu ilişkilendirebildikleri, verilen görsel ile yaşantıları arasında ilişki 

kurabildikleri, verilen farklı görsellerin ortak noktalarını tespit ederek görselleri konu ile ilişki 

kurup yorumlayabildikleri sonuçlarına ulaşılmıştır. Bu sonuçlar ile Finson and Pederson 
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(2011)’un görsel imgelerin en üst düzeyde kullanılmasının, öğrencilerin kavramları daha net 

anlamalarını sağladığı, görsel imgelerin, tekil kavramlar için değil bilgi kümeleri ve disiplinler 

arasında da bağlantı kurulmasını sağladığı, özellikle fen bilimleri öğretiminde bilimi anlaşılır 

kılmak için görsellere odaklanılması gerektiği sonucuyla paralellik göstermektedir. ÇY3 ve 

ÇY4’de, sadece metin üzerinde gerçekleştirilen etkinlik ile görsel üzerinde gerçekleştirilen 

etkinlik arasında görsellerle yapılan çalışmanın öğrencilerin konuyu anlamalarında daha etkili 

olduğu, ayrıca bitki ve hayvan hücresi görselleri üzerinde farklı ve benzer yönlerini tespit 

edebildikleri sonuçlarına ulaşılmıştır. Bu sonuçlarla Chanlin (1998)’in öğrencilerin öğrenilecek 

konu ile ilgili ön bilgi seviyesi düşük olduğunda, bilgiyi öğrenmek için ya hareketsiz ya da 

animasyonlu grafikler kullanılmasının, yalnızca metin içeren derslerden daha iyi olduğu sonucu 

ve Stokes (2008)‘un, öğretimde görsellerin kullanılmasının daha yüksek bir öğrenme derecesi 

sağladığı sonucu arasında paralellik görülmektedir.  

 

Bu durumda öğrencilerin görsel ile yaşantıları arasında ilişki kurabildikleri, görsel üzerinde 

tanımlama yapabildikleri ancak yorumlama konusunda zorlandıkları, görsel ile bilgilerini 

eşleştirebildikleri ancak tablo şeklinde sınıflandırma yapmakta zorlandıkları, görsellerde sadece 

gördüklerini ifade ettikleri, görseller ile asıl anlatılmak istenen konunun özünü göremedikleri, 

kavramları görsel üzerinde adlandırabildikleri halde metin içerisinde tanımlayamadıkları 

sonuçlarına ulaşılmıştır. Bu sonuçla Zorluoğlu ve Türkmen (2020)’in 8. Sınıf Fen Bilimleri 

dersinde öğrencilerin grafikleri okuma ve yorumlama ile grafik oluşturabilme beceri 

düzeylerinin beklenenden düşük olduğu sonucuyla benzerlik göstermektedir.  

II. Eylem planına göre; öğrencilerin konunun öğrenilmesi ile ilgili duygularının ortaya konduğu 

“Duyuşsal Etki” temasına göre öğrencilerin mangalar yoluyla konuyu kısa sürede ve tam olarak 

öğrendikleri, özellikle bu ünite ile ilgili önyargılı olduklarını ancak gereksiz yere 

endişelendiklerini ifade ettikleri, ders işleniş yöntemi olarak konuları sadece öğretmenin 

anlatması ve ders aracı olarak ders kitabının kullanılmasının kendilerini bir süre sonra sıktığı, 

görsel materyaller kullanılmasının ise derse aktif katılımlarını sağladığı, daha etkin ve daha kısa 

sürede öğrenmenin gerçekleştiği ve öğrenme motivasyonlarının arttığı tespit edilmiştir. 

Materyallerdeki görsellerin, işlenen konuyu uzun metinlere göre daha basit hale getirdiği ve 

gereksiz ifadelerden arındırarak sade bir şekilde ortaya koyduğu, bunun sonucunda öğrenmeye 

karşı istek ve motivasyonun arttığı, kaygıların azaldığı sonuçlarına ulaşılmıştır. Ancak bazı 

öğrenciler konuyu okur okumaz öğrenmeleri gerektiğine dair koşullu oldukları için mangayı 

ikinci okumalarında anlayabildikleri için materyallere karşı olumsuz tutum geliştirmişlerdir. Bu 
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durumda öğrencilerin, materyallerle yapılan çalışmalara ilgi duydukları, istekle çalıştıkları, 

konuyu tam olarak öğrendikleri, ön yargılarının azaldığı, öğrenme istek ve motivasyonlarını 

arttırdığı, zorlandıkları kısımlarda akran yardımlaşması yoluyla birbirlerine yardım etmenin 

keyfini yaşadıkları tespit edilmiştir. Bu sonuç Kunai and Ryan (2007)’ın öğrencilerin, o dersin 

kitabı yerine eğitici mangaları okumayı daha keyifli buldukları ve defalarca okuyabilecekleri 

sonucuyla paralellik göstermiştir. Ancak her manganın eğitici ve öğretici yanının bulunmadığı 

göz ardı edilmemelidir. Bunun yanında sınıfın fiziki şartları ve öğrenci sayısı gibi faktörlerin 

ortamdaki dikkat dağıtıcı unsurlar olarak göz önünde bulundurulmasını önerilmektedir. 

 

Öğrencilerin ÇY’nda kullanılan görseller ile ilgili sorulara verdikleri cevapları ifade eden 

“Görseller ile Öğrenme” temasına göre; Öğrencilerin ÇY5 ve ÇY6’da görsel üzerinde bilgiyi 

yerleştirebildikleri ancak bilgiyi kendilerinin ifade edemedikleri, ÇY6,’da konu ile ilişkili 

olarak karışık verilen görselleri büyük oranda doğru sıralayabildikleri ÇY5’de görseller 

arasındaki ilişkiyi kavrayamadıkları, soruyu doğru yorumlayamayıp sadece bilgi vermek 

istedikleri görülmektedir. Bu durumun öğrencilerin soyut düşünme becerilerindeki 

yetersizliklerden kaynaklandığı düşünülmektedir.  Bu sonuçla Orçan ve Kandil İngeç (2016)’in 

çizgi-roman kullanılarak tasarlanan bilim-kurgu hikâyelerinin öğrencilerin yaratıcı düşünme 

becerilerinin geliştirilmesinde kullanılabilecek bir materyal olduğu sonucuyla paralellik 

gösterdiği görülmektedir. 

III. Eylem planına göre; öğrencilerin görsel materyaller ile ders işlenmesine dair duygu ve 

düşüncelerini ifade eden “Duyuşsal Etki” teması öğrenciler ile yapılan yarı yapılandırılmış 

görüşmelerden elde edilmiştir. Derste kullanılan materyallerin öğrencilerin ilgilerini çektiği, 

derse olan ilgilerini arttırdığı, dersin daha eğlenceli ve anlaşılır olduğu sonuçlarına ulaşılmıştır. 

Bu sonuçlar I. ve II. Eylem planlarından elde edilen sonuçlar ile benzerlik göstermektedir ve 

doygunluğa ulaşmıştır. 

Öğrencilerin ÇY’nda kullanılan görseller ile ilgili sorulara verdikleri cevapları ifade eden 

“Görseller ile Öğrenme” temasına göre; ÇY7’de öğrencilerin büyük oranda doğru sıralamayı 

yaparak görseller üzerinde konu ile ilişkili, anlamlı sıralama yapabilme konusunda başarılı 

oldukları tespit edilmiştir. Görseli yorumlama koduna ait ÇY9 ve ÇY10’da öğrencilerin 

görselleri yorumlama ile ilgili I. ve II. Eylem planlarında yapılan görseli yorumlama 

çalışmalarına göre belirgin bir artış gözlemlenmiştir. Görsel oluşturma koduna ait verilerin elde 

edildiği ÇY8’de öğrencilerin konuyu yorumlayarak, kendi görsellerini oluşturmaları 
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beklenmiştir. Çalışma sonucunda öğrencilerin yarısından fazlasının görselleri doğru ve anlamlı 

olarak oluşturabildikleri, diğerlerinin ise ufak hataları olduğu görülmüştür. Öğrencilerden 

görsellerde gördükleri ile ilgili sözel ifade becerilerini kullanmaları beklenen etkinlikte, görseli 

yorumlayabildikleri ve doğru şekilde ifade edebildikleri tespit edilmiştir. Bu sonuçla Arpaguş 

vd. (2011)’nin görsel okuma yöntemi kullanılarak işlenen küresel aynalar ve mercekler 

konularının, öğrencilerin akademik başarılarının arttırılmasında düz anlatım yöntemine göre 

daha etkili olduğu sonucu arasında paralellik bulunmaktadır. Bu durumda görsel materyaller 

kullanılarak işlenen konunun görsel okuma becerilerinin geliştirilmesine ve akademik başarının 

artmasına katkı sağladığı söylenebilir.  Ayrıca Avgerinou and Ericson (1997)’un üst düzey 

düşünme becerilerinin gelişimi için görselleri anlamlandırmayı dolayısıyla görsel okuma 

becerilerini geliştirmeleri gerektiğini ortaya koyan çalışmaları ile Azhar vd. (2017) öğrencilere 

ders anlatımında düşük maliyetli görsel, işitsel materyal kullanmanın akademik başarılarına 

olumlu etkilerinin olduğu sonucuyla paralellik gösterdiği görülmüştür.  

Aynı temaya ait öğrenci görüşmelerinden, öğrenciler görsellerle yapılan derslerin daha anlaşılır 

olduğu, konuyu anlamada ders kitabına göre daha faydalı olduğu, dersin daha anlaşılır ve daha 

eğlenceli olduğu, mangaların konuyu pekiştirdiği, sıkılmadıkları, konuyu daha anlaşılır kıldığı, 

manga çizgi romanlarının görsel okuma becerilerinin (görselleri yorumlayabilme ve 

kavrayabilme) düzeyini arttırdığı sonuçlarına ulaşılmıştır. Bu olumlu sonuçların yanında 

mangaların dikkat dağıtıcı olabildiği, konudaki bilgilerin tamamının mangada olmadığı ve 

görsellerin bazılarının kafa karıştırıcı buldukları gibi olumsuz sonuçlara da ulaşılmıştır. Bu 

sonuçlar ile Poitras (2008)’ın mangaların eğitimde daha rahatlıkla kullanılabileceği sonucu ile 

Botzakis (2009)’in çizgi romanların sihirli bir değnek olmadığı ancak dikkatli bir şekilde 

kullanıldıklarında öğrencilerin ilgisini ve öğrenimini körükleyen güçlü bir kaynak olacağı 

sonucuyla paralellik gösterdiği göstermektedir. Ancak her öğrencinin mangalara bakışının 

olumlu olmadığı, manganın tüm konuları içermediği, manga yazımının uzmanlık gerektirdiği, 

mangalara erişimin maliyetli olması gibi faktörler de dikkate alınmalıdır.  

 

Araştırmaya katılan 27 öğrencinin ön test- son test sonuçları SPSS programında “Normallik 

Testi”, “Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi”, “Cohen d Etki Büyüklüğü” hesaplaması ile analiz 

edilerek yorumlanmıştır. Öğrencilerin görsel okuma becerilerinin gelişimini değerlendirmek 

amacıyla yapılan başarı testi analizine göre, öğrencilerin görsel okuma becerilerinde anlamlı 

bir yükselme olduğu (z=-3.735, p= .05), fark puanlarının gerek sıra ortalamaları gerekse sıra 

toplamları dikkate alındığında gözlenen farklılığın son test lehine olduğu anlaşılmaktadır.  Buna 
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göre fen bilimleri dersinde mangalar ile görsel okuma becerilerinin gelişimin tespit etmek 

amacıyla ders sürecine dahil edilen öğrencilerin görsel okuma becerilerinin gelişiminde etkili 

olduğu söylenebilir. Bu etkinin ne düzeyde olduğunu belirlemek için Cohen’ d etki büyüklüğü 

değeri hesaplanmıştır. Etki büyüklüğü değeri için 0.8 büyük, - 0.5 orta, 0.2 küçük etki 

büyüklüğü olarak kabul edilir (Can 2017; Green and Salkind 2005; Pallant 2020). Yapılan 

analiz sonucunda d= .06 olarak hesaplanmıştır. Daha açık bir ifadeyle fen bilimleri dersine 

entegre edilen görsel okuma etkinliklerinin orta büyüklükte bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

Bu sonuçla Taş (2013)’ın iki gruba uygulanan başarı testi ve kalıcılık testi sonunda uygulama 

grubu öğrencilerinin kontrol grubuna göre daha başarılı olduğu, öğrenci görüşmelerinde derste 

karikatür kullanımının olumlu sonuçlar doğurduğu sonucu ile Ocak vd. (2015) kavram 

karikatürleri kullanılarak ders işlenen deney grubu öğrencilerinin akademik başarıları ile 

kontrol grubu öğrencileri arasında anlamlı bir fark olduğu sonuçlarıyla paralellik gösterdiği 

görülmüştür. Bu durumda elde edilen sonuçlara göre görseller kullanılarak gerçekleştirilen 

eğitim-öğretim çalışmalarının, öğrencilerin görsel okuma becerilerini geliştirmede etkili olduğu 

söylenebilir. 

5.2 Öneriler 

Görsel okuma ile ilgili çalışma yapmak isteyen araştırmacılara, Milli Eğitim Bakanlığı’na ve 

öğretmenler için aşağıdaki önerilerde bulunulabilir: 

1. Çalışma, akademik başarı düzeyi yüksek olan bir sınıfta gerçekleştirilmiştir. Benzer 

çalışmaların başarı yönünden düşük seviyeli bir sınıfta gerçekleştirilmesinin sonuçların 

daha belirgin olmasını sağlayacağı, 

2. Görsel oluşturma çalışması için ayrı araştırmalar yapılabileceği, 

3. Mangaların gereksiz bilgi ve ayrıntılar olmadan bilgi vermesi ve eğitici türlerinin 

olmasından dolayı eğitimin tüm seviyelerinde kullanılabileceği, 

4. Mangaların sadece fen bilimleri dersinde değil tüm derslerde kullanılabileceği, 

5. Görsel okuma becerilerinin geliştirilmesi için, soyut, yaratıcı ve eleştirel düşünme 

becerilerinin de geliştirilmesi gerektiği, 

6. Öğrencilerin görselleri ifade edebilme ve yorumlama becerilerine yönelik çalışmalar 

yapılabileceği, 
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7. Görsel okuma becerisi ve kitap okuma alışkanlığı arasındaki ilişki ile ilgili çalışmalar 

yapılabileceği, 

8. Ders kitapları hazırlanırken görsel ögelerin niteliğine, seçimine özen gösterilmesi, 

9. Görsel okuma becerisine yönelik çalışmalarda seçilen görsellerin, seviyeye, yaşa, konuya 

uygun olmasına ve bilişsel yük oluşturmamasına dikkat edilebileceği, 

10. Görsel okuma becerisinde öğrenilenlerin kalıcılığının tespit edilmesi önerilebilir. 
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